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MESAZHI | KRYETARIT TE BASHKISE BERAT PER BUXHETIN E
VITIT 2021
| nderuar z. Ervin CECA, Kryetaré i Késhillit té Bashkisé Berat!
Té nderuar késhilltaré!
Ne sjellim sot pér miratim, Plan Buxhetin e vitit 2021 dhe PBA pérfundimtare 2021-

2023, té hartuar me mbéshtetje korrekte ligjore e analizé ekonomike faktoriale pérshtatur me
kushtet e situatés pandemike dhe udhézimeve té Ministrisé Financave dhe Ekonomisé pér kété
géllim, né funksion té stabilitetit financiar né planin e vitit dhe até trevjecar, me moton :-
Buxhet i Konsoliduar- Zhvillim i Qéndrueshem.

Treguesit e paragitur shprehin né korrektesé té ploté faktin ku jemi, ku duhet té jemi
dhe balancimin e ploté té totalit buxhetor pér cka synojmé té arrijmé. Kjo né té dy krahét — Té
ardhurat dhe shpenzimet.

Ristrukturon né térésine e tij, krahas shpenzimeve korente té vitit planifikues edhe
detyrimet e prapambetura té mbatura, me objektivin pér té pérmbushur objektivin e parashtuar
né PBA e mé parshme pér té shkuar né vitin 2023 né variantin mé optimal likujdimin e tyre té
ploté né vitin 2023. Objektiv ky jo vetém kurajoz por i mbéshtetur né até cka kemi realizuar e
miréprogramuar.

Objektivat buxhetore 2021-2023, qartésisht té fokusuara né :

- Shpenzime té shtuara pér té pérballuar né maksimumin e mundshém situatén
pandemike, népérmjet shtimit té shérbimeve pér dizinfektim, pastrim dhe
mbéshtetje sociale.

- Shérbime té shtuara publike né njé sipérfage mé té madhe teritoriale, por dhe
cilésishté mé té mira.

- Pérmirésim té dukshém té shérbimeve né arsim dhe intitucionet e kopéshteve dhe
cerdheve. Theksojmé kétu rimarrjen nga Bashkia té funizimit me ushgime pér
cerdhe dhe kopéshtet publike duke mos vijuar me marrjen e kétij shérbimi nga té
treté. Paisjen e kétyre institucioneve edhe me elementé té tjeré té domosdoshém per

ngrohje e higjené.
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- Stabilitet financiar té bashkisé né periudhén afat shkurtér dhe até afatgjaté, si njé
parim bazé i geverisjes né mandatin toné 4 vjecar, me objektivin themelor rritjen e
aftésisé financiare pér shérbime té shtuara dhe rritjen e afté€sis€ pér t’u pérfshiré né
projekte financuese pér investime té reja né gjithé hapésirén urbane té bashkisé.

Ky buxhet, mbéshetet né paketén fiskale té vitit 2020, dhe analizén financiare faktoriale
té zhvilluar né njé periudhé tremujore shtator — néntor 2020. Pasqyron né mundésiné mé té
miré t¢ mundshme mendimin e komunitetit dhe grupeve té interesit, térhequr né kushtete e reja
me té gjithé format e mundshme si dhe dégjesat e organizuara népérmjet postés elektronike
dhe atyre online. Zhvilluar kéto pérshtatur me situatén e krijuar.

Edhe ky plan buxhet nuk i largohet sérish detyrimit té likujduar ende detyrimet e
trashéguara pér faturat e prapambetura nga ish bashkia qé trashéguam, por ndihemi realist dhe
pozitiv gé pavarésisht situatés ne kemi shlyer shumén e planifikuar pér vendimet gjygésore pér
vitin 2020, kemi likujduar fatura té sherbimeve té vitit 2019 dhe ndonse jo né vlerén absolute
té parashikuar, kemi likujduar edhe fatura té prapambetura té investimeve nga vitet e
méparshme.

Por ne jemi shpresé ploté kur krahasojmé veten me vitin e paré té administrimit dhe
manaxhimit té bashkisé pér sasiné e investimeve gé jané sjellé gjaté vitit gé po Iémé pas dhe
té tjera investime pér té cilat jané siguruar fondet e financimit té tyre gé do fillojné gjaté vitit
2021.

Por jo vetém!

Bashkia éshté pjesé e kétyre investimeve pasi jo vetém né vitin 2020, planifikoi dhe likujdoi
kostot té shpronésimeve, si pjesé e investimit total, por dhe né planin gé sjellim pér miratim,
planifikon té likujdojé shpronésime si pjesé e inventimeve qgé kané filluar ose do té fillojné né
rreth 4% té total buxhetit té saj.

Pér emergjencat civile planifikon rreth 5 % té buxhetit té saj duke pérmbushur detyrimin ligjor
pér kété géllim.,

Plan buxheti i vitit gé sjellim pér miratim, vijon p&rmirésimin e situatés financiare té Bashkisé,
shprehur kjo né balancén buxhetore midis PBA sé méparshme dhe PBA 2021-2023, duke i
shtuar késaj té fundit investime té reja gjaté vitit buxhetor 2021.

Paré né kontekstin e vijuéshmérisé pozitive ku po ecin financat e Bashkisé, ka né pérmbajtjen

e tij ato drejtime kryesore qé kishte dhe buxheti i vitit 2020 dhe shton vémendjen ndaj rinisé.
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Kjo jo vetém né fushén organizative dhe manaxheriale por edhe me fonde buxhetore té
shprehura né vleré.

Vlen té citojmé se edhe investimet e huaja me donatoré dhe kontributin financiar té bashkisg,
krahasimisht me vitin e paré kemi njé gamé jo pak té réndésishme, referuar jo vetém numrit té
projekteve gé jané né implementim por dhe vlerés sé tyre. Vetém pér kéto projete bashkia
planifikon rreth 29.8 milion leké si kontribut té saj.

Me bindjen se ky plan buxhet materializon né pérmbajten e veté plotésisht objektivin
toné pér Buxhet té Konsoliduar- Zhvillim i Qéndrueshém shpreh bindjen se do té marré
miratimin tuaj pér té vijuar konsolidimin ekonomik té Bashkisé soné.

Ju faleminderit!

Ervin DEMO

KRYETAR | BASHKISE BERAT
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HYRJE

Bashkia harton, miraton, zbaton dhe administron ¢do vit buxhetin e vet, té pavarur, té
cilin e harton né ményrén e parashikuar me ligj, pa deficit, si dhe né pérputhje me legjislacionin
né fuqi, gé rregullon administrimin dhe zbatimin e sistemit buxhetor, ligjin nr. 9936, daté
26.06.2008 “Pér Menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé"”, i ndryshuar,
ligjin pér financat vendore nr. 68/2017 “Pér financat ¢ vetéqeverisjes vendore”, Udhézimin e
Ministrit té Financave dhe Ekonomisé nr.7 daté 27.02.2019 “ Pé&r pérgatitjen e Programit
Buxhetor Afatmesém vendor 2020-2022 ™, ligjin nr. 139/ 2015 "Pér vetéqgeverisjen vendore",
Neni 41 “Buxheti 1 Njésive té€ Vetéqeverisjes Vendore dhe Program Buxhetor Afatmesém™.

Programi buxhetor afatmesém 2021-2023, té cilin sjellim pér miratim ka si objektiv té
tij, krijimin e premisave pér njé zhvillim té géndrueshém ekonomik, social dhe territorial té
bashkisé népérmjet ofrimit cilésor té shérbimeve dhe shtrirjen e tyre né gjithé hapésirén
teritoriale té bashkisé.

Bazé e réndésishéme ne procesin e pregatitjes se buxhetit jané té gjithé dokumentat
Strategjike, ato té miratuara dhe ato né proces sikurse éshté SZHEL e cila ndodhet né fazén e
konsultimit publik me gjithé grupet e interesit pér njé shtrirje kohore deri né vitin 2030, té cilat
konturojné objektivat e zhvillimit ekonomik dhe prioritetet kryesore, pjesé e zhvillimit
afatmesém té ekonomisé lokale.

Né térésiné e tij buxheti vjetor 2021 dhe buxheti afatmesém 2021-2023 éshté :

v" Dokumenti qé pérmbledh térésiné e té ardhurave, financimeve dhe shpenzimeve, i
miratuar nga Késhilli Bashkiak .

v Instrumenti mé i réndésishém né menaxhimin e financave publike, pér geverisjen
lokale.

v' Mijet komunikimi ndérmjet gytetaréve (komunitetit) dhe té zgjedhurve vendoré

v Dokumenti qé lidh politikat e priroritetet nén kushtin e burimeve financiare té kufizuara
pér shpenzimet publike.

v Produkt i njé bashképunimi té strukturave té brendshme, gé lidhet me pérgjegjésité

ligjore té administratés sé Bashkisé dhe Njésive Administrative, ndérmarrjeve dhe

institucioneve né varési té saj, quajtur dhe njési shpenzuese.
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Ai shpreh ményrén e sigurimit t& burimit té té ardhurave dhe pérdorimin e tyre, si dhe mat e
pércakton indikatorét prioritar né funksion té pérmbushjes sé géllimit kryesor dhe objektivave
té matshme dhe té arritshme né kohé. Por ai vjen nga njé proces i gjaté konsultimi dhe njé
analize té ploté SWOT.

Duke u strukturuar si njé dokument i réndésishém, i thjeshté dhe gartésisht i kuptueshém, ai
béhet lehtésisht i pérdorshém jo vetém nga Késhilli Bashkiak por dhe nga ¢do pérdorues i
jashtém. Siguruar kjo népérmjet tregueve analitik, t& matshém dhe té krahasueshém né njé
periudhé kohe afatmesém dhe treguesve agregat & materializuar né trguesit sipas programeve.
Bazé e réndésishme né hartimin e tij éshté kosto produkt né veté strukturén e shpenzimeve dhe

té ardhura transparente sipas burrimit té gjenerimit té tyre.

1.1 Situata e njésisé sé vetégeverises vendore

E shtriré né Krahinén Malore té Shqipérisé Jugore dhe pjesérisht né Ultésirén
Peréndimore né té dy anét e rrjedhés sé mesme dhe té poshtme té lumit Osum, Bashkia Berat
éshté njé atraksion jo veté turistik por dhe njé njési ekonomike me resurse té medha zhvillimi.

Ajo pérfshin brénda juridiksionit té saj administrativ, qytetin e Beratit, njésité: Otllak,
Velabisht, Roshnik, dhe Sinjé. Ose né total nga 7 njési administrative.

Tregues té réndésishém statistikor bazé té saj jané:

Sipérfagja: Bashkia Berat ka njé sipérfage totale 380 km? e cila klasifikohet né toké bujgésore
prej 170 km?, (pérfshiré kétu tokat e kultivuara dhe jo té kultivuara) dhe toké natyrore 180 km?
(pérfshiré kétu pyjet dhe kullotat)

Karakteristika té vecanta kané njésité pérbérése té bashkisé pjesé e ish komunave si :- Njésité
Otllak dhe Velabisht té cilat né sipérfagen e tyre kané mé shumé toké bujgésore, dhe njésité
Roshnik e Sinjé qé kané né strukturén e sipérfages sé tyre teritoriale toké bujgésore té
fragmentarizuar me siperfage mé té madhe té tokés natyrore, dhe reliev kodrinor malor.

E pérshkruar nga nga lumi i Osumit Bashkia Berat &shté me ujéra néntokésor e burime ujore
sipérfagésore.

Siperfagja totale ujore éshté 9 km?.
Sipérfaget banuara jané 4.63 km?.
Industria dhe ekonomia shtrihen né njé siperfage prej 1.34 km?

Bashkia pérshkohet nga 812 km rrugé.
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Qvteti i Beratit gjendet 58 m. mbi nivelin e detit dhe ka nje sip. 22.4 km? nga e cila 6.3 km?
jané sipérfage urbane.

Al pozicionohet:

e 125 km larg kryeqytetit té Shqgipérisé dhe aeroportit Néné Tereza

e 92 km nga porti i Durrésit

¢ 85 km nga porti i VVlorés
e 212 km nga porti i Sarandés
e 250 km nga pikat kufitare té Kakavijés dhe kapshticés.

Tabela 1. Ndarja administrative e Bashkisé Berat

Njésité admin. | Sipérfagja | Fshatrat/Qytetet né pérbérje té tyre

pérbérése (km?)

Berat 19 km? Qyteti Berat

Otllak 52.7 km2 Lapardhal,Lapardha2,Qereshnik, Balibardhé,Dyshnik,
Moravé, Ullinjas, Vodéz e sipérme, Orizaj, Otllak.

Velabisht 93.2 km? Malinat, Bilgé, Drobonik, Bardhaj i Ri, StarovéVeterrik,
Remanicé, Gjoroven, Palikésht,Veleshnjé, Duhanas, Kodras,
Velabisht.

Sinjé 138.5km2 | Mbolan, Mjeshové, Mbreshtan, Galiné, Sadovicé, Paftal,
Kamgisht, Levan, Velgcan, Osmenezez 1, Osmenezez 2,
Plashnik i Vogél, Molisht, Sinjé.

Roshnik 78.7 km? Bogdan i Poshtém, Bogdan i Sipérm, Dardhé, Karkanjoz,
Kostren i Madh, Kostren i Vogél, Mimias, Perisnak, Qafé
Dardhé, Vojnik, Rabjak, Roshnik Qendér, Roshnik i VVogél.

Berati éshté gendér ndérkombétare e trashégimisé kulturore (lagjet tradicionale té Mangalemit,

Goricés dhe Kalas€, Muzeu Kombétar i Ikonografisé “Onufri”” dhe galerité tjera, muze, kishat,

xhamité).

Historia mbi 2400 vjecare e bén até ndér qytetet mé té vjetér té vendit toné.“Qytet Muze” nga

viti 1961 dhe aktualisht pjesé e listés t&é UNESCO-s si njé qytet i Trashégimisé Kulturore

Botérore. Né skajin lindor té territorit té saj, bashkia ka njé pjesé té Parkut Kombétar té

Tomorrit (2,416m), ndérsa né peréndim pérfshin Malin e Shpiragut (1,218 m).

Sektorét kryesoré mbi té cilét mbéshtetet ekonomia e Bashkisé Berat jané bujgésia, turizmi,

agro pérpunimi dhe sektori i shérbimeve.
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Njésité Otllak, Roshnik, Velabisht dhe Sinjé kané si sektor bazé bujgésiné. Kultivimi i peméve
frutore, ullinjve dhe vreshtarisé éshté parésor né kéto zona.

Né Berat prodhimi i ullirit &shté né nivele té larta dhe éshté njé nga produktet bujgesore té
réndésishme ku siperfagja e mbjellé me ullinj éshté 31.9 km?.

Berati éshté zhvilluar si géndér rajonale pér agrobiznesin, tregtiné dhe turizmin. Kjo si
rrjedhojé e pozicinomit gjeografik, tradités historike, resurseve gqé mbart né kété fushé dhe
aksesit me rrugét kombétare.

E réndésishme té citojmé si tregues mesatar se Qyteti i Beratit ka si sektor kryesor ekonomik
shérbimet, 66.9% éshté raporti i numrit té€ punésuarve né kété sektor ndaj numrit t€ punésuarve
gjithsej. Duke u pasuar nga industria me 29% dhe né fund bujgesia me 4.1 %.

Njesité Otllak, Velabisht, Sinje dhe Roshnik kané si sektor kryesor té ekonomisé bujgesiné.
Né njésiné Sinjé dhe Roshnik punésimi né bujgési me rreth vleren 90%.

Krahasimisht pér pozicionimin e véndodhjes sé biznesit treguesit statistikor jané :

Biznesi i madh pérbén 22 % té totalit té numrit té bizneseve, biznesi i vogél pérbén 75 % dhe
ai ambulant dhe institucionet 3% té tij.

Numri total i bizneseve éshté 2325, prej té cilave biznes i madh 502 dhe biznes i vogél 1745
biznese, dhe kané kété shpérndarje té tyre

Qyteti Berat nga totali prej 2325 biznese ka 1,792 biznese ose 77 % té numrit total. Nga té
cilat 80% té biznesit t¢ madh ( 402 biznese né numér) dhe 75 % té biznesit té vogél (1311
biznese né numér)

Njésia Otllak ka 306 biznese né total ose 13.1 % té totali, prej té cilave 68 biznese té médha
dhe 238 biznese té vogla gé shprehur né pérgindje ndaj totalit té bashkisé jané biznesi i madh
13.5 % dhe 13.6 % biznesi i vogél.

Njésia Velabisht ka 7% té numrit total ose 155 biznese nga té cilat 3% té totalit té biznesit té
madh ose 13 biznese dhe 8 % té totalit té biznesit té vogél ose 132 biznese.

Njésia Roshnik ka 1% té numrit total t& bizneseve ose 31 biznese nga té cilat 1% té totalit t&
biznesit t& madh ose 3 biznese dhe 2 % té totalit té biznesit té vogél ose 28 biznese.

Njésia Sinjé ka 2% té numrit total té bizneseve ose 41 biznese nga té cilat 3% té totalit té
biznesit t&¢ madh ose 15 biznese dhe 1 % té totalit té biznesit té€ vogél ose 26 biznese.

Njohur si né potencial jo mé pak ndikim né té ardhurat véndore Bashkia éshté pérfshiré né njé

pune té ploté projektuese pér tregjet me géllim gé té stabilizohen dhe té krijohen kushtet pér
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zhvillim normal té aktivitetit té tyre sidomas pér sa ju pérket tregjeve sezonal té produkteve
bujgésore.

Treguesit demografiké kané réndésiné e tyre ndaj dhe viti 2020 tregoi stabilitet né kété drejtim
duke ruajtur njé numér popullsie mbi 100 mijé banoré.

Analizuar gjéndjen financiare té bashkisg, e réndésishme té theksojme se Bashkia Berat, nuk
éshté Bashki né krizé, dhe viti financiar gé mbyllim ja pérmison gjéndjen financiare té saj, por
nuk e nxjerr até ende nga situata e véshtiré financiare.

Ka harmonizuar implementimin e projekteve, ka ekonomizuar fondet pa cénuar shérbimet
pérkundrazi i ka shtuar, pérmirésuar ato dhe ka béré té mundur té shtohet numri i pérfituesve
té komunitetit pér shérbime gé kurré nuk ishin béré mé paré.

Ka pérballuar né maksimumin e saj mé t¢ mundshém situatén e krijuar, dhe ecén e sigurt né

objektivat e programuara gofté né objektivat afatshkurtér apo dhe né afatgjaté.

1.2 Strategjia e zhvillimit afatgjaté/ strategjia territoriale . Orientimi afatgjaté i bashkisé
( drejtimet kryesore té saj. Burimi i informacionit: PPV/PZhS)

Vizioni strategjik, qé do té udhéhegé zhvillimin e Bashkisé sé Beratit gjaté 15 viteve té
ardhshme” "Berati éshté njé qytet i trashégimisé kulturore botérore, me njé strukturé té
unifikuar e té konsoliduar, urbane dhe rurale, me cilési té larté jetese, i lidhur miré me zonat
gendrore té Shqipérisé pérmes njé infrastrukturé moderne, si njé destination i fugishém turistik
dhe porté hyrese/pritése pér njé rajon té pasur natyror.

Njé nga asetet me me vleré té Bashkisé Berat jané qytetarét e saj, ndaj réndési e vecanté i jepet
nxitjes sé kualifikimit té kapitalit njerézor, pér té rritur integrimin e té gjithé qytetaréve aktive
né tregun e punés.

Qéllimi kryesor: harmonizimi i zhvillimit ekonomik, infrastrukturor dhe hapésinor me
mbrojtjen e burimeve natyrore, zbutjen e pabarazive sociale dhe promovimin e zhvillimit
intelektual t& shogérisé permes parimit té zhvillimit té géndrueshém té territorit.

Misioni i bashkisé né funksion té kétij vizioni zhvillimi éshté:

Vénia né dispozicion né menyré inteligjente e té gjitha burimeve financiare e njerézore pér
harmonizimin e interesave publike dhe private, pér zhvillim ekonomik e social né té gjithé

territorin e Bashkisé Berat.
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Strategjia e zhvillimit té qytetit té€ Beratit éshté e pérbéré nga gjashté objektiva strategjike .
Objektivi Strategjik I: Orientimi i zhvillimit hapsinor me instrumenta inovativ té tokes me
géllim strukturimin e hapsirés urbane né funksion té nxitjes dhe fugizimit té njé ekonomie té
larmishme né sektor dhe mjedis cilésor pér komunitetin.

Objektivi Strategjik 2:

Zhvillimi i turizmit shumé dimensional historiko-kulturor dhe eko/agrar né njé mjedis té
shéndetshém, té géndrueshém e me vlera natyrore, si sektori bazé né zhvillimin ekonomik
lokal dhe rritjen e mirégénies sociale t€ komunitetit.

Obijektivi Strategjik 3:

Fugizimi i aksesit brenda territorit té bashkisé si dhe bashkisé dhe nderlidhjes mes
véndbanimeve e me kufitaret e rajonit.

Objektivi Strategjik 4:

Zhvillimi i sektorit té bujgésisé dhe blegtorisé né funksion té zhvillimit rural dhe uljes se
papunésise.

Objektivi Strategjik 5:

Pérmirésimi i infrastrukturés té sistemit arsimor dhe shéndetésor si dhe zbatimi i politikave
gjithépérfshirése té zbutjes sé pabarazisé sociale dhe ngritjes sé géndrés Rinore.

Objektivi Strategjik 6 :

Mbéshtetje e biznesit pér té diversifikuar aktivitetin e tij dhe nxitja e sipérmarresve té rinj me
synim krijimin e njé ekonomie lokale té géndrueshme dhe konkuruese né rajon.

Né programin buxhetor afatmesém 2021-2023 do té gjejné mbéshtetje financiare prioritetet e
kérkesave té komunitetit té cilat jané perfshira né planet sektoriale té Bashkisé Berat trajtuar
né pjesét pérbérése té kétij materiali.

Burimi i informacionit: PPV/PZhS

1.3 OBJEKTIVAT E BUXHETIT TE BASHKISE BERAT PER VITIN 2021

Programi buxhetor 2021-2023, éshté njé dokument planifikimi afatmesém mbéshtetur né
planin stategjik té zhvillimit (atij né fuqi dhe draftit té ri né studim), pér té béré té mundur

realizimin e tij si dhe garantimin e njé zhvillimi té géndrueshém, me objektiv primar:
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pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve ndaj komunitetit, dhe stabilitet ekonomik e
financiar té Bashkisé Berat.
Pérgatitja e buxhetit vjetor 2021 si pjesé pérbérése e procesit té programit buxhetor afatmesém
2021-2023, ku buxheti vjetor éshté viti i dyté i programit katér vjecar té mandatit toné
geverisés.
Né plotésim té misionit:-“Buxhet i balancuar, Zhvillim i Qendrueshém” kemi planifikuar
fondet e nevojshme me proiritet tre shtylla kryesore, duke ruajtur boshtin e programit katér
vjecar geverisés dhe né pérshtatje té ploté me dokumentat startegjik gé sipér cituam:
a) Shérbime Publike cilésore dhe té shtuara nga ana sasiore.
b) Vémendje té ploté pér Arsimin e pér pérmirésimin e infrastrukturés, pér njé
Berat - gytet té fémijéve.
c) Zhvillim Kulturor me impakt té réndésishém social.
d) Rritje té véméndjes ndaj rinisé shogéruar kjo me investime té shtuara pér
kété géllim.
Objektivi i pérgjithshém i buxhetit 2021: Menaxhimi korrekt i financave vendore, sigurimi
i pérdorimit té fondeve publike né respektim té parimeve té ekonomizimit, eficencés dhe
efektivitetit, né funksion té realizimit té& misionit té Bashkisé, dhe né zbatim té VKB, “Pér
miratimin e buxhetit té vitit 2021 dhe PBA Pérfundimtare 2021-2023 ™, por jo vetém.
Ndér objektivat e réndésishém té tij citojme:
1.Realizimi i planit té té ardhurave vendore, té planifikuara, pérshtatur me situatén
pandemike.
Né Shérbimet publike vendore:
2. Mirémbajtjen e té gjithé hapésirave urabne né té gjithé territorin e bashkisé si dhe
mirémbajtjen e rrugéve rurale né inventarin e bashkisé, shtimi me 3,000 m? segmente

rrugore me kalldrém:

v' Rruga Kodra e sulmit .................... 1000 m?
v' Rruga Lisi i BECIt .....ccovovevveireiinnen. 500 m?
v" Rruga Vangjel Zoto...........c.cc......... 1000 m?
v Rruga Agron Elezi.........cccccvvvevenen. 500 m?

Sheshe me pllaké trotuari 600 m?,
v' Sheshi prané ish martenitetit rruga Antipatrea..... ..... 250 m?
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v" Sheshi Bulevardi Rrepublika ............ccccoooovivieennnenn, 250 m?
V' NE rrugén Antipatrea ..........ccocevvveeveverenseiecreeeneenns 100 m?
Mirémbajtje rrugésh (riparim) me asfalt 1000 m?

v Rruga Qypéllinjté’ Rajoni N3 ......cccccovevvvveiirieieeinans 100 m?

v Rruga Cercis Zyberi Rajoni N2 ........c..ccccovvevvievieverennnne. 350 m?

v Mbushje riparime né segmentet rrugore té démtuara té Beratit dhe rrugéve té bréndshe
18 HAGJEVE ..o 150 m?

v" Qendra né Dyshnik Njésia Admnistrative Otllak .......... 200 m?

v" Rruga e bréndshme né Fshatin Mbreshtan Njésia Administrative Otllak ....100 m?

v" Rrugé té brendshme Fshati Lapardha Njésia administrative Otllak ........... 100 m?

Mirémbajtje té urave :

v

v
v
v
v

Ura e Goricés me guré

Ura e Varur ( konstruksion me kavo celiku )

Ura e Re ( konstruksion beton arme me parmak druri )
Ura e Varur e Gjorovenit me dérrasa

Ura e Varur e Lapardhase me dérrasa

3. Mirémbajtja e sistemit té kanalizimeve té ujrave té bardha, té larta dhe i pusetave

Né Njesiné Administrative Nr. 1, Nr. 2, Nr. 3, Velabisht , Sinjé , Otllak , Roshnik.

e Mirémbajtja dhe pastrimi i kanalizimeve té ujrave té bardha né 830 zgara té vogla

ekzistuese né Njésité Administrative. Nr. 1, Nr. 2, Nr. 3.

e Mirémbajtja dhe pastrimi kanalizimeve té ujrave té larta me 30 zgara pritése té médha

né té gjithé territorin e bashkisé

e Pastrimi i pérrenjve té méposhtém :

= Pérroi i Kananit

= Pérroi i Lisit i té Becit
= Pérroi i Suelasit

= Pérroi Pusi me Canit
= Pérroi i MCR

= Pérroi né lagjen “ 1 Maji’
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e Sistemimi i pérroit té Avramit né lagjen “13 Shtatori”

e Sistemimi i ujrave té bardha né lagjen Kala. Do vendosen Puseta KUL 10 copé

4.Mirémbajtje e sinjalistikés rrugore.

v’ Pérfshihet mirémbajtje e sinjalistikés rrugore horizontale dhe vertikale né rrugét e

qytetit dhe fshatrave, duke kryer té gjitha proceset e punés pér mirémbajtjen, aplikimin

e vizatimeve trafikndarrés dhe té kémbésoréve, pér mirémbajtjen e sinjalistikés

vertikale, tabelave rrugore etj.

v' Vijézimi i vijave té bardha té kémbésoréve me pérmasa 3 x 0.5 m, né total 1450 m? né

rrugeét :

v" Vijezimi i vijave gjatésore trafik ndarése me gjérési 12 cm, né total 23400 ml né rrugét

5. Ndértime mure mbajtés né Bashkine e Beratit pér vitin 2021

v
v
v
v
v

v

Lagja Barrikadé Rajoni Nr.1...........ccccoeeevicrivererennn. 1,60 m?

Lagja Donika Kastrioti Rruga Lisi i Becit Rajoni Nr3, ..120 m?

Rruga Haxhi CENO Lagja Barrikadé ...............c..c........ 50 m®

Rruga Uzurgulinjte lagja 28 Néntori do ndértohen ....... 42 m®

Ndértim muri né Fshatin Levan ndértim muri mbajtés té Rrugés 84 m?

Totali NAEItIM MUIE .o e e 356 m®.

6.Ndértime Segmente rrugésh me beton né pjesé té véshtira né Bashkine e Beratit pér
vitin 2021 gjithsej 2170.

Njésia Administrative Otllak beton ...........cccccoevrivevenane, 340 m?
Rruga Kostandin Berati Rajoni N3 ............cccooevviinnnn 1000 m?
Rruga Kamcisht 130ml 0Se ........ccccovvviiveiie e 460 m?
UZNOVE ..ot e 370 m?

7. Mirémbajtja e rrugéve rurale té asfaltuara

Inventari i rrugéve sipas VKM nr 915 dt 11.11.2015.

- Rruga K/ Dyshniku —Roshnik .............. 1.1km
- Rruga Duhanas — RoshniK ............ccccceenenn 8 km
- Rruga K/Velabishtit — Starové ................ 1.5 km
- Rruga K/Gjerovenit — Gjeroven.................. 4 km
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- Rruga K/Duhanasit — Duhanas.................... 4 km
- Rruga K/Bilg — Malinat............cccccoovrvnnne. 18 km
- Rruga Uré Vajgurore — Veterik .........c..... ... 3km
- Rruga K/ Lapardhase — Lumas................... 12 km
- Rruga Berat — Sinjé..........ccccceevveveiiierinenn. 22 km

8. Rritjen e hapésirave té gjelbérta népérmjet shtimit té sipérfageve té reja, né lagjet e

Beratit. Kjo duke rritur edhe mé shumé e cilésishté mé miré shérbimet e nevojshme
dhe té domosdodhme né parget ekzistuese. Krahas shtimit té sipérfageve me lule
sezonale dhe mbjelljes sé peméve té reja. Shogérimin e projekteve té reja me mbjellje

dhe mirémbajtje té sipérfageve té gjelbéra.

9.Pér vitin 2021, programojmé té mbjellim 292 pemé té reja dhe té& mbjellim me lule

10.

11.
12.

13.

14.

15.

sezonale 4821 m2,

Pérmirésimin e infrastrukrurés arsimore, edhe né kété buxhet e pércaktojmé si njé
objektiv té réndésishém dhe kjo mbéshtetur né kérkesat qé kané kéto objekte.

Né aspektin social:

Pérfshirja né skemén e pérfitimit té subvencionim té girasé né tregun e liré me
probleme sociale dhe ekonomike, konkretisht familjet gé kané persona me aftési té
kufizuar né pérbérjen familjare, graté e divorcuara me fémijé né ngarkim dhe familjet
me té ardhura familjare mujore shumé té uléta.

Bashkia Berat edhe né vitin 2021 do té mbulojé interesat e kredisé pér familje té
pastreha, pjesé e programit gé u implementua gjaté vitit 2020.

Pérjashtimi nga tarifa mujore e pagesés ushgimore né kopéshte/cerdhe té fémijéve
prej: komunitetit rom/egjyptian, fémijé té familjaréve pérfitues té ndihmés ekonomike,
té nénave kryefamiljare, fémijé me aftési ndryshe dhe té diagnostikuar me sémundje
terminale, té vértetuar nga KMCAP.

Shérbimet publike té kontraktuara:

Qytet i pastér dhe ky né saj té shérbimit té menaxhimit té mbetjeve urbane efektiv

dhe eficent, pér té gjithé zonén ku ka akses kontrata e sipérmarrjes sé kétij shérbimi,
népérmjet njé sistemi mé efikas t& matjes dhe monitorimit té tij. Pérfshiré kétu dhe
mirémbajten e hapésirave urbane gé nuk jané pjesé e kontratés, mirémbajtje kjo gé

kryet nga Bashkia me punonjésit e veté té shérbimeve.
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Rritje e performancés sé ofrimit té shérbimit te mirembajtjes sé varrezave publike
dhe té déshmoréve, népermjét njé sistemi mé efikas té matjes dhe monitorimit, ofrimin
e shérbimit té standartizuar pér varrezat publike.

Vlerésimi i nevojave pér zgjerim territori pér varreza.

Né aspektin kulturor dhe sportive.

Gjallérimin e jetés social — kulturore dhe artistike népérmjet mbéshtetjes
financiare té aktiviteteve sociale, kulturore dhe sportive né gytet né bashképunim
edhe me donator dhe partner véndas dhe té huaj.

Harmonizimin dhe pérfshirje té kérkesave té komunitetit t€ dala nga dégjesat
publike me planet sektoriale té bashkisé dhe té ndérmarrjeve e institucioneve né vartési
té saj, mbéshtetur né kapacitetin financiar té Bashkise.

Né sektorin e bujgésisé dhe ujitjes.

Mirémbajtje dhe pastrim i rrjetit té ujitjes dhe kullimit duke siguruar rritjen e
cilesisé sé shérbimit pér fermeré té lidhur.

Rehabilitimi dhe rikonstruksioni i infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit dhe veprave
té mbrojtjes nga pérmbytja né zonat e banuara.

Mbrojtja dhe rritja e sipérfageve pyjore/ kullosore/ shérbimi pyjor sipas ményrés
sé pércaktuar né ligj.

Ndértimin e rrugéve midis parcelave bujgésore né partneritet me komunitetin e zonave
pérkatése.

Likujdimin brénda vitit 2021 shumén 119,061,000 leké ose duke pérdorur 12% té
totalit té shpenzimeve té bashkisé pér vitin 2021, shumé kjo gé amortizon pjesé
té konsiderueshme té totalit té borxhit progresiv, té pérbéré nga fatura té
administruara nga bashkia dhe ndérmarrjet e vartésisé. Pjesa tjetér projektohet té
likujdohet né buxhetin e vitit 2022 dhe né vitin 2023 objektiv i yné detyrime té
prapambetura né progresiv té jeté zero, pérjashto kétu investimet afatgjata té shtrira né
kohé.

Fokusi i punés soné gjate vitit 2021 do té synojé:

1. Implementim korrekt té planit té té ardhurave, né plotésim té rregullave dhe

parimeve té sanksionuara me ligj né hartimin, konsultimin, miratimin, e gérshetuar kjo

me njé menaxhim té shéndoshé financiar.
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2. Motivimin dhe angazhimin maksimal té administratés sé bashkise pér plotésim té
planit e té ardhurave, duke e planifikuar e administruar ato atje ku dhe lindin sipas
drejtorive pérkatése dhe funksionit té tyre.

3.Maksimalizimin lufés kundér evazionit fiskal gérshetuar kjo me rritjen e
partneritetit biznes - pushtet vendor pér krijuar premisa pér konkurueshmeéri gjithnjé
e mé reale, midis biznesit dhe njé géndrueshmeri té mbledhjes sé té ardhurave té
planifikuara.

4.Planifikimi korrekt dhe profesional do té shogérohet me masa konkrete té
miréprogramuara pér té siguruar efektivitet maksimal té té gjitha té ardhurave me
vémeéndje té shtuar ndaj pronave bashkiake, dhe arkétimin e detyrimeve qé ka biznesi
ndaj Bashkise.

5.Ritjen e efektivietit ekonomik té kostos sé shérbimeve publike me sipérmarrje dhe
mbulimin e shérbimeve té shtuara me kapacitetet e veté Bashkisé.

6.Rritja e gadishmérise népérmjet marrjes sé masave paraprake organizative,
manaxheriale e materiale pér pérballimin e emergjencave civile, té shtuara edhe né
kuadrin e pérballimit té situatés pandemike.

7. Pérgjigjen e menjéhershme pér dhénien e ndihmés né raste fatkeqésish sipas akteve
ligjore dhe nénligjore né fuqi.

8. Gjetja e hapésirave t¢ mundshme me objektiv uljen e numrit té¢ familjeve té
pastreha népérmjet implementimit té projekteve dhe marrveshjeve me partneré té
biznesit privat sikurse jané bankat e nivelit té dyté pér mundésiné e implementimit té
projektit pér kredité e buta.

9. Pérditésim korrekt té té dhénave pér familjet me probleme sociale dhe ekonomike
me vémendje té shtuar - familjet gé kané me persona me aftési té kufizuar né pérbérjen
familjare, graté e divorcuara me fémijé né ngarkim dhe familjet me té ardhura familjare
mujore shumé té uléta, pér té pérfituar nga skemat pér strehim social dhe gjithé
lehtésirat fiskale qé i ofron paketa fiskale.

10. Té forcojé dy mekanizma shérbimesh: Njésiné e Mbrojtjes sé Fémijéve dhe Dhunés
me Bazé gjinore, duke synuar mbrojtje té vecanté té té drejtave té fémijéve népérmjet
marjes sé masave pér t’i siguruar ushtrimin e té drejtave té tyre brénda kuadrit ligjor,

bashképunimit midis strukturave dhe autoriteteve géndrore e lokale.
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11. Pérmirésimin e shérbimit té transportit duke synuar njé pérgasje té integruar né
zhvillimin dhe né pérmirésimin e jetés sé qytetaréve, né mbrojtje té& ambientit, njé
transporti i géndrushém, i besueshém dhe me mjete gé duhet té pérmiresohen duke ju
pérafruar standarteve té Komunitetit Europian.

12. Shfrytézimin né ményré té géndrueshme té fondit pyjor dhe kullotor dhe miré
administrimin e tyre, pér té krijuar mbéshtetje reale pér kété sektor té& réndésishem
ekonomik.

13. Monitorim, kontroll dhe kujdes té shtuar pér inspektimin e produkteve blegtorale,
kryesisht produktet e mishit, si dhe krijimin e kushteve té pérshtatshme pér tregtimin e

produkteve népérmjet miréadministrim té tregjeve ku ofrohen kéto produkte.

1.4 INFORMACION PERMBLEDHES PER PERGATITJEN E BUXHETIT
TE VITIT 2021 DHE PBA 2021 - 2023.

Né zbatim té Udhézimit té Ministrit té Financave dhe Ekonomisé nr 23 date 30.07.2018, ‘Pér
procedurat standarde té pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesém té njésive té geverisjes
vendore”, si dhe Udhézimit té€ Ministrit t€ Financave dhe Ekonomisé nr. 7 daté 27.02.2019
‘Pér pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém 2020-2022°, u ngrit Grupi pér Menaxhim
Strategjik me Urdhérin e Kryetarit té Bashkisé si dhe Ekipet e Menaxhimit t& Programit, u
pérgatit Udhézimi pér pérgatitjen e PBA 2021-2023 dhe u vu né dispozicion té Grupit per
Menaxhim Sstrategjik dhe Ekipeve t& Menaxhimit te Programit.

Né zbatim té Ligjit nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore", neni 36, si dhe té
Kalendarit Buxhetor pér pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesem, Bashkia Berat pérgatiti
fazén e paré té Programit Buxhetor Afatmesém 2021-2023. U miratua me Vendim té Késhillit
Bashkiak nr. 51 daté 15/09/2020 “Vlerésimet afatmesme 2021-2023 té té& ardhurave” si dhe
“Tavanet pérgatitore té PBA 2021-2023” .

Bashkia Berat ka depozituar prané Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé projektdokumentit
e paré té Programit Buxhetor Afatmesém, me shkresén nr.4329 prot. daté 15.09.2020.

Plani i veprimit, proces verbalet e dégjesave publike si dhe lista e pjesmarréseve jane pjesé e
dokumetave te pergatitjes dhe miratimit te PBA 2021-2023.

Theksojmé se né kété plan buxhet, sikurse dhe ligjérisht éshté e pércaktuar, administrata dhe

késhilltarét e késhillit bashkiak, i udhéhogén kéto dégjesa dhe u béné pjesé e kétij procesi.
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Sipas grafikut té& programuar zhvilloi dégjesat publike me lagjet Nr.1.2.3 né Berat, Njésité
administrative Otllak, Sinje, Velabisht, Roshnik, me grupet e interesit dhe komunitetin, duke
térhequr mendimet, kérkesat e sygjerimet e tyre.
Dégjesat publike pérshtatur me udhézimet respektive pér kété géllim u zhvilluan né Web me
listimine té kérkesave dhe mendimeve si dhe né komunikimin online sipas njé grafiku té
mirépércaktuar né kushte té plota sigurie.
Né kété kuadér u kryen keto aktivitete:
Aktiviteti nr. 1 - Organizimi i dégjesave publike me komunitetin ne lagjet e gytetit dhe katér
Njesité Administrative.
Aktiviteti nr. 2 - Organizimi i dégjesave publike me grupet e interesit.
Aktiviteti nr. 3 - Zhvillim i dégjesave publike me komunitetin né lagjet e gytetit , njesité
administrative dhe grupet e ineteresit:
Aktiviteti nr. 4 - Miratimi i dokumentit té rishikuar t&¢ PBA 2021-2023.
1. Pérgatitja e materialit té rishikuar t& Programit Buxhetor Afatmesem 2021 -2023,
Miratimi né Késhillin Bashkiak
2. Dérgimi i materialit té kétyre aktiviteteve né Ministriné e Financave, brenda 15
shtatorit 2020.
Propozimet e térhequra nga komuniteti dhe grupet e interesit u administruan nga GMS dhe
sipas problematikave u adresuan Ndérmarrjeve té vartesise sé bashkisg, si dhe Sh.A.Ujesjéllés-
Kanalizime Berat - Kucové, pér t’i integruar né programet pérkatése buxhetore, sipas listimit
té prioriteteve brénda mundésive financiare.
Disa nga problematikat té marra nga informacionet e pérgatitur nga organizimi i dégjesave
né ¢do njési administrative, lagjet e qytetit dhe grupet e ineteresit: ( né ményre té detajuar jané
né progesverbalet e takimeve pjesé pérbérése e dosjes sé Programit Buxhetor Afatmesém
2021-2023, faza e rishikuar )
Ndérmarrja e Shérbime Publike administroi problemet gé kané té béjné me:
e Pérmirésimin e infrastrukturés rrugore né akset dytésore té lagjeve té qytetit dhe té
Njésive Administrative.
e Pérmirésim té ndricimit publik dhe mirémbajtje cilésore té tij, dhe pérpjekje pér shtimin
atje ku éshté mé e domosdoshme, duke pérfshiré jo vetém lagjet e gytetit dhe géndrat

e njésive administrative por edhe fshatra.
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e Pérmirésim i sinjalistikés rrugore.

e Shtim té sipérfageve me kalldrém kryesisht né lagjet e qytetit por dhe né géndrén e
njésive Administrative.

Drejtoria e Arsimit e Bashkisé administroi problemet gé kané té béjné me:

o Krahas ndryshimit gé solli viti 2020 theksuar kjo nga zéri i komunitetit, né dégjesat pér
vitin 2021, kérkesat kané té béjné me kérkesat pér kénde sportive, mirémbajtje té
rrethimeve té objekteve dhe mjetet mésimore apo dhe transportin e mésuesve dhe
fémijve.

o Né kopéshtet dhe cerdhet né teritorin e bashkisé kérkojné edhe pér vitin 2021 té mbahet
vémendje e shtuar pér situatén pandemike si dhe kujdes pér ushgimin.

Drejtoria e Bujgésise administroi problemet gé kané té bejné me:
e VVénien né funksion té ploté té kanaleve kulluese dhe vaditése né njésite administrative.

e Hapja e kanaleve té dyta pér vaditjen e tokave.

e Zgjidhjen e problemit té rrugéve né parcelat bujgésore.

e Shtim té sipérfageve nén ujé dhe miréadministrim té ujit gjaté sezonit.

e Pagesa e tarifave pér mirémbajtjen e kanaleve kulluese té jete vetém pér familjet gé jané

pérfituese dhe jo si tarife pér té gjitha familjet.

Ndérmarrja e Gjelbérimit administroi problemet gé kané té bejné me:

e Krahas vlerésimit pér até ¢’ka éshté realituar gjaté vitit 2020, pér mirémbajtjen e
hapésirave urbane pér pastrimin, kérkohet rritje e kétij shérbimi dhe shpeshtimin e
grafikut. Kjo pér té siguruar njé shérbim pér gjaté gjithé kohés.

e Mirémbajtje dhe shtimin e sipérfageve té gjelbéra, sidomos né hapésirat midis bllogeve té
banimit,

Sh.A. Ujesjelles-Kanalizime Berat - Kugové, administroi problemet gé kané té béjné me:

e Pérmirésimin e rrjetit té ujésjellés — kanalizimeve, duke reduktuar kufizimet e duke
pérmirésuar rrjetin e shpérndarjes.

e Pérmirésim té shérbimit dhe furnizim me ujé edhe pér shumé lagje té njésive administraive
si né njésiné Roshnik dhe Otllak.

Programi Buxhetor Afatmesém éshté hartuar né pérputhje me standartet bashkékohore duke u

mbéshtetur edhe me trajnimet e specialisteve té financés, tatim - taksave, shérbimeve publike,
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planifikimit té territorit, burimeve njerézore, prokurimeve etj., té realizuara nga Shkolla
Shqiptare e Administratés Publike (ASPA), té organizuara nga Ministria e Financés.
Gjithashtu ndihmé e vyer ka gené bashképunimi me Projektin “’Financat Lokale’’, i cili
financohet nga Qeveria Zviceriane dhe zbatohet né bashképunim me Ministriné e Financés dhe
Ekonomisé, né 15 Bashki, pérfshiré dhe Bashkiné Berat.

Né vitin 2019 dhe vitin 2020 Bashkia (specialistét e financés sé bashkisé e té njésive
shpenzumese ) u asistua nga eksperté té Projektit: “’Financat Lokale’’, qé lehtésuan procesin
e pérgatitjes sé PBA né funksion té kérkesave té reja ligjore. Pér ¢do ndérhyrje, Bashkia Berat
ka zhvilluar njé program buxhetor pér té cilin ka identifikuar burimet gé do té pérdoren pér té
realizuar projektet.

Té gjitha vendimet kryesore pér financimin e politikave jané marré duke analizuar:

v’ Treguesit e realizuar né vitet 2017, 2018, 2019 dhe té pritshmin 2020.

v" Planifikimin dhe pritshmerité e vitit aktual 2020 si kundrejt planit fillestar dhe atij t&
ndryshuar, pérshtatur me situatén e krijuar.

v" Vlerésimin real té burimeve té té ardhurave.

v Likudjimin brénda vitit 2020 té borxhit progresiv té vitit 2019 i pérbéré nga fatura té
administruara nga bashkia dhe ndérmarrjet e vartésisé, pa cénuar géndrueshmériné
financiare té Bashkisé.

Ministria e Financave dhe Ekonomisé ka konstatuar se: Bashkia Berat ka respektuar standartet
e pércaktuara né Udhézimin e Ministrit t¢ Financave dhe Ekonomisé nr 23 daté 30.07.2018,
‘Pér procedurat standarde té pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesém té njésive té
qgeverisjes Véndore”, si dhe Udh8zimin e Ministrit t¢ Financave dhe Ekonomisé nr.7 daté
27.02.2019 ‘P&r pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém 2021-2023, ku pércaktohen se
pjesé e dokumentit té hartimit t¢ PBA jané pema e programit buxhetor, Relacioni shpjegues,
Formatete outpute e Instrumentit Planifikimit Financiar dhe treguesit e performancés.

e Projektdokumenti i Programit Buxhetor Afatmesém 2021-2023, té Bashkisé Berat éshté
pérgatitur né Instrumentin e Planifikimit Financiar (FPT);

e Bashkia Berat ka depozituar prané MFE projekt dokumentit e paré té Programit Buxhetor
Afatmesém, me shkresén nr. 4329 Prot. daté 15.09.2020.
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e Raportet e projektdokumentit té PBA-s€, dérguar né Ministriné e Financave dhe
Ekonomisé, jané sipas formateve te pércaktuara né udhézimin plotésues.

Ministria e Financés dhe Ekonomisé ka vlerésuar angazhimin e Bashkisé Berat né
pérmirésimin e procesit té hartimit té Programit Buxhetor Afatmesém, duke e kthyer PBA-né,
né njé mjet té realizimit té Strategjive sé Zhvillimit. Mirépércaktimi i Qéllimeve, Objektivave
dhe Produkteve pér cdo program buxhetor me tregues té matshém si dhe planifikimi i
shpenzimeve mbi bazé kosto pér njési produkti, béjné té mundur realizmin e Planit Stategjik
té Zhvillimit.

Né dokumentin e PBA-sé té Bashkisé Berat shpérndarja e burimeve éshté realizuar mbi bazé
programi buxhetor dhe totali i tavaneve té shpenzimeve éshté brénda kontekstit té té ardhura
veté parashikuara. Parashikimi buxhetor éshté i balancuar.

Dokumentet, mbi té cilét shté mbéshtetur hartimi i Programi Buxhetor Afatmesém dhe buxheti

vjetor 2021 jané:

I. Programi geverisés i Kryetarit té Bashkisé pér périudhén 2019-2023.
ii. Strategjia e Zhvillimit pér Territorin e Bashkisé.
iii. Strategjia dhe Plani i Veprimit i Turizmit.

iv. Strategjité sektoriale gé jané té lidhura me kompetencat e pushtetit vendor.

2. PARASHIKIMET BUXHETORE AFATMESME 2021-2023

2.1 PLANI FINANCIAR | PERIUDHES AFATMESME 2021-2023
Bashkia Berat, si burimi financimi té shpenzimeve véndore pér vitin 2021 dhe PBA 2021-2023
do té kete:

i. Té ardhurave vendore té planifikuara (Plani i té ardhurave véndore gjithésej)

ii. Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme ( e pérbéré nga transferta e pakushtézuar dhe

transferta sektoriale pér funksionet e deleguara)

Skema e financimit té funksioneve té reja té transferuara né njesité e geverisjes vendore né
vitin 2016, dhe té financuara me transferté specifike (sektoriale), né buxhetin e vitit 2021 do

te vijoj té jeté transferté e pakushtézuar pér sektoré té vecanté.
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Né dokumentin e PBA-sé té Bashkisé Berat shpérndarja e burimeve éshté realizuar mbi bazé

programi buxhetor dhe totali i tavaneve té shpenzimeve éshté brénda kontekstit té té ardhurave

té parashikuara.

Parashikimi buxhetor éshté i

balancur.

PASQYRE PERMBEDHESE E BUXHETIT TE VITIT 2021 KUNDREJT
PARASHIKIMIT TE VITIT 2020
(Referuar planit fillestar dhe atij té korrigjuar)

Pasqgyra nr.1

Té dhénat né 000/ leké

Buxheti Pesha Buxheti i Pesha Buxheti i Pesha
Nr. Pershkrimi fillestar 2020 Specifike rishikuar Specifike planifikuar Specifike
ne -% 2020 ne -% 2021 ne %
I Totali i te ardhurave 1,075,270 100% | 1,134,803 100% 1,065,417 100%
1 | Total Transferta 547,061 51% 583,448 51% 565,244 53%
a Transferta e pakushetzuar 293,099 27% 293,099 26% 298,960 28%
b Trans. e pakushtezuar trasheguar nga viti 0 0% 5,905 1% 0 0%
paraardhes
[ Transferta Specifike 253,962 24% 253,962 22% 258,148 24%
d Transferta Specifike (mbrojtja civile) 0 0% 0 0% 8,135 1%
e Transf, e Specifike trasheguar nga viti 0 0% 30,482 3% 0 0%
paraardhes
2 | Total te ardhura te veta 528,209 49% 551,355 49% 500,173 47%
a Te ardhura te veta 528,209 49% 529,426 47% 500,173 47%
b Te ardhura te veta trasheguar nga viti 0 0% 21,929 2% 0 0%
paraardhes
II Totali i Shpenzimeve 1,075,270 100% 1,134,803 100% 1,065,417 100%
1 | Totali shpenzime operative ( korrente) 901,816 84% 960,132 85% 894,774 84%
a Shpenzime personeli 514,286 48% 514,287 45% 521,158 49%
b Shp.operative & mirembaijtje & te tjera transferta 387,530 36% 445,845 39% 373,616 35%
2 | Shpenzime kapitale 173,454 16% 174,671 15% 170,643 16%

PLANI FINANCIAR | BASHKISE BERAT PER PERIUDHEN
AFATMESME 2021-2023
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Pasqyra nr 2

Té dhénat né 000/ leké

Buxheti i Buxheti i Buxheti i
Nr. Pershkrimi planifikuar | planifikuar | planifikuar
2021 2022 2023
I Totali i te ardhurave 1,065,417 | 1,084,874 | 1,123,535
1 | Total Transferta 565,244 569,696 592,901
a Transferta e pakushetzuar 298,960 303,413 326,618
Transferta Specifike 258,148 258,148 258,148
C Transferta Specifike(mbrojtja civile) 8,135 8,135 8,135
2 | Total te ardhura te veta 500,173 515,178 530,634
a Te ardhura te veta 500,173 515,178 530,634
II | Totali i Shpenzimeve 1,065,417 | 1,084,874 | 1,123,535
1 Totali shpenzime operative ( 894,774 921,617 949,266
korrente)
a Shpenzime personeli 521,158 536,793 552,897
b Shp.operative, & mirembajtjes& te tjera 373,616 384 824 396,369
transferta
2 | Shpenzime kapitale 170,643 163,257 174,269

Grafikisht té¢ dhénat do té shpreheshin:

Buxheti i vitit 2021

Shpenzime
kapitale
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16%
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mijé Lek
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TREGUES TE BUXHETETIT 2021/2020 :

Grafiku nr.1
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Indikatoré té réndésishém:

. . . Buxheti | Buxheti | Buxheti
Nr Treguesit kyc financiare 2019 2020 2021
1 | Shpenzime te pergjithshme / Te ardhurave te pergjithshme 100% 100% 100%
2 | Taksa + tarifa vendore /Totali i te ardhurave 67% 76% 72%
3 | Te ardhura te veta / Totali i te ardhurave 48% 49% 47%
4 | Shpenzime kapitale / Totali i shpenzimeve 26% 16% 16%
5 | Shpenzime korrente / Totali i shpenzimeve 74% 84% 84%
6 | Shpenzime personeli / Shpenzimeve te pergjithshme 48% 48% 49%
7 | Shpenzime operative / Totali i shpenzimeve 26% 36% 35%
8 | Shpenzime pwr detyrim. prapambetura / Total shpenzime vjetore 4% 14% 11%
9 | Shpenzime te politikave sociale/ Totali i shpenzimeve 6% 6% 7%

Referuar té dhénave té pasqyruara mé sipér struktura buxhetore pér té ardhurat, té ardhurat e
veta pérbéjné 47 % té totalit dhe 53 % jané té ardhurat nga transferta specifike dhe ajo e
kushtétuar ( specifike).

Né se i referohemi shpenzimeve, shpenzimet korente pérbéjné 84 % té totalit té shpenzimeve
dhe 16 % jané shpenzimet kapitale.

Ndikim né kéta tregues ka :- sé pari, ulja e totalit té té ardhurave nga té ardhurat e veta, sé dyti,
buxheti 2021 i pérgjigjet kérkesés sé komunitetit pér shérbime e mirémbajtje gé realizohet nga
punonjésit e Bashkisé.

Sikurse do té trajtohet né kapitullin e shpenzimeve korente njésité shpenzuese i kané né vlera
té péraférta me planin fillestar té vitit 2020.

Zeri i komunetit né krahun e shpenzimeve éshté pjesé e treguesve té kétij buxheti.
Krahasimisht me PBA 2020-2022, PBA 2021 — 2023 éshté e balancuar, dhe pérmiréson
dukshém treguesit e saj duke amortizuar detyrimet e prapambetura, madje né zéra té vecanté
sikurse jané vendimet gjygésore i amortizon ato totalisht, dhe né zéra té tjeré i bén té
amortizueshém né shumé totale gjaté vitit, 2022.

Fakt ky qé pérligj pozitivitetin e treguesve financiaré té Bashkisé.
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2.2 TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR E VITIT 2021 DHE FORMULA E
SHPERNDARJES SE SAJ

Transferta e pakushtézuar nga buxheti i shtetit &shté e ardhur pér njésité e geverisjes vendore,
e pérfituar né formén e dhurimit pa kusht kthimi, pa interes, e cila pérdoret pér financimin e
shpenzimeve pér funksionet e veta dhe té pérbashkéta té njésive té geverisjes vendore, té
pércaktuara né ligjin Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”.

Ndarja e transfertés sé pakushtézuar pér vitin 2021, bazohet né njé formulé t& thjeshté pér t’u
kuptuar dhe zbatuar, té bazuar né kritere qé garantojné funksionimin normal té njésive té
vetéqgeverisjes vendore. Transferta e pakushtézuar do t’u sigurojé njésive té vetéqeverisjes
vendore mbulimin e diferencés mes kostos sé ushtrimit té funksioneve (nevojat pér shpenzime)
dhe té ardhurave gé ato krijojné né ményré té pavarur.

Pér vitin 2021, transferta e pakushtézuar pérbéhet nga dy pjesé: a) pjesa e pérgjithshme dhe
b) pjesa sektoriale. Mekanizmi i shpérndarjes sé transfertés éshté i pérshtatur né funksion té
reformés administrativo-territoriale.

Ndarja e transfertés bazohet plotésisht né formulé, pa pérfshiré fondet pér konviktet, shérbimet
sociale, fondet e rrugéve rurale. Gjithashtu, formula e shpérndarjes sé transfertés sé
pakushtézuar identifikon nevojat pér shpenzime té bashkive duke u bazuar tek:

» Popullsia relative,

» Dendésia e popullsisé (gé reflekton diferencat né koston e ushtrimit t& funksioneve
ndérmjet bashkive) .

» Numri faktik i nxénésve né shkollat 9-vjecare dhe t&é mesme né bashki.

Pérveg ekualizimit té kostove té shérbimeve gé béhet népérmjet komponentit té& déndésisé,
formula e ndarjes sé transfertés sé pakushtézuar sjell edhe ekualizimin e kapacitetit fiskal (té
matur nga té ardhurat faktike nga taksat e ndara ndérmjet geverisé géndrore dhe asaj vendore),
té cilat mblidhen dhe u transferohen plotésisht ose pjesérisht bashkive nga administrata
tatimore gendrore.

Ekualizimi fiskal bazohet:
» Né té ardhurat faktike nga tatimi i thjeshtuar mbi fitimin e biznesit té vogél.

» Né taksat vjetore e automjeteve té pérdorura.
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» Né taksat e kalimit té pasurisé pér pasurité e paluajtshme té shitura nga

personat juridik.

Té dhéna té transfertés pér vitin 2021 éshté si mé poshté:

1- Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme 2021 n€ mijé€ leké 298,960

2- Transfertat e pakushtézuara sektoriale

Pasqyra nr 3
Té dhénat né 000/ leke

TE ARDHURAT BUXHETORE 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
I | TOTAL TRANSFERTA ( 1+2+3) 489,117 | 527,439 537,085 547,061 565,244 569,696 592,901
Transferta e pakushtézuar e
1 pérgijithshme 255,250 277,104 285,474 293,099 298,960 303,413 326,618
Transferta e pakushtézuar
> sektoriale 233,867 250,334 251,611 253,962 258,148 258,148 258,148
2.1 | Konviktet e arsimit 20,697 27,374 27,374 27,374 27,374 27,374
parauniversitar 27,103
2.2 | Arsimi parashkollor 126,099 132.005 132,152 134,503 136,006 136,006 136,006
2.3 | Arsimi parauniversitar 13579 13.579 13,579 13,579 13,987 13,987 13,987
2.4 | Mbrojtja nga zjarri 29,175 30.550 30,550 30,550 31,466 31,466 31,466
2.5 | Mbrojtja sociale ( Qendra LIRA) 22,864 23.496 23,731 23,731 23,731 23,731 23,731
2.6 | Administrimi i pyjeve 3,313 4575 5,151 5,151 5,666 5,666 5,666
2.7 | Rrugét 4,729 4776 4,824 4,824 4,824 4,824 4,824
2.8 | Ujitja dhe Kullimi 13,411 14.250 14,250 14,250 15,095 15,095 15,095
Transferté specifike (
3 mbrojtja civile) 0 (v} (v} (v} 8,135 8,135 8,135
II | Te ardhurat Vendore 371,897 | 334,246 | 307,716 528,209 500,173 515,178 530,634
III | TOTAL FONDE 861,014 | 861,685 | 844,801 | 1,075,270 | 1,065,417 | 1,084,874 | 1,123,535

Grafikisht té dhénat do té shpreheshin
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Grafiku nr.2

Burimet e Financimit té Buxhetit
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Nga Ministria e Financave , sé bashku me treguesit e PBA-sé, éshté njoftuar Transferta
e pakushtézuar e pérgjithshme dhe sektoriale pér vitin 2021 dhe Bashkisé Berat i
éshté akorduar transferta e pakushtézuar né shumén 298,960,000 leké ose 2 % mé
shumé se viti 2020, né vleré absolute + 5,860,000 leké.

Njékohésishtt MPB me shkresén nr 2941 daté 20/11/2020, udhézon ményrén e
llogaritjes dhe kufirin minimal té fondit pér emergjencat civile. Kriter ky gé sikure do

té shihet né pasqyrén respektive éshté respektuar né kété plan buxhet.

Né se vlerésojme transfertén e pa kushtézuar krahasuar né vite do té kemi :

>

YV V VYV V

Krahasimist me vitin 2020 éshté + 2 % ose +5,860,000 leké

Krahasimisht me vitin 2019 éshté + 4.7 % ose + 13,486,000 leké.
Krahasimisht me vitin 2018 éshté +7.9 % ose + 21,856,000 leké.
Krahasimisht me vitin 2017 éshté +17.1 % ose +43,710,000 leké.
Krahasimisht me vitin 2016 éshté +36.2 % ose +79,380,000 leké.

Indekset e ndryshimit té transfertés me vitet e paraardhése jané si mé poshté:

Pasgyra nr 4
Té dhénat né 000/ leke
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Vitet 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Transferta e pakushtézuar | 219,580 | 255,250 | 277,104 | 285,474 | 293,099 | 298,960
Indeksi i ndryshimit - 16.2% 8.6% 3.0% 2.7% 2.0%

Grafikisht kemi kété shprehje té té dhénave:
Grafiku nr.3
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2. 3. TRANSFERTAT SEKTORIALE 2021.

Nga Ministria e Financave na éshté Dérguar pér njoftim Transferta e pakushtézuar e

pérgjithéshme dhe sektoriale pér vitin 2020, Bashkisé Berat i éshté akorduar transferta

sektoriale né shumén 258,148,000 leké ose + 4,186,000 leké, né krahasim me transfertén
sektoriale té viti 2020.

Pasgyra nr 5

Té dhénat né 000/ leke

Emertimi i Funksionit 2017 2018 2019 2020 | 2021
Shérbimi zjarrfikés 29,175 30,550 | 30,550 | 30,550 | 31,466
Mbrojtja Sociale 22,864 23,496 | 23,731 | 23731 | 23731
Arsimi Parashkollor dhe ai bazé 126,099 132,005 | 134,278 | 134,503 | 136,006
Konv. ars.parauniv.sherb mbesht. Ars. i mesém 34,276 40,682 | 40,953 | 40,953 | 41,360
Administrimi i Pyjeve 3,313 4,575 5151 | 5151 | 5,666
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Ujitja dhe kullimi 13,411 14250 | 14,250 | 14,250 | 15,095
Rrugét Rurale 4,729 4776 | 4,824 | 4824 | 4824
Transferta Sektoriale total 233,867 | 250,334 | 253,727 | 253,962 | 258,148
Indeksi i ndryshimit éshté si mé poshté:
Pasqyra nr 6
Té dhénat né 000/ leke
Emertimi i Funksionit 2017 2018 2019 2020 2021
Transferta Sektoriale total 233,867 | 250,334 | 253,727 | 253,962 | 258,148
Indeksi i ndyshimit né vitet e njé pasnjéshme 7.0% | 14%| 01%| 1.6%
Analizuar sipas sektoreve do té kishim:
Pasqyra nr.7

Té dhénat né 000/ leke

Emertimi i Funksionit 2017 2018 2019 2020 2021
Sherbimi zjarrfikés 29175 30550 30550 30550 31466
Mbroijtja Sociale 22864 | 23496 | 23731 | 23731 | 23731
ARSIMI 160,375 | 172,687 | 175,231 | 175,456 | 177,366
BUJQESIA 16,724 | 18,825 | 19401 | 19,401 | 20,761
RRUGET 4729 | 4776 | 4824 | 4824 | 4,824
TOTALI 233867 250334 253737 253962 258148
Grafikisht té dhénat do té shpreheshin: Grafiku nr.4
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Pyetjes sé dinamikes se ndryshimit vit pas viti i japin pérgjigje té dhénat e mé poshtme :
Pasqyra nr 8

Té dhénat né 000/ leke

Emértimi i Funksionit 2018 2019 2020 2021
Shérbimi zjarrfikés 4.71% 0.00% 0.00% 3.00%
Mbrojtja Sociale 2.76% 1.00% 0.00% 0.00%
ARSIMI 7.68% 1.47% 0.13% 1.09%
BUJQESIA 12.56% 3.06% 0.00% 7.01%
RRUGET 0.99% 1.01% 0.00% 0.00%
TOTALI 7.04% 1.36% 0.09% 1.65%

V/O Té dhénat jané krahasauar né vite té njépasnjéshme.

Grafikisht té dhénat do té shpreheshin: Grafiku nr.5
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Funksionet gé financohen me transferta sektoriale pér vitin 2021:

Konviktet e arsimit parauniversitar. Né transfertén sektoriale té vitit 2020, bashkisé i jané
akorduar fonde pér konviktet e arsimit parauniversitar. Né kété transferté pérfshihen: fondet

pér paga dhe sigurime shogérore té personelit (punonjés dhe edukator), shpenzimet operative

Plan buxhet 2021 dhe PBA Perfundimtare 2021-2023 fq. 31



4

Bashkia Berat

dhe shpenzimet pér investime. Shpenzimet pér personelin (paga dhe sigurime shogérore) jané
llogaritur mbéshtetur mbi numrin e punonjésve pér secilin konvikt sipas Vendimit té Késhillit
té Ministrave Nr. 502, daté 16.04.2008, “Pér administrimin e konvikteve té sistemit arsimor
parauniversitar” dhe Vendimit té Késhillit t¢ Ministrave Nr. 1710, daté 29.12.2008, “Pér disa
shtesa dhe ndryshime né VKM Nr. 502, daté 16.04.2008”, pér punonjésit edukative
(zévendésdrejtor dhe edukator).
Standardet dhe kriteret e ofrimit té shérbimit do té béhen né pérputhje me kuadrin ligjor dhe
nénligjor né fugi. Njésité e vetégeverisjes vendore mund té shtojné fonde nga té ardhurat e tyre
pér té rritur cilésiné e shérbimit né kété sektor.
Shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi (PMNZSH). Né transfertén sektoriale té vitit
2021, jané fondet pér Policiné e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimit. Né kété fond béjné pjesé
fondet pér pagat dhe sigurimet shogérore té punonjésve si dhe shpenzimet operative.
Personeli mésimor dhe jomésimor né arsimin parashkollor dhe personeli jomésimor né
arsimin parauniversitar. Né transfertén sektoriale té vitit 2021, jané fondet pér personelin
edukativ dhe ndihmés té arsimit parashkollor si dhe fondet pér personelin ndihmés té arsimit
parauniveristar. Né fondet e personelit ndihmés té arsimit parauniversitar nuk pérfshihet arsimi
i mesém profesional.
Rrugét rurale. Né transfertén sektoriale té vitit 2021, jané fondet pér rrugét rurale té
transferuara nga garku né bashki. Né kéto fonde béjné pjesé fondet pér paga, sigurime
shogérore, shpenzime operative.
Administrimi i pyjeve. Né transfertén sektoriale té vitit 2021, jané fondet pér Shérbimin
Pyjor. Né kété fond béjné pjesé fondet pér pagat dhe sigurimet shogérore té punonjésve si dhe
shpenzimet operative.
Ujitja dhe Kullimi. Né transfertén sektoriale té vitit 2021, jané fondet pér ujitjen dhe kullimin.
Né kété fond béjné pjesé fondet pér pagat dhe sigurimet shogérore té punonjésve si dhe
shpenzimet operative. Pasgyra nr. 9
Té dhénat né 000/ leke

Nr | Emertimi 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
1 | Transferta e pakushtézuar sektoriale 233,867 250,334 251,611 253,962 258,148 258,148 258,148
2 | Transferté specifike ( mbrojtja civile) 0 0 0 0 8,135 8,135 8,135
Total Transferta
Sektoriale&Specifike 233,867 | 250,334 | 251,611 | 253,962 | 266,283 | 266,283 | 266,283
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Grafiku nr.6
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2. 4 Transferta té Kushtézuara pér funksione té deleguara.

Transferta e kushtézuara né buxhetin e vitit 2021, jepet pér financimin e shpenzimeve pér
funksionet e deleguara, shpenzimet pér paga, sigurime shogérore e shéndetésore, shpenzime
operative pér sportelin e Qendres Kombétare té Biznesit, dhe shpenzimet pér paga, sigurime
shogérore dhe shéndetésore pér kryerjen e shérbimit té gjéndjes civile. Kéto fonde do té
pérdoren nga njésité e geverisjes vendore vetém pér géllimin pér té cilin jané dhéné.

Pér buxhetin e vitit 2021 transferta e kushtézuar qé do akordohet pér Bashkiné Berat do
konfirmohet nga Ministrité e linjés gjaté vitit 2021.

2.5 Fonde pér Ndihmén Ekonomike pér Pagesén e Personave me Aftési té Kufizuar dhe pér
Pérkujdesjen Shogérore.

Fondet e kushtézuara pér ndihmén ekonomike, pagesén e personave me aftési té kufizuar dhe
pérkujdesjen shogérore, jané fonde té Ministrisé se linjes. Ato ju delegohen njésive té
geverisjes vendore té cilat béjné vlerésimin e nevojave si dhe kryejné pagesat e ndihmén

ekonomike, té personave me aftési té kufizuar dhe pér pérkujdesjen shogérore.
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Pér buxhetin e vitit 2021 transferta e kushtézuar gé do akordohet pér Bashkiné Berat, do

konfirmohet nga Ministrité e linjés gjaté vitit 2021.

2.6 Fondi i Zhvillimit té Rajoneve.

Fondi pér Zhvillimin e Rajoneve dhe Programi pér Infrastrukturén Vendore dhe

Rajonale.

1. Fondi pér Zhvillimin e Rajoneve éshté njé mekanizém financiar konkurrues gé mbéshtet

politikén kombétare té zhvillimit rajonal dhe vendor.

2. Thirrjet pér aplikim né Fondin e Zhvillimit té Rajoneve pér vitin buxhetor mund té béhen qé

né Néntor té vitit paraardhés.

3. Fondi i Zhvillimit té Rajoneve nuk trashégohet né vitin e ardhshém, buxhetor.

Programi buxhetor pér Infrastrukturén Vendore dhe Rajonale né Fondin Shqiptar té
Zhvillimit

1.

Fondet pér Infrastrukturén Vendore dhe Rajonale, té parashikuara si program buxhetor né
Fondin Shqiptar té Zhvillimit, jané njé mekanizém financiar konkurrues qé mbéshtet

politikén kombétare té zhvillimit rajonal dhe vendor.

Specifikimet, rregullat, kriteret pér financimin e projekteve si dhe shpérndarja e Fondit pér
Infrastrukturén Vendore dhe Rajonale pér financimim e projekteve té reja kryhen nga
Késhilli Drejtues i Fondit Shqiptar té Zhvillimit.

Nga fondi pér Infrastrukturén Vendore dhe Rajonale, Fondi Shqiptar i Zhvillimit me
pérparési duhet té financojé projektet e investimeve né proces me burim financimi ish-
Fondin e Zhvillimit té Rajoneve-Infrastrukura Vendore dhe Rajonale. Pjesa e financimit té
projekteve né proces vendoset né listén e investimeve té FSHZH-sé, né pérputhje me
ecuriné e projektit. Fondi Shqiptar i Zhvillimit mund té kérkojé rialokime midis projekteve,

sipas progdurave té miratuara pér investimet publike

Sa cituam, ka té béjé me politikat gé ndigen dhe ményrén e pérfitimit té fondeve nga kéto

institucione, por né se i referonemi faktit pér fondet e pérfituara pér vitin 2020 dhe 2021, jo
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vetém administrata por dhe ¢do anétaré i komunitetit né bashkiné tong, sot kéto investime ka
filluar t’1 preké.
Ne jemi pérfitues né kété fushé, me njé listé projektesh né implementim, sikurse jané, Bypasi
i ri, parkimi néntokésor, ujésjellsi Velabisht etj.
E réndésishme té listojmé edhe projektet me partnerét ndérkombétare ku ne kontribojmé né
kété plan me njé vleré 29.8 milion leké si kontribut i bashkisé (Projekte me bashké financim):
Pasqyra e projekteve gé implementohen né vitin 2021.:

Pasqyra nr.10

Té dhénat né euro

Bashkéfinancim | TVSH e _Borxh per .
Nr Emri i projektit Donatori | 15% e kostos se | projektit ?,[ﬂgﬁ:itgﬁgg; -EOJ?(I)'
Projektit (euro) (euro) Euro
1 | Accessible tourism | B.E. 20.244 74,230 | 94,474
2 | Culture Lands B.E. 1,886 5,610 7,496
3 | Olive Culture B.E. 3,338 9,000 | 12,338
4 | E-Natura B.E. 9,766 17,533 | 27,299
5 | FIRE PREP B.E. 145,750 308,220 | 453,970
6 | Smart Energy SECO 25,000 25,000
TOTALI 25,000 | 180,984 414,593 | 620,577

Shtojmé né listé dhe projektet e shprehura né leké:

Blerje mjetesh pér shérbimet publike, donator éshté TAP, né shumén 5 milion leké, si dhe 1.2
milon leké pér supervizimin e ndértimit t¢ Qéndrés Rinore nga té ardhurat e bashkisé, si
partneritet me IADSA.

Sa citojmé : Gjaté vitit financiar kéto projekte financohen nga té ardhurat tona dhe né
pérfundim marrim vlerén e kostos sé projektit. Né vitin 2020, ne e miratuam né késhill kété
marréveshje dhe ajo dhe né kété plan buxhet do jeté pjesé e mekanizmave financiaré pér kéto

projekte.

2.7 PLANI | TE ARDHURAVE NE BASHKINE BERAT PER VITIN 2021 DHE PBA
2021-2023
Planifikimi i té ardhruravé, éshté ndértuar sipas njé kalendari té ploté buxhetor, mbéshtetur né

bazueshmériné ligjore, referuar taksave dhe tarifave, si dhe paketés fiskale té€ miratuar me VKB
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nr.60 daté 18.12.2019, konfirmuar nga Prefekti i Qarkut Berat me nr.1550/1 prot. daté
19.12.2019.

Mbéshtetur né kalendarin buxhetor, pérshtatur me situatén e pandemisé, gjithé ecuriné e
programit buxhetor té pércaktuar sipas udhézimeve pérkatése té Ministrisé sé Financave pér
progesin e buxhetimit, mbéshtetur né njé program pune té detajuar pér té cilin éshté punuar né
Vijimési.

Pjesé e kétij progesi natyrisht ka géné administrata dhe Aparati i Bashkisé, por késhilltarét
dhe komisioni i ekonomisé kané ndjekur dhe orientuar procesin sipas fazave té tij, dhe kané
sjellé mendimin qytetar dhe kérkesat e tij pér t’i béré pjesé€ t€ buxhetit. Ky hap edhe ligjor por
edhe administrativ, rrit pérmirésimin e progesit té planifikimit dhe e bén até té jeté njé buxhet
pér komunitetin, lehtésisht t& monitorueshém dhe ambicioz né treguesit e tij té€ implementimit.
E garté pér kédo gé situata e ka béré kété proces jo té lehté, por dhe éshté pasqyruar dhe né
trguesit e kétij plani. Dhe kjo shprehet né disa prej zérave si hoteleri, té ardhurat nga taksat dhe
tarifat e arsimit taksa e ndikimit né infrastrukturé etj.

Faktoré té réndésishém ge ndikuan né pércaktimin e tregueve jané:

1- Struktura e biznesit sipas llojit.

Realiteti ka sjellé njé ndryshim brénda grup biznesit kryesisht pér bineset e reja té shtuara dhe
pezullim aktiviteti apo mbyllje aktiviteti. Biznesi i madh pérbén 22 % té numrit total, biznesi
i vogél 75 %, institucionet dhe ambulantét nga 3 % té tij. C’ka shpreh biznesi éshté i fokusuar
mé shumé né sektorin e shérbimit. Mjaftojé pér kété té dhénat e mé poshtme:

Pasqyra nr 11
Té dhénat né nr

E=
X M
. M «x = —
NJESI TREGTARE = i 7 Z = —
BIZNES I VOGEL 5 H < o % S| 2
= 5| 82|
= o 2 2 g 12 |8
Z
Rest.orant, ushgim i shpejté, 46 15 1 1 - 20 4%
piceri
Prodhim 81 13 16 1 2| 113 | 6%
Shitje me pakicé 445 103 64 11 8| 631 | 35%
Bar - Kafe 181 36 23 3 2| 245 | 14%
Ushgimore 95 9 6 0 2] NM2| 6%
Profesione té lira 83 3 0 0 0 86 | 5%
Profesione te lira té tjera 37 3 2 0 0 42 | 2%
Shérbime 271 43 14 1 0] 329 | 18%
Transport 72 13 16 11 50 1171 7%
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Grafiku 1 strukturés sé biznesit té vogél.

Grafiku nr.7

STRUKTURA

a=@==STRUKTURA
Pér mé tepér :
Pasqyra nr.12
Té dhénat né 000/leké
Emértimi Numri |y deksi
2325
Bines i madh 502 | 22%
Bines i voggél 1745 | 75%
Ambulant 35 | 2%
Institucione 43 | 2%
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Grafiku nr.8
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2- Kufizimet ligjore mbi tatimin e thjeshtuar mbi fitimin

Per vitin 2021 deri né né vitin 2029, Késhilli i ministrave ndryshoi pragun pér bizneset qé jané
té pérfshira né tatimin e thjeshtuar, duke e rritur fashén nga 5 milion né 14 milion. Pér pasojé,
né procesin e planifikim éshté kalkuluar 1 ( njé) milion leké gé éshté késti i fundit té vitit 2020,
pasi pér vitin 2021 nuk do té keté té ardhura té llogaritura.

Efkti ekonomik e financiar qysh né planifikim éshté - 4.8 milion leké.

3- Trendi i aktivitetit té biznesit té hoteleri turizmit, transportit urban, dhe bizneseve té
tjera shérbimi.

Pér kété, éshté analizuar xhiro e biznesit pér njé periudhé trevjecare, kohézgjatja e aktivitetit,
cikli i jetés sé tij. Madje né kété té fundit, dukuria géndron né faktin qé ndonése numri ngelet
i njéjté, ndryshon lloji dhe administratori. Pra biznesi po kérkon té pérshtatet me kushtet e reja.
4- Migrimi dhe emigrimi i familjeve dhe administrimi i grumbullimit té taksave dhe
tarifave pér to.

Eshté pér kété géllim fakti qé pér gjaté vitit 2020 bashkia u fokusua né korgjimiet dhe
saktésimet e té dhénave pé numrin e familjeve ndaré né dy grupe : a) familje rezidente, b)
familje jo rezidente. Proces ky qé ende nuk éshté i ploté, kjo nga kushtet e krijuara té cilat
pengojné ndjeshém verifikimin né teren.

5- Provigjonet financiare té Bashkisé Berat
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Bashkia Berat éshté fshiré né nje séré procesesh gjygésore. Kryesisht kéto pér arkétimin e
detyrimeve gé bizensi ka ndaj saj. Deri né pérfundimin e kétyre proceseve, pér kéto té ardhura
té munguara, bashkia nuk planifikon té arketohen né shumén e ploté, por i trajton ato si
provigjone financiare. Sipas llojit kéto té ardhura t¢é munguara kané té béjné me debi té
shpallura nga bashkia apo dhe KLSH.

Njékohésisht, sipas ligjit ne planifikojmé taksé qgera toke pér Guroret, té cilat jané gjithésej 6
('gjashté) né territorin e bashkisé. Edhe né kété plan ne kemi planifikuar por jo né shumé totale
té llogaritur, pasi Bizneset kané hapur proces gjyqésor, dhe ecuria e tyre tregon se priten
vendime té formés pérfundimtare, té cilat do té burojné té ardhura aq sa dhe ne planifikojmé.

Krahas sa cituam, sikurse dhe faktore té tjeré e béjné kété plan t¢ miré argumentuar, dhe
ambicioz, kjo pér veté kushtet né té cilat jemi, dha e ben krahasimin e shifrave té planifikuara
né disproporcion me realizimin e pritshém 2020.

Totali i té ardhurarave té planifikuara éshté -5 % kundrejt planit fillestar té vitit 2020, por
kundrejt faktit té realizuar ai éshté 157 % ose né vleré absolute +181 milion leké.

Qysh né planifikim né vijmé me objektiva té pércaktuar sipas Drejtorive dhe njésive
administrative, dhe kemi béré pjesé té kétij plani njésité drejtorité dhe specialistet sipas

funksionit pjesé té réndésishme té tij.

Pasqyra nr.13

Té dhénat né 000/leké
DREJTORIA VITI 2021 Struktura
Taksat 287,635 58%
Berat 222,212 7%
Otllak 33,048 11%
Velabisht 19,553 7%
Roshnik 4,374 2%
Sinje 8,448 3%
Drejtorite tjera 212,538 42%
Sherbimet 24,524 5%
Bujgesia 40,500 8%
Urbanistik 36,011 7%
Arsim 19,946 4%
Kultura 24 0.005%
Mzsh 410 0.082%
Agjentet tatimore 39,950 8%
Drejtorite + drejtoria juridike debitore 51,173 10%
TOTALI 500,173 100%

Grafikisht té ardhurat sipas drejtorive:
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Grafiku nr.9

Indeksi

M Drejtoria e taksave

M Drejtorite tjera

Paré Bashkiné Berat si njé té tére, né vitin 2020 bizneset aktivé né sistemin tatimor jané si mé
poshté:

A — NEé Njesité Administrative Berat pér vitin 2020 ushtrojné aktivitetin ekonomik 1,780 biznese,
nga té cilat 1,345 jané biznese té vogla té cilat mbéshteten kryesisht né shérbime e mé pak né

prodhim. Klasifikuar né grupe si mé poshté:

Pasqyra nr.14

Té dhénat né nr
Njési tregtare biznes i vogél Nr
Aktiviteti 1780
Restorant, ushqim i shpejté, piceri 70
Prodhim 113
Shitje me pakicé 631
Bar - Kafe 245
Ushgimore 112
Profesione té lira 86
Shérbime 42
Transport 329
Ambulant 117
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Grafikisht té dhénat e mésipérme jané: Grafiku nr.10

113
0= |

Restorant, Prodhim Shitje me Bar - Kafe Ushgimore Profesione Shérbime Transport Ambulant
ushgim i pakicé té lira

shpejte,

piceri

Biznesi i madh :

Karakteristiké éshté struktura e biznesit t¢ madh i cili né strukturén e tij mbéshtetet né fushén

import eksport dhe né transport. Kjo pasi kjo degé e ekonomisé ka zhvillim dhe né té shumtén

e tij mbéshtetet né shogérité fason:

Pasqyra nr 15
Té dhénat né nr
Njési tregtare biznes i madh Nr
Klasifikimi 502
Transport 68
Import eksport 305
Prodhim 62
Ndértim 30
Banka 7
OJF 11
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Grafikisht té dhénat e mésipérme jané: Grafiku nr.11
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TRANSPORT  IMPORT PRODHIM NDERTIM BANKA OJF TRANSPORT AMBULANT
EKSPORT

Sikurse shprehet import — eksport dhe shérbimi i transportit kané numrin mé té madh.
Trajtojmé numrin total sipas njésive administrative.
Njesia administrative Lagjet Berat biznesi i vogél:

Té dhenat né nr

Pasqyra nr.16
Njési tregtare biznes i madh 403
Transport 68
Import eksport 237
Prodhim 42
Ndértim 26
Banka 11
OJF 19

Njékohésisht institucionet jané Klasifikuar duke marré pér bazé numrin e punonjésve qé
punojné né to.
Né Bashkiné Berat ushtrojné aktivitet institucionet si mé poshté:
Té dhénat né 000/leké
Pasqyra nr 17

Institucione (Numri) 43
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Institucionet, Me numér té punésuarish = 5 veté 7

Institucionet, Me numér té punésuarish 5 deri 20 veté | 16

Institucionet, Me numér té punésuarish > 20 veté 20

B- Né njésité administrative bizneset t¢ médha dhe té vogla jané si mé poshté :

Otllak

Té dhénat né 000/leké

Pasqyra nr 18
Nijési tregtare biznes i vogél 238
Restorant, ushqim i shpejté, piceri 15
Prodhim 13
Shitje me pakicé 103
Bar - Kafe 36
Ushgimore 9
Profesione té lira avokat, noter stomatolog pérmbarues kabinet mjekésor 3

dhe dentar

Profesione té lira te tjera 3
Shérbime 43
Transport 13
Njési tregtare biznes i madh 68
Import eksport 50
Prodhim 12
Ndértim 4
Pérpunim guri 2

C-Né njésité administrative bizneset té médha dhe té vogla jané si mé poshté :
Velabisht
Té dhénat né 000/leké
Pasqyra nr 19

Nijési tregtare biznes i vogél 143
Restorant, ushqim i shpejte, piceri 1
Prodhim 16
Shitje me pakicé 64
Bar - Kafe 23
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Profesione te lira te tjera 2
Shérbime 14
Ushgimore 6
Transport 16
Ambulant 1
Njesi tregtare biznes i madh 13
Import eksport 10
Prodhim 3

D - Né njésité administrative bizneset t€ médha dhe té vogla jané si mé poshté :

Sinjé

Té dhénat né 000/leké

Pasqyra nr 20
Njési tregtare biznes i vogél 26
Restorant, ushqim 1 shpejte, piceri 7
Prodhim 2
Shitje me pakicé 8
Bar Kafe 2
Ushgimore 2
Transport 5
Njési tregtare biznes i madh 15
Import eksport 8
Prodhim 5)
Pérpunim guri 2

E - Né njésité administrative bizneset t¢ médha dhe té vogla jané si mé poshté :

Roshnik:

Plan buxhet 2021 dhe PBA Perfundimtare 2021-2023

Té dhénat né 000/leké
Pasqyra nr 21
Njési tregtare biznes i vogél 28
Restorant, ushqim i shpejte, piceri
Prodhim
Shitje me pakicé 11
Bar - Kafe 3
Shérbime 1

fq. 44



)

Bashkia Berat

Transport 11
Njési tregtare biznes i madh 3
Prodhim 3

Sikurse shihet nga té dhenat e pasqyruara analitikisht pér biznesin sipas klasifikimit, dhe

vendodhjes sé tij administrative, kemi njé pérgéndrim té tij né Njésiné Administrative Berat,

e duke vijuar né Njésin Otllak, e Velabisht.

Sa mé sipér né ményré te pérmbledhur kemi :

Pasqyra nr 22
Té dhénat né 000/leké
Niésia Totali Biznese té {31zrzese
vogla té médha
Berat 1792 1311 402
Otllak 306 68 238
Velabisht 155 132 13
Roshnik 31 28 3
Sinjé 41 26 15
Grafikisht t¢ dhénat e mésipérme do té paragiteshin
Grafiku nr.12
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Sa lexohet pérligj sa trajtuam mé sipér pér shpérndarjen gjeografike te biznesit sipas ndarjes
administrative dhe gartésisht dallohet se zonat mé ekonomike ku biznesi ka mé shumé shtrirje
kané renditjen:

1- Berat

2- Otllak

3- Velabisht

4- Sinje

5- Roshnik.

Renditje kjo qé pérligj dhe burimet e té ardhurave sipas njésive administrative.

Planifikimi i té ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore pér vitin 2021 mbéshtetet né :
e Implementimin e Paketés sé re Fiskale té vitit 2020 pa asnjé ndryshim

Trajtuar sipas zérave dhe burimit té tyre:

Ecuria né vite e té ardhurave gé mblidhen nga agjentet tatimore né /000 leké

Té dhénat ne 000/leké
Pasqyra nr 23
Fakt Fakt Fakt Fakt Plani

Vi 2017 2018 | 2019 | 11/2020 | 2021

Taksa AP + Tatimi i Thjeshtuar 4,014 1,939 | 3,801 15,697 9,000

Drejtoria Rajonale Tatimore né rolin e agjentit tatimoré, shérbim pér té cilin pérfitoné 1% té
vlerés sé arkétuar éshté ndjeksja e planifikimit dhe realizimit té kétij tatimi.

Analizuar trendi i arkétimeve té kétij tatimi shikohet njé trend rrités krahasimisht kur ky tatim
planifikohej dhe arkétohej nga Bashkia Berat, dhe kjo né faktin 2020 dhe planin 2021, gé vjen
mé sé shumti nga effektet e ndryshimeve ligjore gé hyjné né fugi mé njé janar 2021 Ndryshime
kéto qé kosistojné né :.

I. Shkalla tatimore e aplikueshme mbi fitimin e tatueshém, pér tatimpaguesit gé i
nénshtrohen tatimit té thjeshtuar mbi fitimin e biznesit té vogél, me garkullim vjetor nga 5
(pesé) deri né 14 (katérmbédhjeté) milioné leké, éshté 5 %.

Fashé kjo e cila pér vitin 2021 é&shté rritur pasi né kété shkallé tatimore jané pérfshiré edhe
bizneset nga 8 (tété) milion leké deri né 14 ( katérmbédhjété ) milion leké qé mé paré tatoheshin

me 15 % pasi i pérkisnin Biznesit t& madh.
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Grafikisht paragesim té ardhurat nga tatimi i thjeshtuar mbi fitimin e biznesit té vogél si dhe
nga tatimi mbi te ardhurat personale (né kohén kjo taksé ekzistonte).
Grafiku nr.13

TAKSA AP + TATIMI | THJESHTUAR

® Fakt 2017 = Fakt 2018 Fakt 2019 m Fakt 11/2020 = Plani 2021

e Ecuria né vite e té ardhurave nga tatimi i thjeshtuar mbi fitimin dhe nga tatimi
mbi te ardhurat personale

Ecuria né vite e té ardhurave nga taksat vendore né/000 leké

Zérat mé me peshé né kété grup té ardhurash jané, taksa mbi ndértesat, mbi truallin, Taksé e

tabelés, Takse fjetje né hotel, té ardhurat nga zénies sé hapésirave publike, taksa mbi tokén

bujgésore.
Té dhénat né 000/leké
Pasqyra nr 24
Vitet Fakt Fakt Fakt Fakt Plani
2017 2018 2019 11/2020 2021
Taksat vendore 220,668 | 100,229 | 148,768 | 117,121 | 136,405

Né se lexojmé té dhénat e mésipérme dallueshém shikohet njé luhatje me trend rénés. Kjo pér

disa arsye:

- Plani 2021 éshté mé vogél se fakti 2019 sepse ndikon struktura e llojit t& biznesit sikurse

e analizuam edhe mé sipér.
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- Taksa e ndikimit né infrastrukturé edhe né vitin 2020 planifikohet mé e ulet krahasimisht

me periudhat e méparshme dhe kjo éshté shprehje e goditjes qé mori sektori i ndértimit

nga pandemia.

- Rritja e taksave té tjera nuk e kompeson rénien e késaj takse dhe totali planifikohet né

nivelet e shprehura né pasqyrén nr 14.

117,121, 16%

136,405, 19%

220,668, 30%

Grafiku nr.14

Fakt 2017

Fakt 2018

M Fakt 2019

W Fakt 11/2020

M Plani 2021
100,229, 14%
148,768, 21%
Ecuria né vite e té ardhurave nga tarifat vendore né /000 leké
Drejtoria e Taksave dhe Tarifave
Te dhenat né 000/leké
Pasqyra nr 25
Vitet Fakt Fakt Fakt Fakt Plani
2017 2018 2019 11/2020 2021
Tarifat vendore 111,847 | 128,637 | 156,526 | 157,774 | 303,595

Zérat mé me peshé né kété grup té ardhurash jané tarifat vendore té pastrimit, ndrigimit,

gjelbérimit dhe arsimit gé mblidhen nga biznesi dhe nga familjet dhe institucionet.
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Chart Title
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Tarifat vendore +

Pér vitin 2021 té ardhurat nga taksat dhe tarifat parashikohen né shumén 500,172,762 leké.
Kéto té ardhura pérbéhen nga té ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore, taksa mbi ndértesén,
tabelén etj.

Njésia Administrative Berat planifikon té arkétojé 243,194,222 leké ose 49 % kundrejt planit
total té té ardhurave té drejtorisé, kundrejt 48 % gé planifikonte né vitin 2020

Té katér njésité e tjera administrative planifikojné té arkétojné 18 %

Por nése i analizojmé sipas ményrés dhe administrimit te tyre do té kemi kéto indekse:
Kundrejt shifrés totale té Drejtorisé sé Taksave né shumén 287,635 mijé leké, Njésit
Administartive Berat pérfshiré drejtorité dhe Lagjet planifikojné té arkétojné 222,212 mijé
leké ose 77 % té planit.

Grafikisht té dhenat e mesipérme shprehen:
Grafiku Nr.16
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BERAT OTLLAK VELABISHT ROSHNIK SINJE
VELRA

> LEHTESIRAT TATIMORE

Theksojmé se nuk kemi ndryshime té paketés fiskale por, i risjellim té plota lehtésirat

tatimore sipas pakés ekzistuese, pasi jané pjesé e réndésishme e pérllogaritjes sé
treguesve té planifikuar.

Pjesé kjo gé pérligj faktin gé edhe plan buxheti i vitit 2021 éshté buxhet social.

1. Pérjashtohen nga taksa mbi ndértesat:

a) pronat e shtetit dhe té njésive té geverisjes vendore, gé pérdoren pér géllime jofitimprurése;
b) pasurité né pronési té shtetit, t¢ kaluara me vendim té Késhillit t& Ministrave, nén
administrimin e shogérive publike shtetérore.

) ndértesat e banimit, gé shfrytézohen nga giramarrési me gira té paliberalizuara.

¢) banesat sociale né pronési té bashkive.

d) pasurité e paluajtshme-ndértesa, proné e subjekteve juridike ose fizike, qé né bazé té
marréveshjeve me bashkité pérdoren nga kéto té fundit si banesa sociale.

dh) ndértesat gé pérdoren nga komunitetet fetare, né funksion té veprimtarisé sé tyre.

e) strukturat akomoduese “Hotel/Resort me katér dhe pesé yje, status special”, sipas
pércaktimit né legjislacionin e fushés sé turizmit dhe qé jané mbajtés té njé marke tregtare té

regjistruar dhe njohur ndérkombétarisht “brand name”.
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€) ndértesat e banimit, té deklaruara si vendbanim nga kryefamiljarét gé pérfitojné pension
plegérie/pension social, kur familja e tyre pérbéhet vetém nga pensionisté, ose dhe me persona
né ngarkim té tyre, qé jané té pa afté pér puné.

f) ndértesat e banimit té kryefamiljaréve gé trajtohen me ndihmé ekonomike;

g) ndértesat kulturore, nén mbrojtje té pérkohshme ose té pérhershme, pér kohén né té cilén
deklarohet mbrojtja, sipas legjislacionit né fuqgi pér monumentet e kulturés dhe/ose
trashégiminé kulturore, té cilat pérdoren vetém pér géllime jofitimprurése.

h) ndértesat e banimit, té deklaruara si vendbanim nga kryefamiljarét gé i pérkasin kategorive
me status invalid té punés, invalid té luftés, té verbér, veterané té luftés, t€ sémuré para dhe
tetraplegjiké, ish t€ dénuarit dhe t€ pérndjekurit politik€” si dhe familjet me nj€ pjestaré.

2. Pérjashtohen nga pagimi i taksés mbi tokén bujgésore :

Taksapaguesit gé i pérkasin kategorive me status invalid té punés, invalid té luftés, té verbér,
veterané té luftés, t€ sémuré para dhe tetraplegjiké, ish t€ dénuarit dhe té pérndjekurit politiké”
si dhe familjet me njé pjestaré.

b. Sipérfaget e tokés bujgésore gé mbillen me kultura drufrutore dhe vreshtari pér pesé vitet e
para nga casti i mbjelljes.

3. Pérjashtimet nga taksa e ndikimit né infrastruktureé :

Investimet e kryera pér ndértimin e strukturave akomoduese “Hotel/Resort me pes€ yje, status
special”, sipas pércaktimit né legjislacionin e fushés sé turizmit dhe qé jané mbajtés té njé
marke tregtare té regjistruar dhe njohur ndérkombétarisht “brand name”.

Investimet e subjekteve, té cilat zhvillojn€ veprimtari prité€se té certifikuar si “agroturizém”,
sipas legjislacionit né fugi né fushén e turizmit.

Investimet pér rindértimin, riparimin apo restaurimin e ndértesave té destinuara pér géllime
banimi, té démtuara si pasojé e fatkegésive natyrore, sipas pérkufizimit té dhéné né
legjislacionin né fugi pér mbrojtjen civile. Kushtet, rregullat dhe dokumentet gé shogérojné
kérkesén pér pérjashtimin nga detyrimi pér pagesén e taksés sé ndikimit né infrastrukturé, sipas
késaj pike, pércaktohen me vendim té Késhillit té Ministrave.

Investimet pér rindértimin, riparimin apo restaurimin e ndértesave té destinuara pér géllime

banimi pér familjet né nevojé, sipas vlerésimit nga drejtoria pérkatése e Bashkisé Berat.
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4. Pérjashtohen nga pagimi i taksés mbi kalimin e sé drejtés sé pronésisé pér pasurité e

paluajtshme:

a) Enti Kombétar i Banesave, Ministria e Financave dhe organet e geverisjes gendrore e

vendore;

b) personat, té cilét jané subjekt i tatimit mbi té ardhurat vetjake, né mbéshtetje té ligjit nr.8438,

dat€ 28.12.1998 “Pér tatimin mbi t& ardhurat”.

c) subjektet gé dhurojné pasuri té paluajtshme kur pérfitues té drejtpérdrejté jané:

i. institucionet dhe entet shtetérore e publike, gendrore e vendore.

ii) bashkésité fetare ose organizatat jofitimprurése, kur dhurimi lidhet me até pjesé té

veprimtarisé sé tyre pa géllim fitimi. Né kéto raste dhuruesi, pasi ka marré vértetimin nga

késhilli bashkiak pér pérjashtimin nga taksa, bén regjistrimin e pasurisé sé paluajtshme té

dhuruar. Né castin e regjistrimit, dhuruesi paguan pjesén gé i takon agjentit té taksave.

4. Pérjashtimet nga tarifa pér infrastrukturén arsimore:

« Familjet gé trajtohen me ndihmé ekonomike.

» Familjet gé kané kryefamiljaré gé jané persona me aftési té kufizuar.

Personat gé pérfitojné pension plegérie/pension social, kur familja e tyre pérbéhet vetém nga

pensionisté, ose dhe me persona né ngarkim té tyre, qé jané té pa afté pér puné.

6. Pérjashtimet nga Tarifa e Pastrimit e largimit t¢ mbeturinave dhe mirémbatjes sé

hapésirave publike, Tarifa e Ndrigcimit, Tarifa e Gjelberimit

o Kryefamiljarét gé i pérkasin kategorive me status invalid té punés, invalid té luftés, té
verbér, veterané té luftés, t€ sémuré para dhe tetraplegjiké, ish té dénuarit dhe té
pérndjekurit politiké” si dhe familjet me njé pjestaré.

e Personat gé pérfitojné pension plegérie, kur familja e tyre pérbéhet nga cift pensionistésh
nuk jané pérfshiré né ndryshimin e tarifés.

Né pasqyrat e méposhtme paraqitet analitikisht planifikimi i ¢do takse dhe tarife véndore pér

vitin 2021.

Pasqyra pérmbledhése e planit té€ t&€ ardhurave té vitit 2021 t&€ Bashkisé Berat.

Té dhénat ne 000/leké
Pasqyra nr 26
Nr Emertimi Plani 2021
| Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin per biznesin e vogel 1,000
Il | Te ardhura nga tatimi mbi te ardhurat personale 8,000
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111 | Taksat vendore 133,405
1 Takse tabele 3,125
. Tabelé pér géllime identifikimi 2,037
. Tabelé pér géllime reklamimi 1,089
2 | Te ardhura nga zenia e hapsirave publike 16,341
3 | Takse fjetje ne hotel 3,437
4 | Takse mbi token bujgesore 18,600
5 | Takse e mjeteve te perdorura 28,300
6 | Takse e kalimiti te drejtes se pronsise(ZRPP) 2,650
7 | Takse mbi ndertesat 53,253
. Biznes 25,756
. Familje 27,497
8 Takse trualli 7,697
. Biznes 6,565
. Familje 1,133
9 | Te tjerataksa (Renta) -
IV | Tarifat vendore 225,913
1 | Tarife e pastrimit 93,260
. Biznes 53,619
. Familje 37,193
. Institucione 2,449
2 Tarife e ndricimit publik 41,651
. Biznes 18,077
. Familje 23,086
. Institucione 488
3 | Tarife gjelberimi publik 35,067
. Biznes 12,209
. Familje 22,320
. Institucione 539
4 Tarife Arsimi publik 10,097
. Biznes 4265
. Familje 5617
. Institucione 215
4 | Tarife e sherbimit administrativ 100
6 | Te tjera tarifa(Ambjenti) 480
7 | Tarife per linjat ajerore nentokesore (Kablloret) 818
8 | Tarifa te Drejtorise te Transportit 8,404
. Tarife per license /certifikate per transport rrugor 8,404
9 | Tarifa te Pallatit te Kultures dhe Bibliotekes 24
. Tarfia per zenie salle dhe dheniie ambjentesh me gera 24
10 | Tarifa te Drejtorise te Planifkim Territorit 36,011
. Tarife urbanistike 36,011
V Tarifa te Drejtorise Bujgsise, Administrimit te Pyjeve,Ujerave dhe Sherbimit Veterinar 6,800
1 Tarife per lende drusore 3,000
2 | Tarife ujitje 2,000
3 | Tarife therje 1,800

VI | Tarifa te Drejtorise Ekonomike te Arsimit 19,946
1 | Te ardhura nga konviktet 1,376
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2 | Teardhura nga cerdhet 6,555
3 | Te ardhura nga kopshtet 12,016
VIl | Teardhura te tjera 105,109
1 Te ardhura nga Drejtoria e Manaxhimi te Pronave 49,820
. Te ardhura nga gerate 16,120

. Te tjera te ardhura nga pronesia 33,700
2 Te ardhura nga parkimi 3,706
4 Debitore Familje 25,488
5 Debitore Biznesi 20,685
6 | Te tjere debitore ( gjyge dhe kish) 5,000
VIl | Te ardhura nga MZSH 410
TOTALI 500,173

Si njé risi planifikuese éshté ndarja korrekte e planit dhe pérgéndrimi i tyre sipas burimit dhe

njésive administrative, dhe jo vetém por ¢do drejtori gé ka né funksionin e vet akses né té

ardhurat vendore dhe jané vendimarrése né proces kané té detajuar planin e tyre.

Ndryshimi géndron sidomos pér njésité adminstrative té cilat u pérfshiné gjaté gjithé procesit

dhe sollé jo pak ndryshime né te dhénat bazé pérllogaritése.

Faktor ky qé rrit pérgjegjésiné e punonjésve né njésiné administrative dhe mat performancén

e tre ne

ményré korrekte.

PLANI | TE ARDHURAVE TE NJESISE ADMINISTRATIVE BERAT DREJTORIA E TAKSAVE DHE

TARIFAVE
Té dhénat ne 000/leké
Pasqyra nr 27
Nr Emertimi Plani 2021
| Taksat vendore 67,248
1 Takse tabele 2,875
. Tabelé pér géllime identifikimi 1,786
. Tabelé pér géllime reklamimi 1,089
2 Te ardhura nga zenia e hapsirave publike 16,341
4 Takse fjetje ne hotel 2,780
5 Takse mbi token bujgesore 1,059
8 Takse mbi ndertesat 40,173
. Biznes 19,619
. Familje 20,555
9 Takse trualli 4,020
. Biznes 3,825
. Familje 195
11 Tarifat vendore 150,917
1 Tarife e pastrimit 73,149
. Biznes 41,681
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. Familje 29,019
. Institucione 2,449
2 Tarife e ndrigimit publik 36,974
. Biznes 15,528
. Familje 20,958
. Institucione 488
3 Tarife gjelberimi publik 32,385
. Biznes 10,082
. Familje 21,764
. Institucione 539
4 Tarife Arsimi publik 7,592
. Biznes 3,346
. Familje 4,030
. Institucione 215
10 Tarife per linjat ajerore nentokesore (Kablloret) 818
v Te ardhura te tjera 24,449
6 Debitore Familje 3,953
7 Debitore Biznesi 17,030
TOTALLI 242,614
Pasgyra e planifikimit té té ardhurave nga taksa e tabelés né /000 leké
Té dhénat né 000/leké
Pasqyra nr 28
el sip ne Plani
Nr. Emertimi i m?2 2021
Takses
a | Dering2m? | leké /m2lvit
b Mbi 2 m2 deri né 10 m?2
E thjeshté (pa ndrigim) leké /m?/vit 10,000
Me ndrigim té thjeshté leké /m?/vit 15,000 1,398
Elektronike leké /m2/vit 20,000 -
c Mbi 10 m2 deri né 20 m? -
E thjeshté (pa ndrigim) leké /m?/vit 8,500 -
Me ndrigim té thjeshté leké /m?/vit 12,750 296
Elektronike leké /m2/vit 17,000 i
c Mbi 20 m? deri né 40 m? -
E thjeshté (pa ndrigim) leké /m?/vit 5,500 -
Me ndrigim té thjeshté leké /m?/vit 8,250 92
Elektronike leké /m2/vit 11,000 -
d | Mbi 40 m? -
E thjeshté (pa ndrigim) leké /m2/vit 4,000 -
Me ndri¢im té thjeshté leké /m2/vit 6,000 -
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Elektronike | leké /m2lvit

[ 8,000 | -

Tabela pér géllime identifikimi jashté territorit ku zhvillohet veprimtaria e biznesit né formén

dhe pérmasat e tabelave pér orientim

Tabela identifikuese | leké /m2lvit [ 120 |- | -
Tabele pér géllime reklamimi e levizshme e pa levizshme deri né tavanin maksimal 35 m?
m E thjeshté (me/pa ndrigim) leké /m?/vit 22,500 | 47 1,066
" | Elektronike leké /m2/vit 45,000 | 1 23
Tabela né funksion té ekspozimeve té ndryshme té hapura, spektakle, | - -
v stenda reklamuese, banderola, etj. - _
" | té té gjitha llojeve dhe pérmasave | leké /m?/ditte | 1,000 | - -
TOTAL 2,875
Pasgyra e planifikimit té taksés mbi pasuriné e paluajtshme né /000 leké
Té dhénat ne 000/leké
Pasqyra nr 29
Bazae -
llogaritjes el Plani
Nr Grupet e taksé paguesve (Sip ne i 2021
2) takses
m
[ Taksa mbi ndertesat 40,173
1 Familjet (ndertesa banimi) 20,555
. Para vitit 1993 920,518 | 14.4 12,619
. Gjate dhe pas vitit 1993 413,347 20.7 7,936
2 Njesi tregtare (per tregti, sherbime, te tjera) 221,696 19,619
a Biznes i vogel 54,578 6,151
. Bar restorant 15,211 | 124.2 1,889
. Tregti me pakice 18,140 | 124.2 2,253
. Ushgimore 2,760 | 124.2 343
. Sherbime 8,267 | 124.2 1,027
. Prodhim 7,582 | 414 314
. Profesione te lira 2,617 | 124.2 325
b Biznes i madh 167,119 13,468
. Import - Eksport 79,096 | 124.2 9,824
. Prodhim 78593 | 414 3,254
. Ndertim 9430 | 414 390
1 Taksé mbi truallin 4,020
. Pér truallin gé pérdoret pér géllime biznesi 212,491 18 3,825
. Pér truallin gé pérdoret pér géllime banimi 464,285 | 0.42 195
(2,100 ha -
1l Taksa mbi tokén bujgé 240ha |9 400 1,059
jqesore degraduar) ! !
x90%
TOTALI 45,252
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Té dhénat né 000/leké
Pasqyra nr 30
. . Bazae | \jivelii .
Nr Llojet e tregjeve Ilf)garltjes takses Plani 2021
(Sip ne m?)
[ Taksa pér zénien e hapsirave publike 0 141
. Ambulante te ndryshem A 0 375 -
Ambulante te ndryshem B 25 150 45
Ambulante te ndryshem C 80 100 96
1 Tarife tregtimi me mjet -
n r;ig:];z pér vendosje té tavolinave té lokaleve (bareve) jashté 1,674 6,568
. Zona A 1,340 375 6,030
. Zona B 229 150 412
. Zona C 105 100 126
1\ Tarifé pér zénie hapsire publike t¢ mbuluar 9,632
1 Tregtim fruta, perime, veze 384
. Tregu te "Ura e Gorices™ 80 100 384
2 Artikuj jo ushgimore 437
. Tregu "Rom" 14 100 437
3 Tregu industrial 8,811
- Per njesite e tregtimit te tregut industrial per 152 njesi 84 55 4,324
- Per njesite e tregtimit te tregut industrial per 89 njesi 27 8.3 2,098
- Per njesite e tregtimit te tregut industrial per 44 njesi 40 55 1,441
- Per njesite e tregtimit te tregut industrial per 13 njesi 14 55 336
- Per njesite e tregtimit te tregut industrial per 4 njesi 0 3.7 -
- Per njesite e tregtimit te tregut industrial per 1 njesi 2 35 480
- Per njesite e tregtimit te tregut industrial per 1 njesi 2 8.3 132
TOTALI 16,341
Pasqgyra e planifikimit té tarifés sé pastrimit né /000 leké
Té dhénat né 000/leké
Pasgyra nr 31
r Grupet ¢ tarifé paguesve (. Tamijevernizneseve) | tarifes | 2001
Familja 20,152 1800 | 29019
11 Njesi tregtare biznes i vogel 1,345 20,915
1 Restorant, ushgim i shpejte, piceri 46 21,000 966
2 Prodhim 81 21,000 1,701
3 Shitje me pakicé 445 18,000 8,010
4 Bar - Kafe 181 18,000 3,258
5 Ushgimore 95 18,000 1,710
6 Profesione té lira 120 2,067
nl:lfsﬁgbrlzrg:‘(t:;r Avokat, Permbarues, Stomatolog, Labrator 83 20,000 1,660
- Profesione te lira te tjera 37 11,000 407
9 Shérbime 271 9,000 2,439
10 Transport 72 9,000 648
11 Ambulant 34 3,400 116
11 Njesi tregtare biznes i madh 403 20,766
1 Transport 68 22,000 1,496
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2 Import eksport 237 50,000 | 11,850
3 Prodhim 42 83,000 3,486
4 Ndertim 26 110,000 2,860
5 Banka 0 100,000 -
6 Banka 11 70,000 770
7 OJF 19 16,000 304
[\ Institucione (Numri) 43 2,449
1 Institucionet,Me numér t€ punésuarish < 5 veté 7 27,000 189
2 Institucionet,Me numér té punésuarish 5 deri 20 veté 16 45,000 720
3 Institucionet,Me numér té punésuarish > 20 veté 20 77,000 1,540
Totali (11-1V) 44,130
TOTALI 73,149
Pasqyra e planifikimit té tarifés sé gjelberimit
Té dhénat né 000/leké
Pasqyra nr 32
) Baza e llogaritjes Niveli i )
Nr Grupet e tarifé paguesve . (N r. . Plani 2021
familjeve/bizneseve)
Familja 20,152 1,350 21,764
11 Njesi tregtare biznes i vogel 1,345 7,412
1 Restorant, ushgim i shpejte, piceri 46 5,800 267
2 Prodhim 81 5,800 470
3 Shitje me pakicé 445 5,800 2,581
4 Bar - Kafe 181 5,800 1,050
5 Ushgimore 95 5,800 551
6 Profesione té lira 120 5,800 696
7 Shérbime 271 5,000 1,355
8 Transport 72 4,500 324
9 Ambulant 34 3,500 119
111 Njesi tregtare biznes i madh 403 2,670
1 Transport 68 5,500 374
2 Import eksport 237 7,000 1,659
3 Prodhim 42 7,000 294
4 Ndertim 26 7,000 182
5 Banka 0 7,000 -
6 Banka 11 7,000 77
7 OJF 19 4,400 84
[\ Institucione (Numri) 43 539
1 Institucionet,Me numér t€ punésuarish < 5 veté 7 5,000 35
2 Institucionet,Me numér té punésuarish > 5 veté 36 14,000 504
Totali (11-1V) 10,621
TOTALI 32,385
Pasqgyra e planifikimit té tarifés sé ndricimit :
Té dhénat né 000/leké
Pasqyra nr 33
» Baza e llogaritjes Niveli i Plani
Nr Grupet e tarifé paguesve (Nr. .
- . tarifes 2021
familjeve/bizneseve)
Familja 20,152 1,300 20,958
1 Njesi tregtare biznes i vogel 1,345 10,692
1 Restorant, ushgim i shpejte, piceri 46 8,000 368
2 Prodhim 81 8,000 648
3 Shitje me pakicé 445 8,000 3,560
4 Bar - Kafe 181 8,000 1,448
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5 Ushgimore 95 8,000 760
6 Profesione té lira 120 8,000 960
7 Shérbime 271 8,000 2,168
8 Transport 72 8,000 576
9 Ambulant 34 6,000 204
11 Njesi tregtare biznes i madh 403 4,836
1 Transport 68 12,000 816
2 Import eksport 237 12,000 2,844
3 Prodhim 42 12,000 504
4 Ndertim 26 12,000 312
5 Banka 0 12,000 -
6 Banka 11 12,000 132
7 OJF 19 12,000 228
v Institucione (Numri) 43 488
1 Institucionet,Me numér té punésuarish < 5 veté 7 8,000 56
2 Institucionet,Me numér té punésuarish > 5 veté 36 12,000 432
Totali (11-1V) 16,016

TOTALLI 36,974

Pasqyra e planifikimit té tarifés sé arsimit:

Té dhénat né 000/leké
Pasqyra nr 34
Baza e llogaritjes Niveli Plani
Nr Grupet e tarifé paguesve (Nr. i 2021
familjeve/bizneseve) | tarifes

Familja 20,152 250 4,030
1 Njesi tregtare biznes i vogel 1,345 1,331
1 Restorant, ushgim i shpejte, piceri 46 1,000 46
2 Prodhim 81 1,000 81
3 Shitje me pakicé 445 1,000 445
4 Bar - Kafe 181 1,000 181
5 Ushgimore 95 1,000 95
6 Profesione té lira 120 1,000 120
7 Shérbime 271 1,000 271
8 Transport 72 1,000 72
9 Ambulant 34 600 20
11 Njesi tregtare biznes i madh 403 2,015
1 Transport 68 5,000 340
2 Import eksport 237 | 5,000 1,185
3 Prodhim 42 5,000 210
4 Ndertim 26 | 5,000 130
5 Banka 0 5,000 -
6 Banka 11 5,000 55
7 OJF 19 | 5,000 95
v Institucione (Numri) 43 215
1 Institucionet Shtetorore 43| 5,000 215
Totali (11-1V) 3,561
TOTALI 7,592
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Pasqyra e planifikimit té tarifés sé parkimit té automjeteve :

Té dhénat né 000/leké
Pasqyra nr 35
S . Niveli i Plani
Nr Lloji i mjetit Nr.Mjeteve - 2021
[ Subjekte te transportit te udhetareve 36 216
+ | Autovetura taksi deri ne 5 vende 36 6,000 216
» | Autovetura taksi 6 deri ne 9 vende 0 6,000 -
11| Subjekte ge kane mjet ne funksion te aktivitetit tregtar 250 730
. Derine 1.5 Ton 120 2,000 240
. 15-8Ton 68 3,000 204
« | 8-14Ton 24 4,000 96
e | Mbil4Ton 38 5,000 190
11| Rezervime te vendeve te parkimit 10 120
+ | Per institucione shteterore 4 | 12,000 48
o | Tetjera 6| 12,000 72
IV | Parkim ne vendparkime me pagese 46,800 50 2,340
V | Abonime 10 6,000 60
TOTALI 3,466
Pasqyra e planifikimit té taksés fjetjes né hotel:
Té dhénat né 000/leké
Pasqyra nr 36
Baza e llogaritjes Plani
Nr Taksa / Tarifa (Nete fjetje ne hotel/Nr | Niveli i Takses 2021
Subjekte)
Takse fjetje né hotel 2,780
» | Hotel me 4-5 yje 14,364 175 | 2,514
. I_3u1"t|ne, fjeting, motel dhe ¢do njési 7.600 70 266
tjetér akomoduese
TOTALI 2,780

Pasqgyra e planifikimit té tarifés pér licensé/certifikaté né fushén e transportit rrugor

Té dhénat ne 000/leké
Pasqyra nr 37
Nr Emertimi i lejes Nr. Tarifa PLEN
lejeve 2021
| Transport udhetaresh 445

L|_c9nse per transport udhetaresh ne linje te rregullt ndergytetese 15 5,000 75
midis gargeve

. Licensé pér transport udhétarésh né linjé té rregullt rrethgytetése 4 30
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. Certifikate per transport udhetaresh ne linje te rregullt
nderqytetese midis gargeve 4 80,000 320
. License per transport udhetaresh me taksi 4+1 1 20,000 20
1 Transport mallrash 259
. \(/Zeenr;liftakate per transport mallrash per te trete dhe me gera brenda 30 8633 259
TOTALI 704

Pasqyré e planifikimit té taksave dhe tarifave té tjera.

Té dhénat né 000/leké
Pasqyra nr 38
) Bazg e_IIogaritjes Plani
Nr Taksa / Tarifa (Nete fjetje ne hotel/Nr 2021
Subjekte)
| Tarifat vendore 2,380
2 | Tarife sherbimi administrativ 100
3 | Tarife therje 1,800
4 | Te tjera tarifa(Ambjenti) 480
Il | Tarifate Drejtorise Ekonomike te Arsimit 19,946
1 | Teardhura nga konviktet (nxenesit) 1,376
2 | Teardhura nga cerdhet 6,555
3 | Teardhura nga kopshtet 12,016
Tarifa per zenien e sallave dhe celje
11 24
kartele
1 Tarifa te Pallatit te Kultures “Margarita Tutulani” -
2 | Tarifa te Galerise se Arteve “Edéart Lear” 15
. Per ekspozita private te ndryshme 5,000 lek/dite (3 ekspozita) 15
3 | Tarifa te Bibliotekes “Vexhi Buharaja” 9
. (holllaiﬁ; mbledhje te organizuara ne sallen e madhe 4,000 lek/zenie salle 8
. Hapje kartele lexuesi te rregulit 1
Vv \Tgtré:?natf Drejtorise Bujgsise,Administrimit te Pyjeve,Ujerave dhe Sherbimit 5000
1 | Tarife per lende drusore 3,000
2 | Tarife ujitje 2,000
VI | Te ardhura te tjera =
1 Te ardhura nga MZSH 410
. Te ardhura nga gerate -
. Te tjera te ardhura nga pronesia -
2 Te ardhura nga gjobat dhe k. vonesa -
3 Te tjera debitore dhe gjyqge -
TOTALI 27,760

PASQYRE E PLANIFIKIMIT TE TE ARDHURAVE NGA AGJENTET TATIMORE
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Té dhénat né 000/leké
Pasqyra nr 39
Nr Taksa / Tarifa Baza e llogaritjes Plani 2021
1 Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin per biznesin e vogel 1,000
2 Te ardhura nga tatimi mbi te ardhurat personale 8,000
3 Takse e mjeteve te perdorura Mugj 12 x 28,300
2,358,333 lek/muaj '
4 Takse e kalimit te se drejtes se pronesise 2,650
5 Te ardhura nga legalizimet -
TOTALI 39,950
Pasqyra e planifikimit, gera pér antenat, guroret, kullotat.
Té dhénat né 000/leké
Pasqyra nr 40
Nr Taksa / Tarifa I Bazg € Plani 2021
ogaritjes
1 Qera per antenat 2 500
2 Qera per siperfagen e guroreve 6 29,000
3 Qera nga dhenia e kullotave 1,200
4 Renta 3,000
5 -
TOTALI 33,700
Pasqyra e planifikimit té licensimit té karburanteve.
Té dhénat né 000/leké
Pasqyra nr 41
. Bazae Plani
Nr Taksa / Tarifa llogaritjes 2021
1 Licensimi | tregetimit te karburantevedhe 7 7,500
2 Licensimi | tregetimit te gazit 200
TOTALI 7,700
Pasqgyra e planifikimit urbanistika.
Té dhénat né 000/leké
Pasqyra nr 42
. Bazae Plani
Nr Taksa / Tarifa llogaritjes TARIFA 2021
1 | Tarife vendore per urbanistiken 2 | 18000000 36,000
2 | Tarife sistemime te jashteme 2 1500 3
3 | Tarife leje zhvillimore 4 1300 5
4 | Tarife vend piketimi 3 1000 3
5 | Tarife per linjat ajrore dhe nentokesore 109 7500 818
36,829
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Pasqyra e planifikimit, gera, shell emfiteoze dhe objekte me gera.

Té dhénat né 000/leké
Pasqyra nr 43
. Bazae Plani .
Nr Taksa / Tarifa llogaritjes | 2021 Plani 2021
1 | Objekte me gira 1,300 1,300,000
2 | Enfiteoze 7,700 7,700,000
3 | Shell 7,120 7,120,000
Totali 16,120 16,120,000
PLANI | TE ARDHURAVE TE NJESIVE ADMINISTRATIVE D. T. T ne 000/leke
Té dhénat né 000/leké
Pasqyra nr 44
Nr Emertimi Plani 2021
I | Taksat vendore 35,207
1 | Takse tabele 251
. Tabelé pér géllime identifikimi 251
. Tabelé pér géllime reklamimi -
2 | Teardhura nga zenia e hapsirave publike -
3 | Takse fjetje ne hotel 658
4 | Takse mbi token bujgesore 17,541
5 | Takse mbi ndertesat 13,080
. Biznes 6,137
. Familje 6,942
6 | Takse trualli 3,678
. Biznes 2,740
. Familje 938
Il | Tarifat vendore 29,977
1 | Tarife e pastrimit 20,112
. Biznes 11,938
. Familje 8,174
2 | Tarife e ndrigimit publik 4,677
. Biznes 2,549
. Familje 2,128
3 | Tarife gjelberimi publik 2,682
. Biznes 2,127
. Familje 556
4 | Tarife Arsimin 2,506
. Biznes 919
. Familje 1,587
111 | Teardhura te tjera 25,430
1 | Teardhura nga parkimi 240
2 | Debitore Familje 21,535
3 | Debitore Biznesi 3,655
TOTALI 90,613

PLANI | TE ARDHURAVE TE NJESISE ADMINISTRATIVE OTLLAK .
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Té dhénat né 000/leké
Pasqyra nr 45
Nr Emertimi Plani 2021
| | Taksat vendore 16,202
1 | Takse tabele 251
. Tabelé pér géllime identifikimi 251
. Tabelé pér géllime reklamimi -
2 | Te ardhura nga zenia e hapsirave publike -
4 | Takse fjetje ne hotel 426
5 | Takse mbi token bujgesore 5,364
7 | Takse mbi ndertesat 7,603
. Biznes 4,600
. Familje 3,002
8 | Takse trualli 2,559
. Biznes 2,205
. Familje 354
Il | Tarifat vendore 16,619
1 | Tarife e pastrimit 10,940
Biznes 7,301
. Familje 3,639
2 | Tarife e ndricimit publik 2,969
Biznes 1,530
. Familje 1,439
3 | Tarife gjelberimi publik 1,581
. Biznes 1,309
. Familje 272
Tarife Arsimin 1,129
. Biznes 578
. Familje 551
111 | Teardhura te tjera 10,537
1 | Teardhura nga parkimi 228
3 | Debitore Familje 7,724
6 | Debitore Biznesi 2,586
TOTALI 43,357
PLANI | TE ARDHURAVE TE NJESISE ADMINISTRATIVE VELABISHT.
Té dhénat né 000/leké
Pasqyra nr 46
Nr Emertimi Plani 2021
| | Taksat vendore 10,417
4 | Takse fjetje ne hotel 232
5 | Takse mbi token bujgesore 5,791
7 | Takse mbi ndertesat 3,656
. Biznes 1,246
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. Familje 2,410
8 | Takse trualli 738
Biznes 434

. Familje 303
Il | Tarifat vendore 9,127
1 | Tarife e pastrimit 6,253
Biznes 2,692

. Familje 3,561
2 | Tarife e ndrigimit publik 1,102
. Biznes 585
. Familje 517
3 | Tarife gjelberimi publik 875
. Biznes 592
. Familje 283
3 | Tarife Arsimin 898
. Biznes 208
. Familje 690
I11 | Teardhura te tjera 8,324
1 | Teardhura nga parkimi 10
3 | Debitore Familje 7,784
6 | Debitore Biznesi 530
TOTALI 27,867

PLANI | TE ARDHURAVE TE NJESISE ADMINISTRATIVE ROSHNIK .

Té dhénat né 000/leké
Pasqyra nr 47
Nr Emertimi Plani 2021

| | Taksat vendore 3,168
1 | Takse tabele -
. Tabelé pér géllime identifikimi -
. Tabelé pér géllime reklamimi -
2 | Te ardhura nga zenia e hapsirave publike -
4 | Takse fjetje ne hotel -
5 | Takse mbi token bujgesore 2,455
7 | Takse mbi ndertesat 552
. Biznes 141
. Familje 411
8 | Takse trualli 161
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. Biznes 46
. Familje 115
Il | Tarifat vendore 1,206
1 | Tarife e pastrimit 786
. Biznes 609
Familje 177
2 | Tarife e ndricimit publik 222
Biznes 202
Familje 20
3 | Tarife gjelberimi publik 91
Biznes 91
. Familje -
4 | Tarife e Arsimit 108
. Biznes 32
. Familje 76
I11 | Teardhura te tjera 1,752
1 | Teardhura nga parkimi -
3 | Debitore Familje 1,533
6 | Debitore Biznesi 219
TOTALI 6,126
PLANI | TE ARDHURAVE TE NJESISE ADMINISTRATIVE SINJE.
Té dhénat né 000/leké
Pasqyra nr 48
Nr Emertimi Plani 2021

| | Taksat vendore 5,420

1 | Takse tabele -

. Tabelé pér géllime identifikimi -

. Tabelé pér géllime reklamimi -

2 | Teardhura nga zenia e hapsirave publike -

4 | Takse fjetje ne hotel -

5 | Takse mbi token bujgesore 3,930

7 | Takse mbi ndertesat 1,269

. Biznes 151

. Familje 1,119

8 | Takse trualli 220

Biznes 54

. Familje 166

Il | Tarifat vendore 3,025

1 | Tarife e pastrimit 2,133

Biznes 1,336

Familje 797

2 | Tarife e ndrigimit publik 386

Biznes 232

Familje 154

3 | Tarife gjelberimi publik 135

Biznes 135

. Familje -
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Tarife e Arsimit 372

. Biznes 101

. Familje 271

111 | Teardhura te tjera 4,817

1 | Te ardhura nga parkimi 3

2 | Debitore Familje 4,495

3 | Debitore Biznesi 320

TOTALI 13,262

DINAMIKA E PLANIT TE TE ARDHURAVE 2018-2023
Té dhénat né 000/leké
Pasqyra nr 49
" Emertimi/Mua Fakti | Fakti Frﬁﬁ}:)il Plani | Plani | Plani
2018 2019 2021 2022 2023
2020
| | Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin per 2303 3801 | 7,001| 1000| 1,030 | 1,061
biznesin e vogel

Il |Taksa mbi te ardhurat personale 8,696 8,000 8,240 8,487
111 |Taksat vendore 169,475 148,768 117,121 | 169,416 174,499 | 179,733
1 |Takse tabele 4,538 3,628 2,810 3,125 3,219 3,316
. Tabelé pér géllime identifikimi 3,374 2,035 2,096 2,037 2,098 2,161
. Tabelé pér géllime reklamimi 1,164 1,593 714 1,089 1,122 1,155
2 |Te ardhura nga zenia e hapsirave publike 13,247 12,796 7,127 16,341 16,832 | 17,337
3 |Takse ndikimi ne infrastrukture nga ndertimet e reja 51,382 31,054 18,256 36,011 37,092 38,204
4 |Takse fjetje ne hotel 4,690 5,083 713 3,437 3,540 3,647
5 |Takse mbi token bujgesore 15,619 11,820 13,262 18,600 19,158 | 19,733
6 |Takse e mjeteve te perdorura 26,572 29,522 24,689 28,300 29,149 | 30,023
7  |Takse e kalimit te se drejtes se pronesise pronésisé 1,904 2,022 4,104 2,650 2,730 2,811
8 |Takse mbi ndertesat 44,360 45,874 40,116 | 53,253 54,851 | 56,496
9 |Takse Trualli 7,150 6,969 6,044 7,697 7,928 8,166
10 |Te tjera taksa lokale 13 - - - -
IV |Tarifat vendore 116,144 108,968 | 144,979 | 196,702 | 202,603 | 208,681
1 |Tarife e pastrimit 65,605 63,747 69,361 | 93,260 96,058 | 98,940
2 |Tarife e ndrigimit publik 25,018 22,328 29,065 | 41,651 42,901 | 44,188
3 |Tarife gjelberimi publik 12,738 12,011 23,744 | 35,067 36,119 | 37,203
4 |Tarife Arsimi 5,984 10,097 10,400 | 10,712
5 |Tarife regjistrim veprimtarie biznesi 1,753 1,703 - - -
6 |Tarifa urbanistike 2,237 4,806 8,425 - -
7 |Tarifa te sherbimit administrativ 204 196 39 100 103 106
8 Tarife per license/certifikate ne fushen e transportit rrugor 1,635 2,534 5,926 8,404 8,656 8,916
9 Tarifa per zenien e sallave dhe celje kartele lexuesi - 24 25 25
11 | Tarife per lende drusore 2,092 124 3,000 3,090 3,183
13 | Tarife ambienti 406 480 494 509
14 | Tarife therje 1,060 1,387 408 1,800 1,854 1,910
15 |Te tjera tarifa 3,802 256 - - -
16 |Tarife Ujitje 1,497 2,000 2,060 2,122
17 |Tarife Urbanistike (kablloret) 818 842 867
V |Tarifa te Drejtorise Ekonomike te Arsimit 10,632 14,277 10,005 19,946 20,544 21,161
1 |Te ardhura nga konviktet 341 502 324 1,376 1,417 1,460
2 |Teardhura nga cerdhet 485 3,486 2,799 6,555 6,751 6,954
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3 |Teardhura nga kopshtet 9,806 10,289 6,882 | 12,016 12,376 | 12,747
VI | Te ardhura te tjera 35,692 31,902 15,321 | 105,109 | 108,262 | 111,510
1 | Te ardhura nga parkimi 2,952 3,451 2,790 3,706 3,817 3,932
2 Te ardhura nga gerate 29,608 11,516 9,515 16,120 16,604 | 17,102
3 | Te ardhura nga gjobat, k. vonesa etj.. 3,132 15,556 2,464 - -
4 | Te tjera te ardhura nga pronesia - 47 | 33,700 34,711 | 35,752
5 | Te tjera debitore dhe gjyge 336 5,000 4,850 4,705
6 Debitore Biznes + Familje -| 46,173 44,788 | 43,444
VIl | Te ardhura nga MZSH 1,379 169 410 422 435
TOTALI 334,246 307,716 | 303,123 | 500,173 | 515,178 | 530,634

Sa i pérket planit té té ardhurave pér periudhén 2021 — 2023, éshté respektuar e njéjta

metodologji si dhe planin e vitit 2021, dhe mbéshtetur né bazén ligjore respektive.

Trendi rrités i té ardhurave né periudhén 2021- 2023, merr né konsideraté:

Sé pari: Pérmirésimin e situatés pandemike dhe daljen prej saj.

Sé dyti : Pritshmérité rritése té klimés sé biznesit dhe fugizimin ekonomik té bizneseve né

situatén pas pandemike.

Sé treti: Ndryshimet e strukturés sé biznesit tashmé jo sipas llojit por sipas kapacitetit

financiar.

Sé katérti: Efektin e pritshém nga ndikimi i investimeve shtesé né infrastrukturé né zhvillimin

ekonomik té komunitetit dhe biznesit né vecanti.

PASQYRA E TE ARDHURAVE NE PBA 2021-2023:
Té dhénat né 000/leké
Pasqyra nr. 50

.. . Plani Plani Plani

Nr Emertimi/Muaji 2021 2022 2023
Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin per biznesin e vogel 1,000 1,030 1,061
Taksa mbi te ardhurat personale 8,000 8,240 8,487
Taksat vendore 169,416 | 174,499 | 179,733
Takse tabele 3,125 3,219 3,316
Tabelé pér géllime identifikimi 2,037 2,098 2,161
Tabelé pér géllime reklamimi 1,089 1,122 1,155
Te ardhura nga zenia e hapsirave publike 16,341 16,832 | 17,337
eTzrﬂ;sae ndikimi ne infrastrukture nga ndertimet 36,011 37,002 | 38,204
Takse fjetje ne hotel 3,437 3,540 3,647
Takse mbi token bujqesore 18,600 19,158 | 19,733
Takse e mjeteve te perdorura 28,300 29,149 | 30,023
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7 | Takse e kalimit te se drejtes se pronesise pronésisé 2,650 2,730 2,811
8 | Takse mbi ndertesat 53,253 54,8511 56,496
9 | Takse Trualli 7,697 7,928 8,166
IV | Tarifat vendore 196,702 | 202,603 | 208,681
1 | Tarife e pastrimit 93,260 96,058 [ 98,940
2 | Tarife e ndri¢imit publik 41,651 42901 | 44,188
3 | Tarife gjelberimi publik 35,067 36,119 | 37,203
4 | Tarife Arsimi 10,097 10,400 | 10,712
7 | Tarifa te sherbimit administrativ 100 103 106
8 Tarife per license/ certifikate ne fushen e transportit rrugor 8,404 8,656 8,916
9 | Tarifa per zenien e sallave dhe celje kartele lexuesi 24 25 25
11 | Tarife per lende drusore 3,000 3,090 3,183
13 | Tarife ambienti 480 494 509
14 | Tarife therje 1,800 1,854 1,910
16 | Tarife Ujitje 2,000 2,060 2,122
17 | Tarife Urbanistike (kablloret) 818 842 867
V | Tarifa te Drejtorise Ekonomike te Arsimit 19,946 20,544 21,161
1 | Te ardhura nga konviktet 1,376 1,417 1,460
2 | Te ardhura nga cerdhet 6,555 6,751 6,954
3 | Te ardhura nga kopshtet 12,016 12,376 | 12,747
VI | Te ardhura te tjera 105,109 | 108,262 | 111,510
1 Te ardhura nga parkimi 3,706 3,817 3,932
2 | Te ardhura nga qgerate 16,120 16,604 | 17,102
4 Te tjera te ardhura nga pronesia 33,700 34711 35,752
5 | Te tjera debitore dhe gjyqe 5,000 4,850 4,705
6 | Debitore Biznes + Familje 46,173 447788 | 43,444
VII | Te ardhura nga MZSH 410 422 435
TOTALI 500,173 | 515,178 | 530,634

3. PLANIFIKIMI | SHPENZIMEVE PER PERIUDHEN 2021 — 2023
3.1 STRUKTURA FINANCIARE E BUXHETIT 2021.
Plan buxheti i vitit 2021 qé paragitet pér miratim éshté njé buxhet i balancuar dhe né
mbéshtetje t€¢ Udhézimit té Ministrit t& Financave nr.2 date 06.02.2012 “Pér procedurat
standarde té zbatimit té buxhetit”, Udhézimit té Ministrit t& Financave nr.2, daté 06.02.2012,
“Pér progedurat standarte té zbatimit té buxhetit”, i ndryshuar, Udhézimit t& Ministrit té
Financave dhe Ekonomisé nr.23, daté 30.07.2018, ~Pér procedurat standarte té pérgatitjes

sé programit buxhetor afatmesém té njésive té geverisjes vendore”, buxheti vendor éshté
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unik, té ardhurat dhe shpenzimet parashikohem pér cdo zé té tyre, pavarésisht nga burimet e
financimit. Struktura e tij éshté e ploté, pér té gjithé elementet, si né krahun e té ardhurave
dhe né até té shpenzimeve.

Mbéshtetur né pérvojen e viteve té méparshme, ky buxhet éshté i detajuar deri né llogarité

analitike, pér ¢do zé té ardhurave dhe ¢do zé shpenzimi.

Plan Buxheti i vitit 2021 pérbéhet nga:

000/leké
A-Té ardhurat gjithsej (I +11).......ccccoovevviiiiieie. 1,065,417
| - Té ardhurat e buxhetit t& pavarur............ccccceeveenee. 500,173
- Téardhurat vendore (Plan i vitit 2021)............ 500,173
Il - Transferta gjithSe].......cccoviiiiiiiieicie e 565,244
- Transferta e pa kushtézuar ... 298,960
- Transferta sektoriale&specifike....................266,283
B - Shpenzimet gjithsej.........ccocoeveiiiineninnnn.n. 1,065,417
I-Shpenzime personeli ........ccccoevevveeviviienieee e, 521,158
I1-Shpenzime operative dhe t& mirémbajtjes ......... 373,616
I - Investime gJithse] viveeeeeiieniiniieineiiinnnannnns 170,643
Nga té ardhurat e Bashkisé ...........ccccccevvvvniiiinennne 168,704
Nga transferta Specifike .........c.cocoveeiviiiiicie i 1,939
TREGUES TE BUXHETIT 2021/2020 :
Té dhénat né 000/leké
Pasgyra nr.51
Buxheti Pesha Buxheti i Pesha Buxheti i Pesha
Nr. Pershkrimi fillestar Specifike | rishikuar | Specifike | planifikuar | Specifike
2020 ne % 2020 ne % 2021 ne %
I | Totaliite ardhurave 1,075,270 100% | 1,134,803 100% | 1,065,417 100%
1 | Total Transferta 547,061 51% | 583,448 51% 565,244 53%
a | Transferta e pakushetzuar 293,099 27% 293,099 26% 298,960 28%
b Trans. e pakushtezuar trasheguar 0 0% 5,905 1% 0 0%
nga viti paraardhes
C Transferta Specifike 253,962 24% 253,962 22% 258,148 24%
d '(I:'it;fillrés)ferta Specifike (mbrojtja 0 0% 0 0% 8,135 1%
e Trgnsf. e Specifike trasheguar nga 0 0% 30,482 3% 0 0%
viti paraardhes
2 | Total te ardhura te veta 528,209 49% | 551,355 49% 500,173 47%
a | Teardhura te veta 528,209 49% 529,426 47% 500,173 47%
Te ardhura te veta trasheguar nga
b | \iti paraardhes 0 0% 21,929 2% 0 0%
II | Totali i Shpenzimeve 1,075,270 100% | 1,134,803 100% | 1,065,417 100%
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Totali shpenzime operative
1 o e'nt e)" zime operative ( 901,816 84% | 960,132 85% 894,774 84%
a Shpenzime personeli 514,286 48% 514,287 45% 521,158 49%
p | Shp.operative & mirembajtje & te 387,530 36% | 445,845 39% 373,616 35%
tjera transferta
2 | Shpenzime kapitale 173,454 16% | 174,671 15% 170,643 16%
Grafikisht té dhénat shprehen,
Grafiku nr.17

3.2 DETYRIMET E PRAPAMBETURA DHE PLANI | SHLYERJES SE TYRE

Shpenzime

kapitale
170,643

160/0‘

Buxheti i vitit 2021

Shpenzimé
personeli

521,158
49%

Bashkia Berat e mbyll vitin financiar me detyrime té prapambetura né shumén 178,189,561

leke,

Klasifikimi i té cilave né investime dhe shpenzime operative paragitet né pasqyrén e

méposhtme:
Té dhénat né 000/leké
Pasqyra nr.52
Njésia Shpenzuese korrente investime total
Bashkia Berat (Aparati) 45,732,910 97,586,708 143,319,618
Ndérmarrja e Gjelbérimit 0 0 0
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Ndérmarrja e Shérbimeve Publike 19,738,707 0 19,738,707
Drejtoria Arsimore Bashkia Berat 14,243,296 287,940 14,531,236
Qendra Kulturore " M. Tutulani " 600,000 0 600,000
Qendra LIRA 0 0 0
Drejtoria e Bujgésisé 0 0 0
total 80,314,913 97,874,648 178,189,561

Referuar té dhénave té pasqyrés sé mé sipérme éshté e réndésishme té sqarojme:

Né totalin e detyrimeve pérfshihen faturat deri né datén 30 Néntor 2020.

Periudhé kjo qé sipas legjislacionit né fuqgi pér pércaktimin e detyrimeve té prapambetura nuk
duhet té pérfshihej. Kjo pasi ¢do faturé e mbérritur né institucion, kthehet né detyrim té
prapambetur kur ka kaluar 60 dité nga data e Iéshimit té saj. Por ne i listojmé edhe ato né
analizén toné ekonomike, pasi ngjarja ekonomike ka ndodhur, dhe vlera e kreditoréve ka
ndryshuar. Né njohim, monitorojmé dhe programojmé té likujdojmé detyrimin né terma realé.
Analiza e detyrimeve té krijuara né vitin 2020, tregon se vetém nga investimet e reja pér
shpronésime lindin detyrime té cilat sikurse do té shprehemi né pasqyrén e amortizimit té

detyrimeve jané 28 milion leké programuar pér t’u amortizuar né vitin 2021.
Struktura e kétyre detyrimeve sipas llojit éshté :

Shpenzime kapitale ( investime) 97,874,648 leke ose 55%

Shpenzime operative 80,314,913 leké ose 45%

Klasifikimi i tyre né kohé dhe indeksi i tyre paraqgitet si mé poshté:
Detyrime té vitit 2019 né shumén 85,078,531 leké ose 48 %

Detyrime té vitit 2020 né shumén 93,111,030 leké ose 52 %.

Ndérsa nése do t’i klasifikonim sipas njésive shpenzuese do té kishim kété panoramé
ekonomike té tyre:

Té dhénat né 000/leké
Pasqgyra nr.53

Njésia Shpenzuese

Detyrime té
v. 2019

Detyrime té
v. 2020

Total
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Bashkia Berat (Aparati) 68,569,777 74,749,841 143,319,618
Ndérmarrja e Gjelb&rimit 0 0 0
Ndérmarrja e Shérbimeve Publike 7,413,940 12,324,767 19,738,707
Drejtoria Arsimore Bashkia Berat 9,094,814 5,436,422 14,531,236
Qendra Kulturore " M. Tutulani " 0 600,000 600,000
Qendra LIRA 0 0 0
Drejtoria e Bujgésisé 0 0 0
Total 85,078,531 93,111,030 178,189,561
Né té njéjtén periudhé té vitit té kaluar situata ishte :
Pasqyra nr.54
Njésia Shpenzuese detyrime né

dt. 31.12.2019

Bashkia Berat (Aparati) 158,133,862

Ndérmarrja e Gjelbérimit 1,001,035

Ndérmarrja e Shérbimeve Publike 17,643,774

Drejtoria Arsimore Bashkia Berat 15,236,141

Qendra Kulturore " M. Tutulani " 4,173,560

Qendra LIRA 3,200

Drejtoria e Bujgésisé 1,447,946

total 197,639,518

Pa pérfshiré kétu faturat e ardhura né muajt Néntor 2019 dhe dhjetor 2019 , pér sa sqaruam mé

sipér pér ligjésiné e pércaktimit té detyrimeve té prapambetura.

Nga keto detyrime jané likujduar gjaté vitit 2020 sipas té dhénave té pasqyrés vijuese:

Pasqyra nr.55
Njésia Shpenzuese 1. detyrime né dt. 31.12.2019 2. detyrime té mbetura té vitit 2019
korrente investime tot korrente investime tot
Bashkia Berat (Aparati) 62,356,146 95,777,716 158,133,862 12,887,035 55,682,742 68,569,777
Ndérmarrja e
Gjelbérimit 1,001,035 0 1,001,035 0 0 0
Ndérmarrja e
Shérbimeve Publike 17,391,774 252,000 17,643,774 7,413,940 0 7,413,940
Drejtoria Arsimore
Bashkia Berat 15,236,141 0 15,236,141 9,094,814 0 9,094,814
Qendra Kulturore " M.
Tutulani " 4,173,560 0 4,173,560 0 0 0
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Qendra LIRA 3,200 0 3,200 0 0 0
Drejtoria e Bujgésisé 1,378,346 69,600 1,447,946 0 0 0
total 101,540,202 | 96,099,316 | 197,639,518 | 29,395,789 | 55,682,742 | 85,078,531

Likujduar gjaté vitit 2020 pjesé e detyrimeve té trashéguara nga viti 2019 :
Né total 112,560,987 ose 57% , nga té cilat vendimet gjygésore né shumén 22 milioné Leké.

- shpenzime korente né shumén 72,144,413 leké ose 71% té detyrimit té trashéguar pér
kéto shpenzime.

- investime 40,416,574 leké ose 42% té shumés sé trashéguar pér kéto shpenzime.

Né plan buxhetin e vitit 2021 né planifikojme 5% té totalit t€ shpenzimeve pér detyrime té
prapambetura pér shpenzime operative né shumén 39,939 mijé Leké, dhe 7% pér detyrime té
prapambetura né investimet kapitale né shumén 82,554 mijé Lek, théné ndryshe ne
planifikojme gé né vitin financiar 2021 té& pérdorim 12% té totalit t¢ shpenzimeve pér

likujdimin e detyrimeve té prapambetura.

Klasifikuar né kapitale dhe operative, do té kishim, pagesa pér detyrime né investime kapitale
59% dhe pagesa pér detyrime té prapambetura né shpenzimet operative 41%.

Dhe né afatgjaté planifikojmé gé né vitin 2023 kéto detyrime té jené zero. Pérjashto investimet
afatgjateé.

Ne nuk tratojmé né detyrimet e prapambetura shumén e detyrimit solidar té bashkisé dhe
pushtetit géndror pér shpronésimet madhore publike. Kjo pasi ende nuk éshté pércaktuar masa
e detyrimit té bashkisé, edhe pse kemi ndjekur gjithé praktikén administrative. Duke géné se
kjo vleré nuk éshté pércaktuar ende, ne nuk e pérfshijmé né detyrimet e prapambetura té
Bashkisé.

3.3 PLANIFIKIMI SHPENZIMEVE SIPAS NDARJES EKONOMIKE

Shpenzimet né total té buxhetit prej 1,065,417 000 leké té Bashkisé Berat té vitit 2021

pérbéhen nga:
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a. Shpenzime korrente :

I. Shpenzime personeli (paga + sigurime shogerore) né total jané planifikuar né shumén
521,158 mijé leké kundrejt 514,287 mijé leké gé u planifikuan né vitin 2020, rritja

me 1 % , né vleré absolute me 6 milion e 871 mijé leké.

Ii. Shpenzimet operative té administrates dhe té Njésive Shpenzuese, né total jané
planifikuar né shumén 373,616 mijé leké kundrejt 387,530 mijé leké gé u planifikuan
né vitin 2020, me njé renie — 3.5 % né vleré absolute me - 13,914 mijé leké.

b. Shpenzimet kapitale jané planifikuar né shumén 170,643 mijé leké, kundrejt 173,454

mije leké qé ishin planifikuar né vitin 2020.
Totali i planifkuar pér shpenzime kapitale pérfagéson :

e 82,554 mijé leké pér investime té pérfunduara dhé té shogéruara me fatura tatimore,
si edhe pér detyrime pér investime né proces dhe/ose té kontraktuara . Né kété total
evidentojmé detyrimin pér késtin e kredisé (hua afatgjaté pér banesat sociale) né
shumén 8,413 mijé leké, si dhe detyrimet pér shpronésime 13,836 mijé Leké.

e 88,089 mijé pér investime té reja .

Grafiku buxhetit té shpenzimeve sipas natyrés ekonomike :

Buxheti i vitit 2021

hpenzime
kapitale

1,065,417 (o

P 521,158
mijé Lek 299

Bhp.operati
irembajtje &

Grafiku nr.18

Buxheti i vitit 2021 i ndaré pér Bashkiné Beart dhe Njésité Shpenzuese :

Pasqgyra nr.56

Né 000 Leké
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Transf | Transf.p Shp.
nri Sig. | Mallra& | erta er Shp. Kapitale
Njesia puno Buxhet Paga Shoqgér | Shérbi Subvend k: ";en ?:UXh.f.t : K:pltale te
Shpenzuese njesv 2021 600 ore me ggg b e te amuy. patrupezu trupezuar
e 601 602 rends |  Dhe ara a
hme Individe 230 231
604 606
Bashkia Berat 139,27
(Aparati) 194 542,563 145,308 | 24,027 2 27,000 3,060 41,380 20,170 142,346
Ndérmarrija e
Gjelbérimit 55 36,162 27,528 4,552 4,000 82 0 0
Ndérmarrija e
Shérbimeve
Publike 76 112,178 38,226 | 6,321 | 67,481 150 0 0
Drejtoria
Arsimore
Bashkia Berat 310 277,457 180,629 | 29,867 62,066 695 0 4,200
Qendra
Kulturore " M.
Tutulani " 29 33,445 18,568 3,071 11,306 0 0 500
Drejtoria e
Bujgésisé 38 38,393 21,568 3,566 11,320 0 0 1,939
Qendra LIRA 22 25,219 15,383 2,544 5,804 0 0 1,488
Total 724 | 1,065,417 | 447,210 | 73,948 | 301,249 | 27,000 3,060 | 42,307 | 20,170 | 150,473

3.3 A. PLANIFIKIMI SHPENZIMEVE KORENTE

A 1. Planifikimi i numrit té punonjésve dhe shpenzimeve té personelit (paga dhe sigurime
shogérore).

Pér vitin 2018 numri maksimal i punonjesve ishte 699, gjaté vitit u miratua shtesa e punonjésve

prej 5 rojesh sezonal pér pyllin me pisha.

Pér vitin 2019 numri maksimal i punonjésve ishte 699, gjaté vitit u miratua shtesa e punonjésve

prej 5 rojesh sezonal pér pyllin me pisha. U shtuan me 25 numri. | pérgjithéshém i punonjésve

me VKB nr 36, daté 26.02.2019, gjithsej 724 punonjés.

Pér vitin 2020 numri maksimal i punonjésve éshté i njéjté né numér, né vitin 2019 prej 724

punonjés gjithsej.

Pér vitin 2021, numri maksimal i punonjésve projektohet né té njétin numér pra 724.

Por e quajmé té domosdoshme té theksojme :

Pér vitin 2021, numri i punonjésve do té pésojé ndryshime dhe kjo pasi né kuadrin e

ekonomizimit té shpenzimeve, bashkia projekton qé me mbylljen e afatit t€ kontratés sé

kateringut pér ushgime né Shkurt 2021, ky shérbim té mos merret nga té treté.

Kjo do té sjellé nevojén e riorganizimit té kétij shérbimi, kryerjen e tij nga Bashkia me mjetet

dhe punonjésit e saj. Pér rrjedhojé, pér periudhén 11 mujore té vitit financiar 2021, kostua e

kétij shérbimi do té kerkoje rikalkulim té saj né dy grupet kryesore:

a- Neé fond page e sigurime shogérore pér punonjés shtesé pér kété shérbim.

b- Dhe fonde pér t¢ mbuluar ringritjen e infrastrukturés sé kétij shérbimi né asetet e veté
bashkisé.
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Sa trajtojmé dhe nga analiza e béré numri i pérgjithshém do té shkojé gjithésej 740 gjithésej
dhe shtesa do té jeté + 16 punonjés.

Rritja e numrit té pérgjthshém me 16 ( gjashtémbédhjeté ) punonjés do té shogérohet me njé
fond page 9 milion leké.

Numri i shtesés sé punonjésve dhe shtesés sé fondit té pagave té domosdoshém, nuk jané pjesé

e kétij buxheti qé paragesim pér miratim, por do té jeté pjese e planbuxhetit té rishikuar pas
marrjes sé té ardhurave té trashéguara nga viti 2020, gé né terma ekonomik quhet dhe plani
érfundimtar 2021 pér implentim. Kjo edhe pér shkakun se ai shérbim éshté ende nén kontraté
me té treté.

Anén ekonomike, burimet e financimit dhe strukturén funksionale e trajtojmé gjérésisht né

analizén e ploté dhe planin e shpenzimeve pér arsim né materialin né vijim.

Né pasqyrén e méposhtme paragitet numri i punonjésve té Bashkisé Berat sipas njésive
shpenzuese dhe burimeve té financimit:

Té dhénat né 000/leké

Pasqgyra nr57

Nr | Njesia Shpenzuese 2':031"; 2':;‘1"; 2Foa1k; 23’;2 P.2021 | P.2022 | P.2023
1 | Bashkia Berat (Aparati) 185 185 178 194 194 194 194
Administrata e Bashkise 133 133 115 136 136 136 136
Policia Bashkiake 12 12 17 16 16 16 16
Inspektoriati | Mbrojtjes se Territorit 3 3 3 4 4 4 4
MZSH 37 37 43 38 38 38 38

2 | Ndérmarrja e Gjelbérimit 58 58 58 55 55 35 35
3 | Ndérmarrja e Shérbimeve Publike 65 65 79 76 76 76 76
4 | Drejtoria Arsimore Bashkia Berat 299 310 313 | 310 310 310 310
5 | Qendra Kulturore " M. Tutulani " 24 27 33 29 29 29 29
6 Drejtoria e Bujgesise 31 37 39 38 38 38 38
7 | Qendra "Lira" 22 22 24 22 22 22 22
TOTALI 684 704 724 724 724 724 724

Me fondet e veta 395 409 425 421 421 421 421

Me fonde trans. Specif. 289 295 299 303 303 303 303

Paragitja Grafike e numrit té punonjésve sipas burimeve té financimit:
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Grafiku nr.19

m Bashkia Berat (Aparati)

m Ndérmarrja e Gjelbérimit

punonjés = Ndérmarrja e Shérbimeve
Publike

m Drejtoria Arsimore Bashkia Berat
®m Qendra Kulturore " M. Tutulani "

m Drejtoria e Bujgésisé

Shtojmé se: 13 ( trembédhjeté punonjés té gjéndjes civile dhe QKB me fonde té deleguara qé
nuk pérfshihen né numrin e pérgjithshém té punonjesve) jané :

Gjendja civile 10 punonjés dhe Q.K.B 3 punonjés

A.2 Planifikimi i shpenzimeve té personelit ( paga dhe sigurime shoqgérore )

Pasqyra: Realizimi i shpenzimeve té personelit sipas njésive shpenzuese pér periudhén
2018-11/ mujori 2020 ( dinamika)

Té dhénat né 000/leké
Pasqyra nr.58
Plani Pl
Nr Njesia Shpenzuese Fakti Fakti v.2020 Mujori
v. 2018 v. 2019 ) 2020
1 | Bashkia Berat (Aparati) 179,127 140,835 155,452 121,637
2 | Ndérmarrja e Gjelbérimit 32,977 32,216 33,547 28,051
Ndérmarrja e Shérbimeve
3 | Publike 37,254 44,533 46,726 39,821
4 | Drejtoria Arsimore Bashkia Berat 192,587 198,092 207,651 183,563
5 | Qendra Kulturore " M. Tutulani " 16,823 21,122 24,506 17,491
6 | Drejtoria e Bujgésisé 20,218 23,095 21,903 19,774
7 | Qendra LIRA 16,433 17,620 18,619 16,167
total 495,419 | 477,513 | 508,404 | 426,504
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Shpenzime personeli (paga + sigurime shogérore ). Bashkia Berat planifikon 521,158,000
leké kundrejt 514,286,000 leké gé u planifikuan né vitin 2020, rritja me 1% né vleré absolute
me +6,871,000 leké. Fakti 11 mujor pér vitin 2020 u realizua né vlerén 426,504 ose mé pak se
planifikimi 94,654 mijé leké

Kjo si rezultat:

I mosplotésimit té ploté té strukturés sé miratuar dhe proceseve té marrjes né puné té
punonjésve té rinj.

- Ndryshimit té nivelit arsimor té punonjésve.

Ndryshimit té vjetérsisé sé punonjésve ekzistues.

Pérllogaritja e fondit té pagave né maksimum pér véndet e lira qé ende jané pa plotésuar.

Shpenzimet e personelit (600+601), né PBA 2021-2023 mbéshtet né numrin e pandyshuar té
punonjésve pér tre vitet né vijim si dhe né kuadrin ligjor né fugi pérllogaritjen e pagave né
zbatim té Vendimit te Késhillit Bashkiak nr. 24 date 30.03.2017 “Mbi miratimin e nivelit té
pagave té punonjésve té bashkisé, njésive vartése dhe shpérblimin e kryetaréve té fshatrave”,
konfirmuar nga Prefekti i Qarkut Berat me nr. 455/1 prot. daté 07.04.2017 “Pér verifikim té
ligjshmérisé sé akteve”, dhe VKB nr.42 daté 28.04.2017.VKB n r.57 daté 31.05.2017, dhe
VKB nr, 31.01.2018.

Parashikimi i numrit té punonjésve dhe shpenzimeve té personelit pér vitin 2021

Té dhénat né mijé 000/leké

Pasqgyra nr 59
nri Shpenzime Ll s f_ondet_ N
Nr Njesia Shpenzuese punonjesve P:rsoneli buxl;i?lteusat; ;g;(l)anm
2021 2021

1 | Bashkia Berat (Aparati) 194 169,335 13,883 9%
2 | Ndérmarrja e Gjelbérimit 55 32,080 -1,467 -4%
3 | Ndérmarrja e Shérbimeve Publike 76 44,547 -2,179 -5%
4 | Drejtoria Arsimore Bashkia Berat 310 210,496 -18 0%
5 | Qendra Kulturore " M. Tutulani " 29 21,639 -2,867 -12%
6 | Drejtoria e Bujgésisé 38 25,134 211 1%
7 | Qendra LIRA 22 17,927 -692 -4%
total 724 521,158 6,871 1%
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Grafiku nr.20

M Bashkia Berat (Aparati)
B Ndérmarrja e Gjelbérimit

Ndérmarrja e Shérbimeve
Publike

B Drejtoria Arsimore Bashkia
Berat

W Qendra Kulturore " M.
Tutulani "
Drejtoria e Bujgésisé

H Qendra LIRA

M total

A.3. Shpenzimet operative, té mirémbajtjes dhe shérbimeve publike vendore.

A 3.1 Shpenzimet operative dhe té& mirémbajtjes.
Pér vitin 2021, shpenzimet operative té administrates dhe t& Njésive Shpenzuese, planifikohet
té jené né shumén 301,249 mijé leké kundrejt 445,845 mijé leké kundrejt planit fillestar 2020.
Sikurse lexohet garté ka njé rénie né vleré absolute té shpenzimeve operative né shumén -
144,596 mijé leké.
Kjo rénie vjen:
- Likujdimit té detyrimeve té prapambetura (té trasheguara).Ulje té stokut té detyrimeve
pér shpenzimet operative.
- Né plan buxhetin e vitit 2021, planifikojmé me ekonomizim me té madh shpenzimet
operative pa cénuar shérbimet dhe rrisim tepricén neto operative pér investime té reja.
Amortizojmé ndikimin me sens rrités té faktoréve:
Sé pari : Rritja e fondit pér emergjencat civile e cila né vitin 2020 ishte planifikuar né vlerén
18 milion leké, né plan buxhetin 2021 éshté planifikuar né shumén 26 milion leké, e cila
krahasuar me vlerén e buxhetit fillesatr 2020 éshté + 15 milion leké.
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Sé dyti : Né programojmé sipas ristrukturimit té detyrimeve té prapambetura pér shpenzime
operative gé né vitin buxhetor 2021 té ulim stokun e kétyre detyrimeve né vlerén 39,938 mijé
leké.

Sé treti: Shtesat e tjera pér diferencé jané né vlera té uléta pér njésité shpenzuese né vartési té
bashkisé.

Ne planifikojmé gé né vitin 2021, té pérmirésojmé mé tej shérbimet, dhe té ekonomizojmé né
maksimumin e mundshém shpenzimet pér to, né funksion té pérmbushjes sé objektiva qé sipér
cituam.

Kemi ulur stokun e detyrimeve gjygésore né total né vitin 2020 pér njé vilere 22 milion leké,
dhe né vitin 2021 planifikojmé ta ulim até stok edhe pér 9 milion leké té tjera, pér ti cuar né
zero detyrimet e prapambetura pér kété zé.

Realizimit te shpenzimeve operative sipas njésive shpenzuese pér periudhen 2018-2020
(dinamika)

Pasqyra nr.60
Té dhénat né 000 leke
a7 Inszi?:::ii)nit R :g:‘s: :gllf; ::)azn(; F;k:;o];'l :(I);I;.

1 | 2102001 Bashkia Berat (Aparati) 94,091 65,862 167,519 86,396 122,533
2 | 2102003 Ndérmarrja e Gjelbérimit 4,595 3,894 4,129 2,564 4,000
3 | 2102004 Ndérmarrja e Shérbimeve Publike 39,634 28,978 59,661 42,628 57,481
4 | 2102005 Drejtoria Arsimore Bashkia Berat 35,809 28,316 52,368 21,877 52,066
5 | 2102006 Qendra Kulturore " M. Tutulani " 15,972 9,336 16,715 8,075 10,706
6 | 2102022 Drejtoria e Bujgésisé 21,161 13,791 13,072 11,423 11,320
7 | 2102020 Qendra LIRA 5,287 6,488 5,112 5,104 5,804
Totali 216,549 156,665 318,576 178,067 263,910

Ndérsa vetém pér vitin 2021, do té shpreheshin totali i shpenzimeve operative:

Pasqyra nr.61
Vlera
Buxheti pér Shpenzime Operative 000/leké 303,849
Shpenzime operative 303,849 29%
Shpenzime té tjera 761,568 71%
Buxheti Total 1,065,417 100%

Grafikisht do té shpreheshin:
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Grafiku nr.21

Buxheti i Shpenzimeve Operative
viti 2021

Sipas burimit té financimit

Pasqyra nr.62
Burimi i Financimit Vlera /000 leké Indeksi %
Té ardhurat e veta ( té ardh.vendore+grant) 277,262 91%
Kontribut i Qeverisé Qendrore 26,587 9%

Grafiku nr.22

Burimet e Financimit té Shpenzimeve Operative viti 2021

Té ardhurat e veta ( té
ardh.vendore+grant)

M Kontribut i Qeverisé Qendrore

919
me fondet e
veta

Pasqyra nr.63
Té dhénat né 000 leke
Shpenzime . .. .
R " per vitin per Té ardhurat e Kontribut
Njésia Shpenzuese Pesha Op;;;i:ve 2021 detyrime te veta ( t& i
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viteve te ardh.vendore Qeverisé

meparshme +grant) Qendrore

1 | Bashkia Berat (Aparati) 47% 141,872 122,533 19,339 141,556 316
2 | Ndérmarrja e Gjelbérimit 1% 4,000 4,000 0 4,000
3 gl‘jslﬂa"ja & Shérbimeve 22% 67,481 57,481 10,000 67,481

4 Drejtoria Arsimore Bashkia Berat 20% 62,066 52,066 10,000 43,080 18,986
5 | Qendra Kulturore " M. Tutulani " 4% 11,306 10,706 600 11,306

6 Drejtoria e Bujgésisé 4% 11,320 11,320 0 9,840 1,480

7 | Qendra LIRA 2% 5,804 5,804 0 5,804

total 100% 303,849 263,910 39,939 277,263 26,587

Grafikisht do té shpreheshin:

Grafiku nr.23

Shpenzimet operative pér njesité shpenzuese viti 2021

Qendra LIRA 5,804
Drejtoria e Bujgésisé 9J840 1,480

Qendra Kulturore " M. Tutulani " [iiJ806
Drejtoria Arsimore Bashkia Berat  [43jos018/986!
Ndérmarrja e Shérbimeve Publike INGZ4sTm

Ndérmarrja e Gjelbérimit 4,000
Bashkia Berat (Aparati)

B Té ardhurat e veta ( té ardh.vendore+grant)

Dhe nése i ndajme sipas njésive shpenzuese grafikisht do té kishim:

- 1415%¢ 316
0 20,000 40,000 60,000 80,000 100,000 120,000 140,000 160,000

B Kontribut i Qeverisé Qendrore

Grafiku nr.24

Shpenzimet Operative pwr Njésité Shpenzuese viti 2020

M Qendra LIRA

M Bashkia Berat (Aparati)

B Ndérmarrja e Gjelbérimit

I Drejtoria e Bujgésisé

! Ndérmarrja e Shérbimeve Publike
B Drejtoria Arsimore Bashkia Berat

M Qendra Kulturore " M. Tutulani "
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Realizimit té shpenzimeve operative sipas njésive shpenzuese pér periudhen 2018-2020

dhe PBA 2021-2023

(dinamika)
Pasqyra nr.64
Té dhénat né 000 leke
.- . . Plani Fakt_1:l_.- . . .
Njesia Shpenzuese Fakti Fakti v.2020 Mujori Plani Plani Plani
v. 2018 v. 2019 2020 v.2021 v.2022 v.2023
Bashkia Berat (Aparati) 94,091 65,862 | 167,519 86,396 | 122,533 | 107,147 | 108,301
Ndérmarrja e Gjelbérimit 4,595 3,894 4,129 2,564 4,000 4,213 4,300
Ndérmarrja e Shérbimeve Publike 39,634 28,978 59,661 42,628 57,481 62,039 63,900
Drejtoria Arsimore Bashkia Berat 35,809 28,316 52,368 21,877 52,066 52,989 53,975
Qendra Kulturore " M. Tutulani " 15,972 9,336 16,715 8,075 10,706 10,770 11,093
Drejtoria e Bujgésisé 21,161 13,791 13,072 11,423 11,320 12,947 12,135
Qendra LIRA 5,287 6,488 5112 5,104 5,804 5,265 5,423
Total 216,549 | 156,665 | 318,576 | 178,067 | 263,910 | 255,370 | 259,128

Grafikisht té dhénat do té shpreheshin:

Shpenzime Operative né vitet 2018 - 2023 né 000 Leké
318,576

= —

Grafiku nr.25

'

255,370 259,128
156,665 :
FAKTI FAKTI PLANI'V.2020 PLANI'V.2021 PLANI'V.2022 PLANI V.2023
V. 2018 V. 2019

Por pér té sjellé né véméndje ndryshimin midis vitit 2020 ( plan fillestar) dhe planit 2021, sipas

njésive shpenzuese, dhe peshén specifike ndaj totalit té tyre té dhénat i shpreh tabela e mé

poshtme:
Pasqyra nr.65
Té dhénat né 000 leke
Shpenzime Shpenzime ndryshimi
Nr Njesia Shpenzuese Operative :Zs‘l:/a Operative zzs‘l)l/a ne fondet e #
2020 ° 2021 ° | buxhetuara
1 | Bashkia Berat (Aparati) 167,519 53% 141,872 47% -25,647 -15%
2 | Ndérmarrja e Gjelbérimit 4,129 1% 4,000 1% -129 -3%
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Ndérmarrja e Shérbimeve

. 59,661 | 19% 67,481 |  22% 7820 | 13%
3 | Publike

Drejtoria Arsimore Bashkia 52,368 | 16% 62,066 |  20% 9,698 |  19%
4 | Berat

Qendra Kulturore * M. 16,715 | 5% 11,306 | 4% 5,400 | -32%
5 | Tutulani

Drejtoria e Bujgésisé 13,072 4% 11,320 4% -1,752 -13%
7 | Qendra LIRA 5112 | 2% 5804 | 2% 692 |  14%

TOTAL 318,576 | 100% | 303,849 | 100% |  -14,727 | -5%

Analitikisht pér seicilén njési shpenzuese trajtohen né paragrafét pérkatés té kétij materiali.
A3.2 Shpenzimet pér pagesat e principalit dhe interesit nga huamarrja.
Projekti: “Ndértimin e Banesave me Qéllim Social”, shuma e disburésuar e kredise éshté
587,707 Euro né bazé té marréveshjes té nén-huasé sé nénshkruar midis Késhillit t& Ministrave
té Republikés sé Shqipérisé pérfagésuar nga Ministria e Financave dhe Bashkisé Berat. Né
kété marreveshje jané pércaktuar késtet e shlyerjes sé principalit sipas viteve.
Bashkia Berat i ka respektur me korrektesi afatet dhe shumat pérkatése.
= Shlyerja e kredisé ka filluar mé date 19.12.2014 né vlerén 18,700 €

= N& vitin 2015 késti i shlyer ka géné né vlerén ........... 45,700 €
= Né& vitin 2016 késti i shlyer ka géné né vlerén .......... 56,170.7€
= N& vitin 2017 késti i shlyer &shté né vierén .............. 58,770.7€
= Né& vitin 2018 késti i shlyer &shté né vlerén ............. 58,770.7€
= N& vitin 2019 késti i shlyer éshté né vlerén ............. 58,770.7€.
= Né& vitin 2020 késti i shlyer &shté né vlerén ............. 58,770.7€.

= N& vitin 2020 késti planifikohet té jeté né vlerén ....58,770.7€
= Pér périudhen 2022-2023 sipas transheve té pércaktuar nga MFE nga 58,770.7 € né vit.

4 Shpenzimet pér subvencione.

Pasqyra nr.66

Té dhénat né 000 leke
- Fakt Plan Fakt 11 Plan Plan Plan
Azl 2018 | Fakt2020 | 5456 | ‘mujori | 2021 | 2022 2023
Futboll FK Tomori 1923 23,476 23,000 25,000 25,000 | 27,000 | 29,000 31,500
Bonus Strehimi/ Subv. Qeraje 808 1,226 4,200 1,508 4,200 4,210 4,300
Sherbime sociale 1,232 1,558 2,159 1,342 2,100 2,150 2,200
Totali 25,516 25,784 31,359 27,850 | 33,300 | 35,360 38,000

A3.3 Transferta tek organizatat dhe individé.
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Né transfertat gé Bashkia Berat, do té kryej pér vitin 2021 dhe dy vitet pasues, mbéshtetur né

pervojen e viteve té meparshme dhe jané planifikuar:

1. Transferté Késhillit té Qarkut (Kuoté) sipas ligjit 68/2015 “Pér vetégeverisjen véndore”,

neni 38 pika 3.

Detyrim kontraktual Ndérmarrjes Ujesjellés-kanalizime né rolin e agjentit tatimor, pér
shérbimin gé kryen pér mbedhjen e tarifave véndore té pastrimit, gjelb&rimit, ndigimit
dhe arsimit népérmjet faturés mujore té ujit.

Transferimi i tarifave vendore gé paguan biznesi i zonés BID (Pedonalja)

Transferté Drejtorisé Rajonale té Tatime pér tatimin e thjeshtur (1 % mbi shumén e
arkétuar, pércaktuar me ligj.)

SUBVENCIONE & TRANSFERTA (llog. 603 - 606)

'7%
Té totalit t& buxhetit té bashkise.
Vlera dhe pesha specifike ndaj totalit t& buxhetit:
Pasqyra nr.67
Té dhénat né 000 leke
Buxheti pér Subvencione&Transferta 70, 159
Shpenzime Subvenc.&Transferta 70,159 7%
Shpenzime té tjera 995,258 93%
Buxheti Total 1,065,417 100%
Sipas burimit té financimit:
Pasqgyra nr.68

Té dhénat né 000 leke

Burimi i Financimit
Té ardhurat e veta ( té
ardh.vendore+grant) 62,024 88%

Kontribut i Qeverisé Qendrore 8,135 12%

Dinamika né vite dhe pba 2021-2023

Transferta tek organizatat dhe individé

Pasqyra nr.69

Té dhénat né 000 leke

.. Fakt Fakt Plan Fakt 11 Plan Plan Plan

izl 2018 | 2019 | 2020 | mujori | 2021 | 2022 2023

Keshilli i Qarkut 700 200 650 650 | 1,000 | 1,000 1,000
Detyrim kontr. UKBK 1,159 | 1,020 | 2,175 2046 | 1,000 | 1,000 1,000
Partneritet Shoq.BID 100 200 | 1,000 1000 | 1,000 | 1,000 1,000
Transferte per DRT 23 38 75 70 60 60 60
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Totali | 1,982 | 1,458 | 3,900 | 3,766 | 3,060 | 3,060 | 3,060 |
A3.4 Fondi rezervé, Fondi i kontigjencés, fondi i emergjencave civile.
» Bazuar né ligjin nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” dhe nenit 6 té ligjit nr. 9936,

daté 26. 06. 2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”,
pér té pérballuar shpenzime té paparashikuara né buxhetin e njésive té geverisjes
vendore, krijohet Fondi Rezervé.

Pér té pérballuar efektet e mosrealizimit té té€ ardhurave, nevojén e Kryerjes sé
financimeve té reja dhe shtimin e financimeve mbi fondet e miratuara, té programeve
ekzistuese krijohet Fondi i Kontigjencés.

Té dy kéto fonde miratohen né masén deri ne 3 (tre) % té vlerés sé pérgjithshme té
fondeve té miratuara, duke pérjashtuar transfertat e kushtézuara.

Fondet e Emergjencés planifikohen pér té pérballuar situata emergjente. Né zbatim
té nenit 16 té ligjit nr. 8756 date 26.03.2001 “Pér Emergjencat Civile ” té ndryshuar,
té nenit 29 té ligjit nr.139/2015 “Pér Vetégeverisjen Véndore”, té pikés I11/3 t¢ VKM
nr.329,daté 16.05.2012, “Pér kriteret dhe procedurat e dhénies sé ndihmés shtetérore
financiare pér mbulimin e démeve té shkaktuara nga fatkegési natyrore ose fatkegési
té tjera té shkaktuara nga veprimtaria njerézore”

Parashikimi i fondeve té emergjencave civile dhe fondit rezervé éshté mbéshtetur né
pérvojén e viteve té méparshme, ndérsa fondi i kontigjence parashikohet pér heré té
paré filluar nga viti 2017 dhe né vijim.

Ndryshe nga sa mé sipér, fondi i emergjencave civile planifikohet né shume totale
minimalisht 4 % té totalit té buxhetit té Bashkisé, filluar nga viti 2020. Né vitin 2021,
Pushteti Qéndror me tranferté specifike ka alokuar shumén 8,413 leké, ndérsa diferenca
sikurse e parashikon dhe udhézimi i MPB nr 2841 daté 20/11/2020 éshté parashikuar
nga té ardhurat e pushtetit vendor.

Pasqgyra e méposhtme shpreh né vleré sa trajtuam:

Pasqyra nr.70
Té dhénat né mijé leké
Fakt
. Fakt Fakt Plan Plan Plan
St 2018 | 2019 | 2020 = 2021 2022 | Plan2023
mujori
Fond rezerve 0 150 2,500 2,500 2,500 2,500
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Fond emergjence 893 398 2,500 804 2,500 2,500 2,500
Fond kontingjence 0 0 2,500 2,500 6,000 6,000
Mbrojtja civile 0 0| 18,280 7,523 26,299 26,299 26,299
Totali 893 548 | 25,780 8,327 33,799 37,299 37,299

A3.2 B.Planifikimi i shpenzimeve kapitale (Invistime nga fondet e bashkisé ).

Investimet né total pér njesité e geverisjes véndore pérballohen nga té ardhurat e veta té njésive

té geverisjes vendore, transferta e pakushtézuar, nga buxheti i shtetit, népérmjet Fondit te

Zhvillimit té Rajoneve si dhe donator/partner.

Né terma real fondi i investimeve nga té ardhurat e bashkisé ka trend rrités krahasuar me vitin

2020 por jo né pérgjigje té nevojave qé ka pér to, pasi bashkia éshté e fokusuar né stabilitetin

ekonomiko financiar té bashkisé, pér rrjedhojé fondi i buxhetit té bashkisé pér investime edhe

né vitin financiar 2021 é&shté jo vetém né indeks por dhe né vleré absolute mjaftueshém i vogeél

pér té realizuar investime té réndésishme né infrastrukturé..

Né vitin 2014 (para reformés ) u planifikua 78.2 milion leké investime ose 17 % e buxhetit.

vi.

Né vitin 2015 u planifikua 74.4 milion leké investime ose 17 % e buxhetit, dhe u
realizuan 63.7 milion leké.

Né vitin 2016 u planifikua 173.2 milion leké investime ose 15 % e buxhetit, dhe u
realizuan 131.2 milion leké.

Né vitin 2017 u planifikua 235.4 milion leké investime ose 23 % e total buxhetit ose
32.2 % e buxhetit té vet bashkisé (Grand + té ardhura).

Né vitin 2018 kemi planifikuar 237.4 milion leké investime ose 24 % e totalit t& buxhetit
ose 31.2% e buxhetit té veté bashkisé, (Grand + té ardhura).

Né vitin 2019 u planifikuar 269. 1 milon leké ose 26% e totalit té buxhetit.
Né terma real rritja é&shté 190.9 milion leké, krahasuar me vitin 2014, vitit para
reformés. U rrit plani i investimeve me té ardhurat e trashéguara dhe plani né total i
vitit 2019 shkon né 372,371,000 leké.

Né vitin 2021 planifikojmé fondin 170,643 mijé leké, nga té cilat shumén prej 82,554
mijé leké pérbéjné faturat pér investimet e vitit 2019, té administruara nga Bashkia,
dhe pér investime té reja shumén 88,089 mijé leké.
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vii. Né se i lexojmé shifrat né ményré empirike lexohet se teprica neto ka ardhur né rritje nga
viti 2016 deri né viti 2019, ndérsa né vitin 2020 ka njé ulje drastike té saj e cila né
terma real éshté planifikuar 56 milion leké.

Por jo, sepse jané keto teprica té pa likujduara, té prokuruara per investime dhe Bashkia
filluar nga viti 2020 vijon té shlyej kéto teprica té pa paguara nga bashkia e méparshme.
Ndaj né shprehemi se teprica né terma real pér vitin 2020 ishte 56 milion dhe plus
késtin e kredisé né 64 milion ndérsa né kété plan né krijojmé 88 milion leké pa krediné.
E theksuam kété pasi edhe né kété aspekt ne kemi strukturuar até duke e trajtuar krediné
si huamarrje pér investime, ashtu sikurse éshté dhe natyra e saj financiare dhe jo si

pjesé e tepricés pér investime.

Paragitja grafike: Investime nga fondet e bashkisé né dinamike né vite:
Grafiku nr.26
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Pasqyra e investimeve kapitale pér vitin 2021:

Pasgyra nr.71
Té dhénat né 000 leke

Shpenzime | per | . Pe' | Teardhurateveta( | KOMPU
Nr | Njésia Shpenzuese | Pesha | Kapitale vitin vizeve te té Qeveriss
2021 2021 meparshme ardh.vendore+grant) Qendrore
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1 | Bashkia Berat 95% | 162,516 | 77,476 85,040 162,516 0
(Aparati)
Ndérmarrija e o

2 | Gjelbérimit 0% 0 0 0 0 0
Ndérmarrja e

3 | shérbimeve Publike | 9% = 0 0 0 0
Drejtoria Arsimore

4| e e 2% 4,200 | 4,200 0 4,200 0

5 | Qendra Kulturore 0% 500 500 0 500 0
M. Tutulani

6 | prelorae 1% 1,939 | 1,939 0 1,939 1,939

ujgésisé

Qendra LIRA 1% 1,488 | 1,488 0 1,488 0
total 100% | 170,643 | 85,603 85,040 170,643 | 1,939

Graffikisht do té shprehen:
Grafiku nr.27

Shpenzimet kapiatle pér njesité shpenzuese viti 2021

Qendra LIRA58..040928
Drejtoria e Bujgésisé 419 1480
Qendra Kulturore " M. Tutulani " boo

Drejtoria Arsimore Bashkia 8658_88
Ndérmarrja e Shérbimeve Publike 0
Ndérmarrja e Gjelbérimit 0

Bashkia Berat (Aparati) _20733
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W Té ardhurat e veta ( té ardh.vendore+grant) B Kontribut i Qeverisé Qendrore

Raporti i shpenzimeve kapitale ndaj totalit té buxhetit:

Pasqyra nr.72

Té dhénat né 000 leke
Buxheti pér Shpenzime Kapitale 170,643
Shpenzime kapitale 170,643 16%
Shpenzime té tjera 894,774 84%
Buxheti Total 1,065,417 100%
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Grafiku nr.29
Buxheti i Shpenzimeve Kapitale
viti 2021
Sipas burimit té financimit:
Pasqyra nr.73
Burimi i Financimit vlera indeks
Té ardhurat e veta ( té ardh.vendore+grant) 168,704 99%
Kontribut i Qeverisé Qendrore 1,939 1%
Grafiku nr.30

Burimet e Financimit té Shpenzimeve Operative viti 2021

99%

me fondet e ve

Té ardhurat e veta ( té
ardh.vendore+grant)

Kontribut i Qeverisé
Qendrore
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Pasqyra nr.74
Bashkefin Bashkefin Borxh per Borxh per Borxh per
ancim ancim Totali financim financim financim
N Emrii Donatori Kosto Kosto Kosto projektet projektet ( | projektet
r projektit Tvsh Tvsh Lokale (fondi fond i (fondi
3mujori i 3mujori i per TVSH | rimbursues | rimbursues | rimbursue
pare dyte hem) hem) shem)
Accessible Bashkimi
1 | Tourism X 744,952 1,792,232 2,537,184 765,453 6,910,410 7,675,863
4All Europian
2 | Culture Bashkimi 233,467 233,467 2,054,872 2,054,872
Lands Europian
3 | Olive Bashkiml 413,211 413,211 4,152,547 4,152,547
Culture Europian
4 | E-Natura Bashkiml 1,208,933 | 1,208,933 2,170,000 | 2,170,000
Europian
Bashkimi
5 | FIRE PREP Europian 2,212,746 8,946,922 | 11,159,668 4,332,650 27,220,600 31,553,250
Smart
6 Energy SECO 3,094,750 3,094,750
Blerje
7 | mietesh per | L,p 5,000,000 5,000,000 | 10,000,000
sherbimet
publike
Ndertimi i
g | Qendres IADSA 1,200,000 | 1,200,000
Rinore (
supervizim)
TOTALI 11,699,126 18,148,087 | 29,847,213 11,305,522 36,301,010 47,606,532
Pasgyra nr.75
Té dhénat né 000 leke
Emértimi i projektit 2021 2022 2023
INVESTIME TE PERFUNDUARA, FATURA TE PALIKUIJDUARA
I & SHPRONESIME 42,963 58,410 34,126
1 Sistemi i kondicionimit godina e bashkise 2,228 3,000 0
5 Rik. i rruges Stadium i Vjeter Stadium i Ri ( bashkefinancim i 485 0 0
Bashkise dhe Kontrata Shtese)
3 Fasadat ne lagjen M. Celebiu 13,000 2,910 0
Asfaltim dhe shtrim rrugesh me beton, mirembajtje me cakull
4 dhe tombino e mure mbajtes ne njesite administrative dhe lagjet 3,500 7,841 12,622
e gytetit
5 Ndricim rrugesh ne fshatin Dushnik 1,157 0
6 Shpronesime Shish+Pjeshkore 13,836 12,365 0
7 R_okonstr_uksmn rrugesh, trotuare dhe ndricim 30 vjetori ish 910 17,910 0
pjeshkorja
8 Kerkime, studime, hartim projektesh 2,868 0 21,504
9 Supervizime e Kolaudime 873 0 0
10  Ndertim Ujesjellesi fshati Qereshnik 3,000 4,384 0
11 | Ndertim i Muzeut Sinje+ mobilim 191 0 0
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12 | Rikonstruksion Shkolla "1 Maji" 236 10,000 0
13 | Rikonstruksion Shkolla "Thimi Tani" 679
II INVESTIME NE PROCES DHE TE KONTRAKTUARA 39,591 81,310 21,504
14 | Mirembaijtje Ujesjellesa e KUZ (Kostren) 0 4,962 0
15 | Supervizime e Kolaudime 931 7,521 8,771
16 sngtt;ilitim i Rruges inerte Projekti "Menaxhim i mbetjeve te 18,087 0 0
17 | Blerje kontenieresh 2,160 5,400 4,320
18 | KUZ Lapardha + Drobonik 0 28,868 0
19 | Ujesjellesi Mbreshtan 10,000 16,348 0
20 | Rikonstruksioni i Pediatrise se Spitalit Rajonal Berat 0 1,512 0
21 | Rionstruksion i palestres se gjimnastikes 0 2,164 0
22 | Cerdhja Uznove 0 6,122 0
23 | Kredia e banesave sociale 8,413 8,413 8,413
TOTAL INVESTIME TE PERFUNDUARA & NE PROCES ( I+II) 82,554 139,720 55,630
III | INVESTIME TE REJA 88,089 23,538 118,639
24 | Studime, Hartim projektesh, VNM te programuara 17,302 5,000 6,000
25 | Investime ne infrastrukturen rrugore 13,600 15,443 112,639
26 | Shpronesime 15,000 0 0
22 | Permiresimi i Banesave ekzistuese per komunitete te varfra 2,486 0 0
27 | Pajisje Aparati ( pajisje zyre, kompjuterike, software) 1,314 0 0
6 | Bashkefinancim i Bashkise ne projektet e huaja 29,850 3,095 0
28 | Accessible Tourism 4All 2,537
29 | Culture Lands 233
30 | Olive Culture 415
31 | E-Natura 1,210
32 | FIRE PREP 11,160
33 | Smart Energy 3,095
34 | Blerje mjetesh per sherbimet publike 10,000
35 | Ndertimi i Qendres Rinore ( supervizim) 1,200
40 | Projekti Transparenca e Keshillit Bashkiak 410
36 'Il_'iLIJ)trualapneiE shtimin e fondit te bibliotekes , Qendra e Kultures "M. 500 0 0
37 ﬂjs;Transporti Udhetaresh Furgon (me 18+1 vende) , Qendra 1,488 0 0
38 | Mjet Furgon Frigoriferik per ushgime , Drejtoria Arsimit 800 0 0
39 Z?';Iii]'\eitgatlml per konviktet & cerdhe & kopshte , Drejtoria e 3,400
41 | Pajisje kompjuterike &Printera , Drejtoria e Bujgesise 939
42 | Konstruksione te veprave ujore , Drejtoria e Bujgesise 350
43 | Blerje Motor Sharré, Drejtoria e Bujgesise 120
44 Blerje peme te medha dhe fidane per shtimin e fondit pyjor, 530

Drejtoria e Bujgesise
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TOTAL 170,643 ‘ 163,257 ‘ 174,269 ‘

© © N o g b~ w D

4. PLANIFIKIMI | SHPENZIMEVE NJESIVE SHPENZUESE DHE SIPAS
PROGRAMEVE BUXHETORE .

| pérbéré nga 7 njési shpenzuese dhe sipas programeve buxhetore gé ato zhvillojné, buxheti
analitikish pér secilén njési shprehet sipas materialit vijues.

Informacioni financiar qé trajtojmé éshté mbi bazén e strukturés té 9 fushave/funksioneve
kryesore gé jané pérgjegjési ligjore e njésisé sé geverisjes véndore sipas ligjit 139/2015, dhe
27 nénfunksioneve, sipas kodifikimit COFOG, gé unifikon njékohésisht dhe marrédhénien
me Qeveriné Qéndrore /Degén e Thesarit.

Né ményré korrekte pérshkrimi i programve éshté:

NJESIA SHPENZUESE: BASHKIA BERAT

Fondet jané planifikuar né programet.

Planifikim menaxhim administrim.

Ceshtjet financiare dhe fiskale.

Pagesa té shérbimit té borxhit té brendshém.
Shérbimet e policisé vendore.

Mbrojtja nga Zjarri dhe Shpetimi.

Shérbimi i tregjeve dhe inspektmi.

Menaxhimi i infrastruktures se Ujitjes dhe kullimit.
Rrjeti rrugor rural.

Projekte zhvillimi.
Menaxhimi i mbetjeve.
Menaxhimi i ujrave té zeza dhe kanalizime.
Shérbime publike vendore.
Furnizimi me ujé.
Shérbimet e kujdesit parésor.
Sport dhe argétim.
Trashégimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore.
Arsimi bazé pérfshi parashkollorin.
Kujdesi social pér familje dhe fémijé
Strehimi social.
PERSHKRIMI | PROGRAMEVE :
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Emértimi i programit : Planifikim - menaxhim, administrin: Kodi i programit 01110.
Véshtrim 1 pérgjithshém: Zhvillimi i1 njésisé, menaxhimi i financave té njésisé sé
vetégeverisjes vendore, té burimeve té tjera si dhe té burimeve njerézore, funksionimi i
proceseve té pérgjithshme té brendshme dhe komunikimi me publikun.

Shérbime né mbéshtetje té kryetarit té njésisé sé vetégeverisjes vendore ose té késhillit.

Politika e Programit. Pérmirésimi i efektivitetit dhe efikasitetit t¢ administratés publike

pérmes Rritjes sé efikasitetit dhe llogaridhénies sé punonjésve publiké, modernizimit té

institucioneve dhe shérbimeve pér qytetarét dhe bizneset, duke pérfshiré rritjen e efikasitetit
pérmes zbatimit té zgjidhjeve té Teknologjisé sé Informacionit dhe Komunikimit (TIK).

Pérmirésimi i procedurave administrative dhe mbikéqyrése népérmjet rritjes sé kontrollit té

aktivitetit té administratés publike dhe sigurimit té té drejtave té qytetaréve dhe lehtésimit té

procedurave.

Pérshkrimi i programit

e Zhvillimi dhe zbatimi i politikave té pérgjithshme pér personelin.

e Shérbime té pérgjithshme publike, si: shérbimet e prokurimit, mbajtja dhe ruajtja e
dokumenteve dhe arkivave té njésisé, ndértesave né pronési apo té zéna nga njésia, zyrave
té printimit dhe IT etj.

e Administrim, funksionim dhe ofrimi i shérbimeve té mbéshtetjes pér kryetarin e njésisé
vetégeverisjes véndore, pér késhillin dhe komisionet e késhillit ose té kryetarit té njésiseé.

e Shérbimet statistikore dhe baza e té dhénave vendore;

e Prodhim dhe pérhapje e informacionit publik, dokumentacionit teknik dhe statistikave pér
céshtjet dhe shérbimet pér zhvillimin e komunitetit;

Ky program parshikon manaxhimin financiar té Bashkisé Berat dhe pérfshin shpenzimet

e nevojshme administrative pér mbarévajtjen e punés né pérmbushjen e funksioneve té

pércaktuara né legjislacion.

Objektivat e politikés sé programit dhe treguesit:

Objektivi 1. Menaxhim me efikasitet t&é Burimeve Njerézore, pér krijimin e njé administrate

vendore profesionale né bazé té merités, aftésive dhe profesionalizmit, ti pérgjigjen standarteve

mé té larta gé kérkohen né Qeverisjen Vendore.

Treguesit:

Plan buxhet 2021 dhe PBA Perfundimtare 2021-2023 fq. 95



4

Bashkia Berat

v" Numri total i pozicioneve sipas strukturés sé Administratés.

v" Numéri i pozicioneve funksionar politik sipas strukturés.

v Numéri i pozicioneve té shérbimit civil sipas strukturés.

v" Numéri i pozicioneve administrativ dhe té tjeré sipas strukturés.
Objektivi 2. Sigurimi i informimit té vazhdueshém, transparent pér publikun dhe mediat me
géllim krijimin e njé mjedisi pozitiv komunikimi dhe bashképunimi institucion — komunitet,
duke rritur nivelin e shérbimit cilésor pér komunitetin.
Treguesi:

1. Zyra me njé ndalesé, Arkivi, Marrdhéniet me publikun, Informimi dhe konsultimin
qytetar si edhe té gjitha strukturat gé ofrojné shérbime ndaj gytetaréve.
Objektivi 3. Kualifikimi né vijueshméri i burimeve njerézore.
Treguesi:

v" Trajnime duke bashképunuar ngushté me ASPA-"

v Bashképunimi né kohé me institucionet dhe organizatat gé mbéshtesin dhe ofrojné

trajnime.

v Organizimi i trajnimeve edhe veté brénda njésive organizative.
Objektivi 4. Nxitjen efektive té pjesémarrjes gjithépérfshirése té bashkésisé né geverisjen
vendore.
Treguesit:

v Nr. dégjesave publike pér hartimin e programit buxhetor afatmesém.

v" Nr. i pjesémarrjes né ¢do dégjesé.

v" Nr. i pjesémarrésve gra né ¢cdo dégjesé.
Produktet gqé synohen té ofrohen.

a. Plotésimi me burime njerézore té gjitha vendeve té lira sipas strukturés sé miratuar
né mbéshtetje té planit vjetor té rekrutimit sipas afateve té pércatuara né
legjislacionin né fuqi (Shérbim civil + Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé)
sipas parimit té merités, aftésive dhe profesionalizmit.

b. Pérmiresim té funksionimit té zyrés me njé ndalesé si né gendér ashtu edhe né

Njésité Administrative .
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Pérmirésimi i infrastrukturés né lidhje me kushtet e punés (blerja e paisjeve
kompjuterike pér administratén dhe softeve té nevojshme pér t’u pérmirésuar
niveli shpejtésia dhe cilésia e informacionit).

Implementimi i sistemeve HRMIS, Administrata.al si pjesé e rregjistrit gendror té
personelit té€ administratés vendore(me mbéshtetjen e DAP, ASPA Késhillit té
Evropés, Qeverisé Zvicerane), pasi reforma né Administaté éshte njé kusht i
réndésishém pér tu pérmbushur pér hapjen e negociatave pér né BE.

Vazhdimi i funksionimit té sistemit E-PAV (platforma e administratés vendore) si
njé hallké bashképunimi me ASPAS pér trajnimet e detyrueshme té népunésave
civil né periudhe prove.

Pérditésimi i sistemit té taksave (TAIS) me soft mé bashkékohor.

Mirémbajtje dhe Administrimi i sistemit elektronik i lejeve té ndértimit, instalimi,

konfigurimi i USB-Token, Zyrés me njé ndalesé, Info-Kjoskat, Vendime.al.

Akrivitetete gé synohen té realizohen:

> Realizimi i pagesés sé pagave dhe té sigurimeve shogérore per nénpunésit dhe

punonjésit e bashkisé.

>

YV V. V V V

YV VY

Plotesimi i kérkesave pér kushte normale té punés né administraté.

Sigurimi i materialeve dhe shérbimeve speciale.

Realizimi i shérbimeve ndaj té tretve.

Realizimi i shpenzimeve té transportit.

Sigurimi i levizjes sé nénpunésve dhe realizimi i shpenzimeve té transportit.
Mirémbajtja e mjeteve té transportit, pajisjeve té zyrave dhe vete ambienteve té
zyrave népérmjet realizimit té shpenzimeve té mirémbajtjes sé zakonshme.
Realizim i i shpenzimeve pér pritje pércjellje.

Realizimi i shpenzimeve té tjera operative.

EMERTIMI | PROGRAMIT: CESHTJE FINANCIARE DHE FISKALE kodi 01120

Politika e programit: Forcimi i financave vendore népérmjet pérmirésimit té menaxhimit fiskal

né nivel vendor. Zbatimi efikas i buxhetit dhe rritja e té ardhurave, duke formalizuar
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ekonominé népérmjet reduktimit té ekonomisé informale dhe rritjes sé té ardhurave nga
tatimet.

Pershkrimi i programit:

e Administrim i ¢céshtjeve dhe shérbimeve financiare dhe fiskale, menaxhim i fondeve té
njésisé sé vetégeverisjes véndore etj.

e Operacionet e thesarit té njésisé, zyra e buxhetit, administrata e té ardhurave, shérbimet
e kontabilitetit dhe auditit.

e Prodhim dhe shpérndarje e informacionit té pérgjithshém, dokumentacionit teknik pér
céshtjet dhe shérbimet financiare dhe fiskale.
Objektivat e politikés sé programit:

a.Hartimi politikave pér rritjen e té ardhuarve nga taksat dhe tarifat né zbatim té paketés
fiskale dhe planit té té ardhurave né funksion té realizimit té buxhetit té bashkisé.

b.Rritja e té ardhurave té bashkisé népérmjet njé menaxhimt sa mé té miré té pronave té
bashkisé, rritjen e numrit té pronave té regjistruara né Z.R.P.P, me géllim rritjen e numrit té
ambjenteve té dhéna me gira ose kontrata té tjera si dhe monitorim sa mé efikas i tyre.

c.Rritja e konkurueshmérisé sé bizneseve dhe punésimit né vend, duke forcuar kapacitetet
institucionale dhe pérmirésimi i klimés sé biznesit pérmes dhénies dhe aksesit té lehtésuar té
informacionit pér té bérit biznes.
Produktet gqé synohen té ofrohen.

a.Pérmirésimi i sistemit té programit té administrimit té taksave véndore TAIS me element
té tjeré.

b.Pérmirésimi i produktivitetit, efektivitetit dhe eficencés sé punonjésve duke zhvilluar
dhe pérdorur mé miré potencialin e tyre.

c.Sigurimi i programeve trajnuese gé punonjésit té zhvillojné njohurité, aftésité pér té géné
mé té kualifikuar pér té realizuar detyrat gé béjné aktualisht si dhe pér té ecur pérpara sipas
kérkesave specifike té drejtorive pérkatése .

d.Shpérndarja analitike e shpenzimeve operative pér Bashkiné Berat si njési shpenzuese

Planifikimi i shpenzimeve operative pér Bashkiné Berat.
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Pasgyra nr76
Té dhénat né mijé leké
Fakti
Llog. T . Fakt Fakt Plan Plan
Art. Ekon Emértimi i Shpenzimeve 2018 2019 2020 1:!. 2021
mujor
6020 Materiale zyre dhe te pergjithshme 1,659 395 | 2,507 | 1,100 2,550
6020 | 6020100 | Kancelari 569 198 1,157 492 1,250
Materiale per pastrim, dezinfektim, ngrohje dhe
6020 | 6020200 | ndrigim 67 0 150 71 150
6020 | 6020300 | Materiale per funksionimin e pajisjeve te zyres. 609 53 750 153 700
6020 | 6020500 | Blerje dokumentacioni 348 144 300 368 300
Furnizime dhe materiale te tjera zyre dhe te
6020 | 6020900 | pergjishme 66 0 150 16 150
6021 Materiale dhe sherbime speciale 227 537 2,740 0 1,270
6021 | 6021001 | Uniforma dhe veshje te tjera speciale 227 0 2,040 0 1,020
6021 | 6021099 | Te tjera materiale specifike 0 537 700 0 250
6022 Sherbime nga te trete 6,498 5,599 6,805 6,010 5,830
6022 | 6022001 | Elektricitet 2,524 2,729 3,400 2,578 2,730
6022 | 6022002 | Uje 1,447 1,266 1,600 1,111 1,300
6022 | 6022003 | Sherbime telefonike 53 32 0 0 0
6022 | 6022004 | Posta dhe sherbimi korrier 1,092 606 530 808 500
6022 | 6022010 | Sherbime te printimit dhe publikimit 0 452 100 0 100
Sherbime rregjistrim pronash, Njoftome
6022 | 6022099 | televizive, te tjera sherbime nga te trete 1,382 514 1,175 1,512 1,200
6023 Shpenzime transporti 5,761 2,911 8,425 2,915 6,575
6023 | 6023100 | Karburant dhe vaj 3,667 2,474 6,070 1,928 4,590
6023 | 6023200 | Pjese kembimi, goma dhe bateri 1,940 133 1,845 811 1,455
Shpenzimet e siguracionit te mjeteve te
6023 | 6023300 | transportit 154 304 510 176 530
6024 Shpenzime udhetimi 1,223 1,107 1,500 266 1,300
6024 | 6024100 | Udhetim i brendshem 1,223 1,107 1,500 266 1,300
6025 Shpenzime per mirembajtje te zakonshme 0 503 1,250 0 530
Shpenzime per mirembaijtjen e objekteve
6025 | 6025300 | ndertimore 0 375 1,000 0 330
Shpenzime per mirembajtjen e aparateve,
6025 | 6025500 | paisjeve teknike dhe veglave te punes 0 128 250 0 200
Shpenzime te lidhura me huamarrjen per
6028 hua 300 0 300 0 150
Shpenzime per kuota ge rrjedhin nga detyrimet
6028 | 6028100 | (Per Shogaten e Bashkive) 300 0 300 0 150
6029 Shpenzime te tjera operative 12,554 | 17,746 | 42,120 | 35,391 30,746
6029 | 6029001 | Shpenzime per pritje e percjellje 80 369 1,200 52 700
6029 | 6029002 | Shpenzime per aktivitete sociale per personelin 531 752 0 0 0
6029 | 6029003 | Shpenzime gjygesore 3,983 6,339 | 21,620 | 22,498 9,000
6029 | 6029005 | Shpenzime per honorare 253 182 480 100 726
Shpenzime kompensimi per anetaret e Keshillit
6029 | 6029006 | Bashkiak 7,503 8,128 8,020 7,263 8,020
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6029 | 6029007 | Shpenzime per pjesemarrie ne konferenca 0 0 800 0 300
Shpenzime per te tjera materiale dhe sherbime
6029 | 6029099 | operative(&aktivitete) 204 1,975 | 10,000 5,479 12,000
Totali 28,222 | 28,798 | 65,647 | 45,682 48,951
Sipas programeve
Pasqyra nr.77
Té dhénat né 000 leke
Fakti
Prog . Fakt Fakt Plan Plan
rami | Bashkia Programet 2018 | 2019 | 2020 mt;.lor 2021
1 | 01110 | planifikim, menaxhim dhe administrim 24,546 25,844 59,821 41,996 43,601
4 | 03140 | sherbimet e policise vendore 610 287 1,450 231 1,450
5 | 03280 | mbrojtja nga zjarri dhe mbroijtja civile 3,066 2,292 3,876 3,455 3,570
9 | 05100 | menaxhimi i mbetjeve 57,937 | 35,350 98,614 37,874 70,324
11 | 06260 | sherbimet publike vendore 7932 1714 5218 2840 3,258
18 | 10661 | strehimi social 0 375 500 0 330
Total 94,091 | 65,862 | 169,479 | 86,396 | 122,533
Buxheti pér Keshillin Bashkiak
Pasqgyra nr.78
Té dhénat né 000 leke
TOTAL
VLEFTA
NR. EMERTIMI | SHPENZIMEVE NUMRI
VJETOR
(né leké)
a. Shpenzime personeli pér késhillin (artikulli 600 & 601 ) 31 9,244
1 Shpérblim pér Késhillin (1/10 e pagés sé kryetarit)(Honorare) 31 4,275
2 Sekretari i Késhillit(paga +sigurime shoqgérore) 920
3 Specialist i Késhillit (paga +sigurime shogérore) 707
4 Shpérblim pér Kryetarét e Fshatrave 36 3342
b Shpenzime Operative (sipas planit té aktiviteteve té 385
' Késhillit Bashkiak pér 2021) (Artikulli 602)
1 Shpenzime pér konsultime (seance konsultimi me 30
bashkésing, dégjesat publike, transparenca e informimit)
2 Shpenzime pér dhurata ceremoniale (bugeta lulesh, kurora,) 38
3 Blerje certifikata, karta, kartolina urimi pér festat zyrtare 12
4 Shpenzime té paparashikuara (kontigjence) 100
5 Shpenzime pér mirémbajtje pajisje kompjuterike 55
6 Kancelari zyre 150
Totali i Shpenzime (a + b) 9,629
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Né vitin 2021 totali i shpenzimeve pér llog. 602 éshté né masén 48,951 mijé leké, kundrejt
65,647 mijé leké planifikuar né vitin 2020, ulja né - 25% ose né vleré absolute prej -16,696
mijé leké.

Uljen mé té larté e pérbén ulja e vendimeve gjygésore né shumén -12,620 mijé leké. Diferenca
éshté né zérat e tjeré né indeks mé té ulét.

Né planifikimin e ¢do nén artikulli jemi mbéshtetur né analizé té ploté referuar té dhénave té
faktit té periudhés parardhése. Njékohésisht jemi mbéshtetur né normativat e konsumit gé kané
mjetet né pérdorim si dhe né plotésimin e nevojave analitike né pérmbushje té objektivave té
vendosura.

Rritje ka fondi pér aktivitete si rezultat i ndryshimit strukturor administrativ pér té
mirémanaxhuar fondet e véna pér kété géllim.

Planifikojmé njé rénie té shpenzimeve gjyqgésore né rreth 12 milion duke planifikuar né vitin
2021, 9 milion kundrejté 22 milion gé realizuam gjaté vitit 2020 aq sa ishte dhe vlera e
planifikuar.

Néngrupet e tjera jané né vlera té njéjta me vlerén e planifikuar né vitin 2020.

EMERTIMI | PROGRAMI: Pagesa pér shérbimin e borxhit té brendshém kodi 01710

Ky nénfunksion pérfshin marrédhénien e njésisé vendore me kreditorét dhe shérbimin e
borxhit té brendshém té njésisé vendore.
Pérshkrimi i programit:
e Amortizimi i huasé sé marré.
Shpenzimet pér pagesat e principalit dhe interesit nga huamarrja.
Projekti: “Ndértimin e Banesave me Qéllim Social”, shuma e disburésuar e kredisé
éshté 587,707 leké.

Parashikuar pér vitin 2021 késti i shlyer té jeté né vlerén 58,770.7 €
Dinamika né vite:
Pasqyra nr.79
Té dhénat né 000 leke

.. Fakt Plan Fakt 11 Plan Plan Plan
R 2018 | Plan2019 | 555 mujori | 2021 | 2022 2023
Kredia per banesat sociale 7,462 8,413 8,413 8,413 | 8413 8413 8413
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\ | 7,462 | 8413 | 8413 8413 | 8413 | 8413 | 8413

EMERTIMI | PROGRAMI : Shérbimet e Policisé Vendore programi 03140

Administrimi i céshtjeve dhe shérbimeve policore gé jané té nevojshme pér kryerjen e
funksioneve né shérbim té rendit, getésisé dhe mbarévajtjes sé punéve publike, parandalimin
dhe zbulimin e informalitetit brénda territorit té njésisé sé vetégeverisjes vendore.

Administrimi i céshtjeve dhe shérbimeve policore gé jané té nevojshme pér kryerjen e
funksioneve né shérbim té rendit, getésisé dhe mbarévajtjes sé punéve publike, parandalimin

dhe zbulimin e informalitetit brenda territorit té njésisé sé vetégeverisjes vendore.

Politika e programit: Pérmirésimi i cilésisé sé ofrimit té shérbimeve dhe rritja e besimit té
publikut, népérmjet uljes sé kohés sé pérgjigjes sé policisé ndaj thirrjeve té komunitetit dhe

rritjes sé numrit té thirrjeve té publikut
Pérshkrimi i programit:

e Sigurimi i mbrojtjes, qgetésisé dhe mbarévajtjes sé jetés dhe punéve publike brénda
territorit té njésisé, né pérputhje me dispozitat ligjore, kur nuk jané né kompetencé té
ndonjé autoriteti tjetér shtetéror;

e Ekzekutimi dhe zbatimi i akteve té nxjerra nga Kryetari i Njésisé dhe i vendimeve té

Késhillit té Njésise.

Shpérndarja analitike e shpenzimeve operative pér programin 03140 (Policia
Bashkiake) pér vitin 2020

Pasqyra nr.80
Té dhénat né (000) leké
. - Fakti
Art. E::’gn Emértimi i Shpenzimeve ;?)I;_g ;glj(-ts; :(I)azr(l) 1:!. ::f;l
mujor
6020 Materiale zyre dhe te pergjithshme 0 0 46 46 50
6020 | 6020100 | Kancelari 0 46 46 50
6021 Materiale dhe sherbime speciale 0 537 670 0 570
6021 | 6021001 | Uniforma dhe veshje te tjera speciale 0 320 0 320
6021 | 6021099 | Te tjera materiale specifike 537 350 0 250
6022 Sherbime nga te trete 680 662 930 622 800
6022 | 6022001 | Elektricitet 368 451 600 391 470
6022 | 6022002 | Uje 287 184 300 216 300
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Sherbime rregjistrim pronash, Njoftome televizive, te tjera

6022 | 6022099 | sherbime nga te trete 25 27 30 14 30
6023 Shpenzime transporti 2,386 | 1,093 | 2,230 | 1,783 | 2,150
6023 | 6023100 | Karburant dhe vaj 1,506 864 | 1,570 1,387 | 1,570
6023 | 6023200 | Pjese kembimi, goma dhe bateri 880 120 600 351 500
6023 | 6023300 | Shpenzimet e siguracionit te mjeteve te transportit 0 109 60 45 80
6029 Shpenzime te tjera operative 0 0 0 | 1,004 0
6029 | 6029003 | Shpenzime gjygesore 379
6029 | 6029099 | Shpenzime per te tjera materiale dhe sherbime operative 0 625 0

Totali 3,066 | 2,292 | 3,876 | 3,455 | 3,570

EMERTIMI | PROGRAMI : Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile
Njésia shpenzuese: Bashkia Berat .

Fondi planifikuar 35,146,000 leké.

Numri i punonjésve 38

e Garantimi i shérbimit zjarrfikés né nivel vendor dhe administrimi i strukturave pérkatése.

e Parandalimi, mbrojtja nga zjarri dhe pérballimi i emergjencave té tjera gé vijné nga
rreziget natyrore ose aksidentet e trafikut rrugor.

e Forcimi i uljes sé riskut té fatkegésive dhe menaxhimi i mbrojtjes civile népérmjet
forcimit té kapaciteteve té entiteteve té pérgatitjes pér emergjenca dhe reagimit ndaj
fatkeqésive.

e Mbledhjes dhe organizimit té informacionit pér risget dhe forcimit té sistemit té

paralajmérimit té hershém.

Pérshkrimi i programit:

Funksionimi i njésive zjarrfikése dhe i shérbimeve té tjera té parandalimit dhe mbrojtjes
kundér zjarrit;
Mbéshtetja e programeve trajnuese té parandalimit dhe mbrojtjes kundér zjarrit;

Shérbime té parandalimit dhe mbrojtjes kundér zjarrit;

Mbrojtja Civile dhe administrimi i strukturave pérkatése; Shérbimet e mbrojtjes civile, si

shpétimet malore, evakuimi i zonave té pérmbytura etj.

Shpérndarja analitike e shpenzimeve operative pér programin 03280 (MZSH) pér vitin

2021
Pasqyra nr.81
Té dhénat né 000 leké
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Art Llogaria Emertimi Fakt Fakti | Plan Plan | Plan
" ekonomike 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
6020 Materiale zyre dhe te pergjithshme 139 0 40 46 46
6020 6020100 | Kancelari 40 46 46
6020 6020500 | Blerje dokumentacioni 19 0 0
Furnizime dhe materiale te tjera zyre 120 0 0
6020 6020900 | dhe te pergjishme
6021 Materiale dhe sherbime speciale 29 0| 1,620 670 670
6021 6021001 | Uniforma dhe veshije te tjera speciale 388 320 320
6021 6021099 | Te tjera materiale specifike 29 1,232 350 350
6022 Sherbime nga te trete 531 680 830 930 930
6022 6022001 | Elektricitet 287 368 400 600 570
6022 6022002 | Uje 195 287 400 300 330
6022 6022003 | Sherbime telefonike 49
Sherbime rregjistrim pronash, Njoftome 25 30 30 30
6022 6022099 | televizive, te tjera sherbime nga te trete
6023 Shpenzime transporti 1,536 | 2,386 | 2,290 | 2,230 | 2,350
6023 6023100 | Karburant dhe vaj 1,323 | 1,506 | 1,570 | 1,570 1,570
6023 6023200 | Pjese kembimi, goma dhe bateri 213 880 600 600 600
Shpenzimet e siguracionit te mjeteve te
6023 | 6023300 | transportit 0| 1201 60 180
6024 Shpenzime udhetimi 10 0 0 0 0
6024 6024100 | Udhetim i brendshem. 10 0 0
6029 Shpenzime te tjera operative 372 0 0 0 0
Shpenzime per te tjera materiale dhe 372 0 0
6029 6029099 | sherbime operative
Totali 2,617 | 3,066 | 4,780 | 3,876 | 3,996

Programi : 5100 Shérbimi i pastrimit

Pérshkrimi i Programit. Programi i menaxhimit té integruar té mbetjeve urbane
parashikon pastrimin, grumbullimin, transportimin e mbetjeve urbane dhe inerte té gytetit nga
vend grumbullimet deri né pikén e vend depozitimit té mbetjeve urbane té gytetit toné me
géllim pérmirésimin e ambjentit dhe uljen e ndotjes sé tij né qytet.

Ky shérbim é&shté shtriré édhé né njésité administrative té bashkisé.

Theksojmé se me kété shérbim nuk mbulojmé edhe sipérfaget e hapésirave urbane, té cilat
filluar nga viti 2020 bashkia e mbulon me punonjésit e saj.

Politika e Programit. Politika e kétij programi éshté pérmirésimi i kushteve higjieno - sanitare
dhe mjedisore brenda standardeve bashkékohore, krijimit té njé ambienti sa mé té pastér né
blloget e lagjeve dhe pallateve ku jeton komuniteti, si dhe né ambientet ku gytetarét té

shlodhen, apo kalojné njé pjesé té kohés sé tyre (né institucione publike si kopshte, shkolla
etj.)
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i. Situata

Né vitin 2019 u unifikua kontrata e shérbimit té pastrimit gytet dhe njési administrative né
njé kontaktor, né bazé té procedures sé prokurimit pér periudhén 5 vjecare 2019-2024.
Kontrta e shérbimit u lidh me datén 25.04.2019.
Gjateé vitit 2020, éshté béré njé hap cilésor, ndonse jo ende né nivelet e kérkuara e té synuara
por dhe u dha njé sherbim i shtuar gjaté periudhés sé paré té situatés pandemike.
Me kété shérbim té shtriré né té gjithé hapésirén urbane té bashkisé pér nga ana territoriale,
né kemi ende lagje né njésité administrative tek té cilat duhet shtuar ky shérbim, ashtu sikurse
dhe duhen rishpérndaré pikat e grumbullimit apo dhe shtesa té tyre né numér.
Ky shérbim sipas ndarjes administrative afrohet né katér zona:

e Zonal. Qyteti Berat

e Zona 2. Njésia Administrative Otllak

e Zona 3. Nj.A Sinjé + Velabisht

e Zona4. Nj.A Roshnik + Fshati Duhanas
Duke marré né konsideraté kérkesat pér pérmirésim e shérbimit té grumbullimit, transportimit
dhe depozitimit t¢ mbetjeve né landfill, jané parashikuar kostot optimale gé marrin né
konsideraté:

V' Zgjerim i shérbimit né territor.

v Pérmirésimi i frekuencave té evadimit té mbetjeve.

v Uljen e kostos sé transportit.

v" Pérdorimin me eficiencé té mjeteve.

v' Llogaritje mé e miré e normés sé prodhimit té mbetjeve pér ¢do njési, pér familje dhe

biznese, referuar historikut té té dhénave dhe pérllogaritjeve gé marrin né konsideraté
vendosjen e popullsisé, dhe té bizneseve.

v" Shtim i pikave té grumbullimit.

<

Shtim i kontenieréve.

v' Pérmirésimin e sigurisé né rrugé pérmes krijimit té hapésirés sé pérshtatshme pér
vendosjen e pikave té grumbullimit.

v/ Zbatim i sistemit t& monitorimit t& shérbimit né ményré mé té automatizuar né té gjithé

territorin.
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Sensibilizim i popullatés pér shérbimin, ruajtjen e mjedisit, bashképunimin pér njé

qytet té pastér.

Ii- Synimi i projektit té vitit 2021

v Mbulimin me shérbime té shtuara, krahas kontratés, né té gjithé hapésirén urbane
té Bashkisé.

v Rritje e frekuencés sé shérbimit t& mbledhjes, transportimit dhe depozitimit té
mbetjeve né landfill.

v" Optimizimin e kostove té transpostit.

\

Pérdorimin me eficiencé té mjeteve té punés.

v Pérmirésimin e sigurisé né rrugé pérmes krijimit té hapésirés sé pérshtatshme pér
vendosjen e pikave té grumbullimit.

v" Sensibilizim i popullatés pér shérbimin, ruajtjen e mjedisit, bashképunimin pér
njé qytet té paster.

Aktivitetet kryesore té projektit.

Viti 2021

+
+*
*

-Realizimi i shérbimit té Pastrimit i kontraktuar me sipérmarrje private.
-Riorganizimi i PGM dhe rritja e numrit té tyre duke shtuar dhe numrin e kazanéve.
-Fillimi i procesit tégrumbullimit té diferencuar té mbetjeve ne: té thata dhe té njoma,
né tre zona pilot té gytetit.

-Sensibilizimi pér rritjen e bashké&punimit me komunitetin dhe ndérgjegjesimi i tyre
pér diferencimin e mbetjeve gé né burim.

-Bashképunimi me shkollat, institucionet dhe biznesin pér rritjen e interesit pér
ndarjen e mbetjeve té riciklueshme.

-Hartimi i rregullores pér marédhéniet mes pushtetit vendor, sipérmarrésve té
shérbimit, bizneseve, institucioneve dhe familjaréve pér ményrén e trajtimit té
mbetjeve urbane dhe masat administrative pér kundravajtésit.

-Vazhdimi i depozitimit té té gjitha MU né Landfillin

Sistem monitorimi me gjithépérfshirés, inspektorét e lagjeve, administratorét e
njésive, kryepleqté si dhe duke béré pjesé dhe komunitetin.

Eliminimi i mbeturinave urbane nga vend depozitimet e palejueshme me mjetet e

Bashkisé si dhe kryerjen e shérbimit né ato zona té paparashikuara né sipérmarrjet
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private.

Investime pér infrastrukturé mbéshtetése pér realizimin e shérbimit.

Rezultati 1 pritshém pér vitin 2021

e Shérhim té shtuar né territorin e Bashkisé..

e Shtimi i pikave té vendeve té grumbullimit té mbeturinave dhe rishpérndarje té

kontenjeréve pér té pérmirésuar cilésiné e kétij shérbimi.

e Pérditésim i kostos sé kétij shérbimi.

e Monitorim i géndrueshém dhe raportim online nga supervizorét dhe inspektorét e lagjeve.

Pér shérbimin e Pastrimit né Njésité Administrative.

*

+
*

Realizimi i shérbimit té grumbullim transportit té mbeturinave né té njéjtat standarte

si né gytet.

Plotésimi me kontenieré metaliké né pikat e grumbullimit t¢ mbeturinave duke rritur

rendimentin e punés, duke eleminuar problemet mjedisore si dhe ofrimin e shérbimit

me pérmirésim standartesh.

Rritja e numrit té pérfituesve té shérbimit né pjesén mé té madhe té€ njésive
administrative. Depozitimi i té gjitha mbetjeve urbane né landfillin dhe eleminimi i
vend depozitimeve té pamiratuara.

Eliminimi i mbeturinave urbane nga vendepozitimet e palejueshme.

Rritje t& ndérgjegjésimit dhe edukimit mjedisor pér menaxhimin e mbetjeve urbane,

nga ana e banorve dhe bizneseve.

Pika té vend grumbullimit t¢ mbetjeve té sistemuara dhe definitive, nga realizimi i
xhepave.

Reduktim i sasisé sé mbetjeve qé depozitohen né landfill, népérmjet rritjes

Sé sasisé sé mbetjeve té riciklueshme né masén e programuar né projektin

pér trajtimin e mbetjeve.

Aktorét e mundshém

Operatori gé kryen kété shérbim, monitoruesit, rajonet dhe komuniteti, Bizneset,

Banorét e Bashkisé Berat.

DINAMIKA E SHPENZIMEVE TE PASTRIMIT NE VITE
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Pasqyra nr.82
Té dhénat né 000 leké

Fakt 2018 | Fakt 2019 |Plan 2020 Fakti | Plan 2021
11/mujor

52,439 51,163 98,614 37,874 70,324

Kosto totale pér ¢do aktivitet né vitin 2020 éshté 71,763,644 leké (e cila pérfshin kosto
operacionale 68,163,644 leké dhe blerje kontenierésh 3,560,000, leké) ndérsa né vitin 2021
kosto totale pérfshiré dhe blerjen e kontenieréve éshté 70,324 mijé leké, e klasifikuar si vijon:

Pér shérbimin e pastrimit shuma: 67,724 mijé leké dhe pér blerje kontenierésh né shumén 2,600 mijé
leké.

Programi: 6260 Mirémbajtje e varrezave publike dhe varrezave té déshmoréve.
a) Pérshkrim i shkurtér i projektit
i. Situata Shérbimi i mirémbajtjes sé Varrezave Publike .
Gjaté vitit 2020 éshté realizuar mirémbajtja e varrezave publike né Bashkiné Berat me sipérmarrje
private me kontraté 5-vjecare: Shérbimet kryesore gé kryhen jané:

v Pastrim parcelash dhe rrugésh té brendshme ndérmjet parcelave

v Mbijellje drurésh dekorativ.

v Mbjellje né parcela borduré e gjelbér,

ii. Shérbimi i ruajtjes pér varrezat publike dhe ato té déshmoreve.
Situata e Vlerésuar
I. Pjesé e shérbimit mungon njé rregullore e pérditésuar pér ofrimin e shérbimit publik té varrezave.

I1. Né pjesén mé té madhe té njésive, administrimi i varrezave béhet nga veté komunitetet apo nga
institucione fetare.
I11. Né fshatra té njésité administrative pjesé e Bashkisé Berat, kérkohet vlerésimi dhe planifikimi pér
shpronésim té hapésirave té reja né funksione té shérbimit té varrezave.
iii. Synimi i projektit Viti 2021

v Ofrim i shérbimit publik t& varrezave dhe shtim té ofrimit t& kétij shérbimi né njé

sipérfage té shtuar té territorit administrativ té€ Bashkisé Berat .
v" Vazhdim i ofrimit népérmjet kontratés me operatorin pér deri né pérfundim té afatit té

kontratés.
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v" Vazhdim i ofrimit t& shérbimit né NJA, pérmes punonjésve publiké té kontraktuar pér
kété géllim.

v Pér vitin 2021 e né vazhdim, do té fugizojé bashképunimin me komunitetin,
institucionet e besimeve fetare pér njé mbarévajte komunitare té kétij shérbimi né te
gjithé territorin.

v Gjaté vitit 2021 vlerésimi i nevojave pér zgjerim territori pér varreza né Nj.A, dhe
realizimi i procedurave té shpronésimit

Aktivitetet kryesore té projektit Viti 2021
« Hartimi i Planit té veprimit dhe rregullores pér ofrimin e shérbimit t€ mirémbajtjes dhe
administrimit t& varrezave. Hartim dhe vénie né zbatim e sistemit t& monitorimit té
standartizuar né kuadér té plotésimit té detyrimeve kontraktuale, apo detyrave té pércaktuara
pér strukturat publike té shérbimit. VVlerésimi i nevojave té Njésive Administrative pér zgjerim
territori pér varreza.
» Ofrim i shérbimit té standartizuar pér varrezat publike.
* Rritje e performancés sé ofrimit té& shérbimit népermjet njé sistemi mé efikas té matjes dhe
monitorimit. Zgjerim territori pér varreza né Njésité Administrative.
Shpenzimet pér ¢do aktivitet viti 2021:
Mirémbajtje varreza publike té déshmoréve 3,258,172 leké me tvsh, vijon kontrata e
sipérmarrjes e rinovuar né néntor 2019.
DINAMIKA E SHPENZIMEVE TE MIREMBAJTJES SE VARREZAVE PUBLIKE
TE DESHMOREVE NE VITE
Pasqyra nr.83
Té dhénat né 000 leke

Fakt Fakt Plan Fakt Plan Plan Plan
2017 2018 2019 2019 | 2020 | 2021 2022
3,252 3,336 4,139 1,714 3,258 3,258 3,258

Shpenzimet pér ¢do aktivitet secilin nga vitet e PBA 2021 - 2023 do té vijojné té jené
3,258,172 leké me tvsh .
Programi: Strehimi gjaté vitit 2021

Plan buxhet 2021 dhe PBA Perfundimtare 2021-2023 fq. 109



4

Bashkia Berat

Berati éshté qytet qé ka probleme me strehimin, jo vetém né qytet por edhe né katér njésité
administrative, pasi ka njé numér té madh familjesh té pastreha rreth 900 familje, vetém gjaté
vitit 2020 kané aplikuar si té pastrehé prané Bashkisé rreth 60 familje.
Bashkia Berat, referuar dhe faktit té vitit 2020, né buxhetin 2021 dhe PBA 2021-2023,
strehimin e ka njé objektiv té réndésishém. Kjo pér faktin qé éshté njé problem i réndésishém
social dhe éshté njé pjesé e réndésishme e programit geverisés 4- vjecar.
Nevoja pér strehim dhe kérkesa gé trashégohet pér kété qéllim, e béjné kété program pjesé té
réndésishme edhe té buxhetit 2021.
Edhe né buxhetin 2021, do té jené né implementim programet e nisura gjaté vitit 2020, pér
strehimin social, riparimin e banesave pér shtresat né nevojé apo dhe me kredité e buta.
Bashkia do té vijojé programin pér suvensionimin e familjeve té strehuara né banesat sociale,
suvensionimin e gerasé pér familjet me probleme sociale dhe ekonomike té cilat e kané té
pamundur pagesén e gerasé né tregun e liré si dhe vijimin e programit té banesave me kosto
té ulét né ndértimin e banesave té reja pér kété qéllim, si dhe né dhénien e kredisé me interesa
té ulta.
Vendimarrjet e Késhillit Bashkiak gjaté vitit 2020 i shérbejné edhe kétij programi gé do té
implementohet gjaté vitit qé planifikojmé dhe né procesin afatgjaté.
Programi: Shérbimet sociale
Ka pér géllim ti shkojé né ndihmé personave me aftési té kufizuara, trajtuesve té€ ndihmés
ekonomike si dhe té pérfshirjes né skemén e ndihmés ekonomike té atyre familjeve té cilat nuk
pérmbushin Kriteret pér té pérfituar nga legjislacioni né fugi. Pasi gjykohen arsyet pérse familja
nuk mund té pérfshihet né skemé dhe pasi béhet verifikimi i gjendjes social-ekonomike té
familjes, Drejtoria e Shérbimeve Sociale vendos nése familja mund té trajtohet si rast i vecanté
dhe té mbéshtetet nga fondet e Bashkisé. Gjithashtu, ky Projekt -Buxhet risi pér vitin 2021
synon té vazhdojé té forcojé dy mekanizma shérbimesh: Njésiné e Mbrojtjes sé Fémijéve dhe
Dhunés me bazé gjinore, duke synuar mbrojtje té vecanté té té Drejtave t€ Fémijéve népérmjet
marrjes sé masave pér t’i siguruar ushtrimin e té drejtave té tyre brenda kuadrit ligjor,
bashképunimit midis strukturave dhe autoriteteve gendrore e lokale.
Politika e programit.
Trajtimi i familjeve né nevojé me ndihmé ekonomike, pagesa e paaftésisé pér personat me

aftési té kufizuar (me fonde té buxhetit té shtetit) si dhe trajtimin si “Raste t€ Vecganta”, qé do
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té mundésojé vlerésimin financiar té kétyre familjeve (me fondet e Bashkis€) duke kontribuar

né rritjen e té ardhurave té familjes. Mbéshtetje me financim té drejtpérdrejt t¢ NJMF dhe

Dhunés me Bazé Gjinore.
Objektivat e Shérbimit Social.

v

Zbutja dhe lehtésimi i varférisé, duke mundésuar mbulimin mé té miré té familjeve dhe
individéve té varfér dhe ekstremisht té varfér, pérmirésimin e shenjéstrimit té tyre,
rritjen e transparencés dhe shmangien e abuzimit né skemén e Ndihmés Ekonomike, si
dhe lidhjen me shérbime té integruara dhe skemat e punésimit, me géllim riintegrimin
social té tyre.

Pérfshirja né skemé e individéve/grupeve té pércaktuara me ligj.

Pérfshirja né skemé si “Raste té veganta” e individéve/grupeve té pérjashtuara nga ligji
i Ndihmés Ekonomike.

Pérmirésimi i cilésisé sé jetesés sé personave me aftési té kufizuara, népérmjet
vlerésimit bio-psiko-social bazuar né standardet ndérkombétare té& klasifikimit té
aftésisé sé kufizuar, duke ndérthurur skemén e pagesave né Cash me shérbime té
integruara, me géllim integrimin né jetén shogérore dhe ekonomike.

Té rritet bashképunimi me OJF-té gé veprojné né Bashkiné Berat apo edhe organizata
gé veprojné jashté.

Rritja e aksesit ndaj shérbimeve sociale dhe shéndetésore si dhe lobimi pér plotésimin
e nevojave bazeé té personave me aftési té kufizuar pér njé jeté dinjitoze.

Fugizimi i NJ.M.F dhe Dhunés me bazé gjinore me buxhet nga Bashkia pér mbrojtjen
dhe respektimin e té drejtave té fémijéve dhe njeriut.

Rritja e mbéshtetjes pér géndrat té cilat ofrojné shérbime té kujdesit social pér ngritjen
e njé sistemi té integruar shérbimesh né njésiné vendore.

Rritja e cilésisé sé shérbimeve gé ofrohet nga gendrat e kujdesit social pér njé
efektivitet me t€ madh pér pérdoruesit e shérbimeve.

Ndérgjegjésimi i autoriteve lokale dhe komunitetit pér problematikat e moshés sé treté.
Integrimi i komunitetit rom dhe egjiptian né edukimin e pérgjithshém publik dhe
trajnimin profesional.

Tregues té mbéshtetjes sociale :

Numri i familjeve té trajtuara me Ndihmé Ekonomike pér vitet 2011-2020
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Pasqyra nr.84
Té dhénat né 000 leke

Vitet 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 2020
Nr. Nr Nr Nr Nr Nr Nr Nr Nr Nr
Njésia Famil. | famil. | famil. | famil. | famil. | famil. | famil. | famil. | famil. | famil.
Berat 1130 | 1101 | 1008 | 902 711 539 560 185 223 267
Roshnik 64 60 56 38 22 20 18 62 69 49
Sinjé 146 129 168 149 28 23 18 115 126 141
Otllak 137 140 128 118 64 25 22 54 73 90
Velabisht 117 87 85 28 16 15 9 45 61 71
Fondet e Bashk& 6% Br 70 100 102
Totali | | 841 | 622| 627] 531 652 720

Reflektimi i ndryshimeve né vleren e pérfitimit sipas viteve pasgyrohet né pasqyrén e

méposhtme:

Pasqyra nr.85
Té dhénat né 000 leke

Pérbérja familjare | Vitet 2015-2016-2017 | Vitet 2018-2019
Kryefamiljari 2600 leké 1800 leké
Bashkéshortja 600 leké 1260 leké
Fémija +18 600 leké 1260 leké
Fémija nén 18 700 leké 900 leké
Planifikimi i shpenzimeve pér kété shérbim:
Pasqgyra nr.86
Té dhénat né 000 leke
N Produktet ge do te zhvillohen nga programi: Sherbime Planl_f|k|m| ’
r Sociale shpepglmeve pér
vitin 2021
1. | Trajtimi i familjeve me ndihmé ekonomike, Raste te vecanta 1.200.000 leké/vit
2. | Trajtimi me Fondet e Drejtorisé té Shérbimit Social pér rastet e | 700.000 leké/vit
vecanta (sémundje terminale,varféri ekstreme ,pérballimin e
shpenzimeve pér familjet né kushtet e varférise)
3. | Buxhetimi pér Njésiné e Mbrojtjes sé Fémijéve dhe Dhunés né | 200.000 leké /vit
Familje.
Totali i shpenzimeve té planifikuara pér vitin 2020 2.100.000 leké/vit
pér 2020
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Njési shpenzuese : NDERMARRJA E SHERBIMEVE PUBLIKE

Fondet jané planifikuar né programet: 4520-Rjeti rrugor rural dhe programi 06640 - Ndicim
publik.

Pérshkrimi i Programit rrjeti rrugor:

Programi Rrjeti rrugor rural né Rajonet Nr.1, Nr. 2, Nr. 3 dhe Njesité Administrative Roshnik, Otllak,
Velabisht, Sinjé parashikon :

Mirémbajtjen e vazhdueshme té rrugéve Kryesore, trotuareve, segmenteve rrugore, rehabilitimin e
kalldrémeve, urave dhe shesheve me géllim pérmirésimin e vazhdueshém té kushteve pér komunitetin.
Mirémbajtjen e sinjalistikés rrugore, vertikale dhe horizontale duke ofruar kushte té pérshtatshme né
garkullimin e mjeteve dhe kémbésoréve.

Politika e Programit

Politika e kétij programi konsiston né ofrimin e njé infrastrukture sipas standardeve bashkékohore né
té gjithé komponentét e saj, t€ shtriré n€ t& gjith€ qytetin, me géllim qé t’iu mund€sojé qytetaréve
garkullimin normal né ecjen e kémbésoréve dhe qarkullimin e mjeteve, krijimin e Kkushteve
infrastrukturore dhe organizative pér njé mirémbajtje té vazhduar té sistemit té ndrigimit publik dhe
pér shtimin e sipérfageve té ndriguara.

Dinamika e realizimit té shpenzimeve pér té dy pogramet (4520 dhe 6440).

Té dhénat né mijé leké

Pasqyra nr.87

Llog Fakti Fakti Plan (11/mujori Plani

ekonomike 2018 | 2019 2020 2020 2021
600 32043 | 38,242| 40,096 34,143 | 38,226
601 5211 6,291 6,630 5678 6,321
602 39,634| 28,978| 59,661 42,628 | 57,481
231 300 1599 252 252 0
606 136 83 80 98 150
Totali 77,324 | 75,193 /106,719 | 82,799 102,178

Dinamika e llogarisé 602 né vite pér té dy programet:

Té dhénat né mijé leké
pasqyra nr.88

Art. Ié::’(?n Emértimi i Shpenzimeve ZFS:II.(; :3';; ;(I)azr(l) nl:?:!(.:r ;:)azn;_

6020 Materiale zyre dhe te pergj. 119 120 370 ;20 370
6020100 | -Kancelari 119 120 120 120 120
6020200 | -materiale pastrimi 0 0 50 0 50
6020500 | -Blerje dokumentacioni 0 0 80 80 80
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6020900 | -Blerje vegla pune 0 0 120 120 120
6021 Materiale e sherbime speciale 117 120 120 749 1,820
117 120 120 120 120

6021001 | Uniforma dhe veshje te tjera speciale
6021099 | Materiale per Dekorin 0 0 0 629 1,700
6022 Sherbime nga te trete 19,487 | 20,661 | 21,241 | 27,607 | 23,471
6022001 | Energji 19,307 | 20,581 | 21,000 | 27,505 | 23,211
6022002 | Uje 149 48 200 66 200
6022003 | Sherbime telefonike 31 32 0 36 50
6022004 | Posta dhe sherbimi korrier 0 0 10 0 10
6023 Shpenzime transporti 9,162 2,128 | 12,950 9,481 | 12,650
6023100 | -karburante dhe vaj 5,486 2,030 9,300 8,332 9,000
6023200 | -pjese kembimi 3,533 98 3,000 797 3,000
6023300 | -siguracione 143 0 650 352 650
6024 Shpenzime udhetimi 0 100 0 0 0
6024 6024200 | Udhetim jashte shtetit 0 100 0 0 0
6025 Shpenzime per mirembajtje te zakonshme | 10,218 5,849 | 24,980 4,459 | 19,170
6025400 | -materiale ndertimi 7,238 376 | 14,890 4,399 | 11,000
6025400 | -tabelat sinjalistike te rrugeve 0 118 60 60 120
6025400 | Materiale elektrike 2,980 5,355 | 10,000 0 8,000
6025800 | -Mirmbaijtje kompjutera 0 0 30 0 50
6029 6029 | Shp.tj.oper( shp.gjyq, e tj) 531 0 0 12 0
Totali 39,634 | 28,978 | 59,661 | 42,628 | 57,481

PROGRAMI 04520: RRJETI RRUGOR RURAL
Objektivat e Programit

v' Zhvillimi i njé sistemi efikas té transportit, t& integruar né rajon dhe né rrjetin e BE-*%,
gé nxit zhvillimin ekonomik dhe cilésiné e jetés sé qytetarit.

v Té mirémbahen 105km rrugé me cakull né zonat rurale.

v' Pérmirésimin e rrjetit ekzistues té rrugéve té asfaltuara, té shtriré né té gjithé gytetin,
gé t’u mundésojé qytetaréve garkullim normal dhe komoditet né ecjen e kémbésoréve
dhe mjeteve.

v' Riritja e sipérfageve té shtruara me kalldrém né masén 3000 m?, pér periudhén 2021

v Té mirémbahen trotuaret, kalldrémet ekzistuese dhe té shtohen siperfaget e reja té tyre.

Produktet gé synohen té ofrohen:

Mirémbajtja e Rrugéve dhe trotuaréve, pérfshiré mirémbajtjen e rrugéve ekzistuese me

asfaltobeton, riparimi i gropave té krijuara, si dhe shtimin e pusetave gé do té vendosim

dhe kéto né sa kemi pérshkruar né pjesén vijuse té kétij relacioni.
Kétu do té ndérhyhet né disa akse rrugore, té cilat jané té listuara né programin konkret dhe
plotésimin e ¢cdo emergjence sipas sipas nevojés.
Siperfagja totale e rrugéve éshté 857,323 m? né té gjithé territorin e Bashkisé nga té cilat

239,231m? jané té trajtuara me asfalt dhe 618,092 m? me stabilizant.

Plan buxhet 2021 dhe PBA Perfundimtare 2021-2023 fq. 114




4

Bashkia Berat

Fshatrat Stabilizant m? | Pér 2021 per trajtim | Cakull m?
Velabisht 125000 16000m? 1600m?®
Otllak 167100 12000m? 1200m?®
Roshnik 57000 17000m? 1700m?
Berat 129692 8000m? 800m®
Sinjé 139300 12000m? 1200m?®
Totali 618 092 45000m? 6500 m®

e Mirémbajtja e urave
1

Ura e Goricés me guré
2- Ura e Varur ( konstruksion me kavo ¢eliku )
3- Ura e Re ( konstruksion beton arme me parmak druri )
4- Urae Varur e Gjorovenit me dérrasa
5- Ura e Varur e Lapardhasé me dérrasa
e Mirémbajtja e Rrugéve me kalldrém dhe trotuareve.
Mirémbajtja e rrugéve ekzistuese me kalldrém dhe shtimi i siperfageve té reja. Gjithsej kemi
80,942 m? gé do té mirémbahen.

Pér vitin 2021 do té shtohen 3000 m? té reja né kéto segmente rrugore me kalldrém :

v" Rruga Kodra e sulmit .........ccccccevvveeeriiieiccreenes 1000m?

V' RrUga Lisi i BEGHT......c.ovvveeeeeeeeecececee e, 500 m?

v Rruga Vangjel Zot0...........covveeeveveeieseeeeeeeeennen 1000 m?
V' RrUGa AQron EIEZi .......c.cvvevveeeeieceeeee e 500 m?

e Ndértime sheshe me pllaké trotuari 600 m? né total

v" Sheshi prané ish maternitetit rruga Antipatrea...... ...... 250 m?
v" Sheshi Bulevardi Rrepublika ...........ccccccevvvvicuivennnen. 250 m?

V' NE ITUgEN ANLIPALIEA .........veveeeeeeeeeeeeeceeeeee s 100 m?

e Mirémbajtjae Rrugéve (Riparim) me asfalt. 1000 m?

v Rruga Qypérllinjté’ Rajoni N3, ......cccecevvveverrererereecnnne, 100 m?
v Rruga Cercis Zyberi Rajoni N2, ........c..ccccevvevviiereniennnn. 350 m?
v' Mbushje riparime né segmentet rrugore té démtuara té Beratit dhe rrugéve té

brendshme té 1agjeve .........ccccocvevivicceeiieeccee e, 150 m?
Qendra né Dushnik Njésia Admnistrative Otllak ........ 200 m?

<

v" Rruga e brendshme né Fshatin Mbreshtan Njésia Administrative Otllak.. 100 m?
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v Rrugé té brendshme Fshati Lapardha Njésia Administrative Otllak ....... 100 m?

e Miémbajtja e sistemit té kanalizimeve té ujérave té bardha, té larta dhe i pusetave
né Njesiné Administrative nr. 1, nr. 2, nr. 3, Velabisht, Sinjé, Otllak, Roshnik.

e Mirémbajtja dhe pastrimi i kanalizimeve té ujérave té bardha né 830 zgara té
vogla ekzistuese né Njesité Administrative Nr. 1, nr. 2, nr. 3.

e Mirémbajtja dhe pastrimi kanalizimeve té ujérave té larta né 30 zgara pritése té
médha né té gjithé territorin e Bashkisé.

e Parashikohet té vendosen zgara pritése pér ujérat e larta 30 copé né té gjithé territorin

e Bashkisé.

v’ Pastrimi i pérrenjve té méposhtém :

Pérroi i Kananit

Pérroi i Lisit i te Begit

Pérroi i Suelasit

Pérroi Pusi me Cati

Pérroi i MCR

Pérroi né lagjen “1 Maji’

Sistemimi i pérroit t¢ Avramit né lagjen “13 Shtatori”

Sistemimi i ujrave té bardha né lagjen Kala. Do vendosen Puseta KUL 10 copé.

Mirémbayjtje e sinjalistikés rrugore

Pérfshihet mirémbajtje e sinjalistikés rrugore horizontale dhe vertikale né rrugét e qytetit dhe

fshatrave, duke kryer té gjitha proceset e punés pér mirémbajtjen, aplikimin e vizatimeve

trafikndarés dhe té kémbésoréve, pér mirémbajtjen e sinjalistikés vertikale, tabelave rrugore

etj.

Vijézimi i vijave té bardha t& kémbésoréve me pérmasa 3 x 0.5 m, né total 1450 m? né rrugét:

Rruga Antipatrea ( Ura e Hanit — Uznové e Madhe )

Rruga Ura e Re

Shétitore Osumi

Rr. Santa Lucia

Vijézimi i vijave gjatésore trafikndarése me gjerési 12 cm, né total 23400 ml né

rrugét :
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- Rruga Antipatrea ( Ura e Hanit — Uznové e Madhe )
- RrugaUraeRe
- Shétitore Osumi
- Rr. Santa Lucia

e Ndértime mure mbajtés né Bashkiné e Beratit pér vitin 2021

o Lagjia Barrikadé Rajoni 1..........ccccccverierereiiiicriseseeee s, 60 m3
o Lagjia Donika Kastrioti Rruga Lisi i Begit Rajoni N3............ ..... 120 m®
o Rruga Haxhi CENO Lagjia Barrikadé ...........ccccovceienenienininnnnns 50 m?
o Rruga Uzurgulinjté lagja 28 Néntori do ndértohen ........................ 42 mé

o Ndértim muri né Fshatin Levan ndértim muri mbajtés té Rrugés...84 m?
Totali ndértim mure 356 m
e Ndértime segmente rrugésh me beton né pjesé té véshtira né Bashkiné e Beratit
pér vitin 2021 gjithsej 2170.

e Njésia Administrative Otllak beton .........cccccovevrrvvriesieninnn. 340 m?
e Rruga “Kostandin Berati” Rajoni nr.3..........cccccccevvevveiesneenne. 1000 m?
e Rruga Kamgisht 130ml 0S€ .......ccccoveviiiiiiiciece e 460 m?
©  UZNOVE oo 370 m?

e Mirémbajtja e rrugéve rurale té asfaltuara
Inventari i rrugéve sipas VKM nr. 915 dt 11.11.2015.

- Rruga K/ Dushniku — RoShNiK ...........ccccoooeiiiininiiinnn 1.1 km
- Rruga Duhanas — RoshniK...........cccocoeviiiicic e, 8 km
- Rruga K/Velabishtit — Starové ...........cccceviveieiiie e, 1.5 km
- Rruga K/ Gjerovenit — GJEroven ..........c.ccocvvvveeienescnienn 4 km

- Rruga K/ Duhanasit — Duhanas ..........c.ccccoeeviiienencninnnns 4 km

- Rruga K/ Bilgé — Malinat ..........ccccovveviiiiiieie e 18 km
- Rruga Uré Vajgurore — VeteriK.........cccocovveieiiecieciic 3 km
- Rruga K/ Lapardhasé — Lumas............ccocueierenenenencseeeenns 12 km
- Rruga Berat — SiNJ&.........cooiiiiiiieeee s 22 km

Shpenzimet faktike,2017,2018 dhe i pritshmi 2019,fakti 11-mujor 2020 dhe parashikimi pér
2021 pér programin e Rrjetit rrugor rural.
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Llogaria 602.
Té dhénat né mijé leké
pasqyra nr.89
. Fakti .
Llogaria o Fakt Fakt Plan Plani
Art. | e omike | Emertimi 2018 | 2019 | 2020 mt}or 2021
6020 Materiale zyre dhe te pergj. 119 120 370 320 370
6020100 -Kancelari 119 120 120 120 120
6020200 -materiale pastrimi 0 50 50
6020500 -Blerje dokumentacioni 0 0 80 80 80
6020900 furniz.dhe mat.te ndryshme 0 120 120 120
6021 Materiale e sherbime speciale 117 120 120 749 1,820
6021001 Uniforma dhe veshje speciale 117 120 120 120 120
6021099 Te tjera materiale(dekori) 0 0 0 629 1,700
6022 Sherbime nga te trete 180 661 241 102 260
6022001 | Energji 581 0
6022002 -uji 149 48 200 66 200
6022003 | Sherbime telefonike 31 32 36 50
6022004 | Posta dhe sherbimi korrier 0 0 10 0 10
6022099 -sherbime te jera(shp,pos,intern+mirembaijt) 0 31
6023 Shpenzime transporti 9,162 2,128 | 12,950 9,481 | 12,650
6023100 -karburante dhe vaj 5,486 2,030 9,300 8,332 9,000
6023200 -pjese kembimi 3,533 98 3,000 797 3,000
6023300 -siguracione 143 0 650 352 650
6024 Shpenzime udhetimi 0 100 0 0 0
6024200 -Udhetim jashte shtetit 100
6025 Shpenzime per mirembajtje te 7,238 | 1,649 | 14,980 | 4,459 | 11,170
zakonshme
6025400 | shpenz. Per m. .rrjet.elek e tj 1,155
6025400 -materiale ndertimi 7,238 376 | 14,890 4,399 | 11,000
6025400 -tabelat sinjalistike te rrugeve 118 60 60 120
6025800 -Mirmbaijtje kompjutera 0 30 50
6029 | 6029 Shp.tj.oper( shp.gjyq, e tj) 531 0 0 12 0
Shpenzime per te tjera materiale dhe 531 12
6029099 | sherbime operative
Totali 17,347 4,778 | 28,661 | 15,123 | 26,270
Shpenzimet sipas grup zérave.
Té dhénat né mijé leké
pasqyra nr.90
. Fakti .
Llogaria - Fakt Fakt Plan Plani
Art | omike | Emertimi 2018 | 2019 | 2020 mt}or 2021
6020 Materiale zyre dhe te pergj. 119 120 370 320 370
6021099 Te tjera materiale(dekori) 0 0 0 629 1,700
6022003 Sherbime telefonike 31 32 36 50
6023200 -pjese kembimi 3,533 98 3,000 797 3,000
6025400 shpenz. Per m. .rrjet.elek e tj 1,155
6025400 -materiale ndertimi 7,238 376 | 14,890 4,399 | 11,000
6025400 -tabelat sinjalistike te rrugeve 118 60 60 120
6025800 -Mirmbaijtje kompjutera 0 30 50
6029 | 6029 Shp.tj.oper( shp.gjyq, e tj) 531 0 0 12 0
Shpenzime pér te tjera materiale dhe 531 12
6029099 | sherbime operative
Totali 17,347 4,778 | 28,661 | 15,123 | 26,270
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Disa tregues specifik té mjeteve né pérdorim té plotésimit té kétij programi.
Té dhéna pér mjetet né pérdorim.

Mijet transporti mbi 2.5 t0N........ccccceoveievieeiiee e 4 mjete
V0] (0] ¢ (o JO USRS 1 mjet.
FUOKISTIada. ..o 1 mjet.
Fadroma ........cooviiiiiie e 3 mjete
BODKAL........ooiieiic e 1 mjet.
AULOKUIE. ..o 1 mjet.

Mjetet né inventar dhe té dhéna pér to:

Nr Emertimi | mjetit Targa MU Norma e harxhimit.diesel
prodhimit
1 Fadrom JCB BR1482B 1991 8.5/1/ore 15/100km
2 Bobcat Libra 2000 6.5/l/ore 10/100km
3 Kamion Benz UNHCR 1985 32.5/1/100 km
4 Kamion Man AA459JA 2002 35/1/100 km
5 Kamion Iveco AAB58LK 2000 35/1/100 km
6 Kamion Volvo BR1068A 1987 30/1/200 km
7 KamiocinEuzheng AA216NG 2014 10/1/200 km
8 Kamiocin M.Benz AAB02ND 2002 6.5/ore 17/100km
9 Nissan Terano BR6710A 2000 17/1/200 km
10 Fadrom Hidromek AGMT 29 2018 8.5/1 Jore
11 Fadrom Komatsu 1994 10 /l/ore 15/100km

Pér ti mbajtur né gjendje pune mjetet e transportit té ndérrmarjes jané planifikuar zérat kryesoré
té shpenzimeve;

Té dhéna té dinamikés sé shpenzimeve pér mjetet né pérdorim.

1 |Karburant diesel pér mjetet né litra 30.950 32.528 43.920 litra
1.1 |Karburant diesel né vleré 5.559.876 | 5.529.760 7.455.000 leke
2 |Karburant benzine né litra 250 333 2200 litra
2.1 |Karburant benzine né vlere 38.660 56.610 400 .000 leke
3 |Vajra né litra 502 604 2000 litra
3.1 |Vajra né vlere 192.760 357.000 800.000 leke
3.1 |Graso né kg 37 100 2150 kg
3.1 |Graso né vlere 13.320 22.000 645.000 leke
4 |Pjese Kembimi,goma,bateri,etj 801.900 | 810.000 3.000 000 leke
5 |Siguracione pér mjetet 143.000 174.000 375.000 leke
6 |Taksa vjetore e mjeteve te perdorura 0 0 206.500 leke
7 |Taksa e garkullimit 0 0 68.500 leke
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PROGRAMI 06440 : NDRICIM RRUGESH

Objektivat e Programit

Té mirémbahet rrjeti ekzistues i ndrigimit publik dhe t&¢ mundésohet mbulimi i zonave té reja

me ndrigim. Shtimi i rrjetit t& ndrigimit..

Produktet gqé synohen té ofrohen

I . Mirémbajtja e ndrigimit rrugor

Rikonstruksioni i rrjetit té ndricimit rrugor né rrugét té cilat kané pasur ndrigim rrugor, por sot
nuk funksionon pér shkak té démtimit té rrjetit, ku parashikohen punimet pér vendosjen e koka
ndriguesit ose llamba, rrjeti kabllor i nevojshém, etj.

Programe menaxhimi dhe ekonomizimi té energjisé elektrike népérmjet zévendésimit té
Ilambave ekzistuese me llamba ekonomike led.

Shtim i gjatésive té ndicuara né masén 3 km ( nga kéto 2 km do plotésohen me blerjen e
ndricuesve té rinj dhe 1 km nga hegja e ndricuesve té vjetér ).

Rikonstruksioni i rrjetit té ndricimit rrugor né rrugét té cilat kané pasur ndricim rrugor, por sot
nuk funksionon pér shkak té démtimit té rrjetit, ku parashikohen punimet pér vendosjen e koka
ndriguesit ose llamba, rrjeti kabllor i nevojshém, etj.

Programe menaxhimi dhe ekonomizimi té energjisé elektrike népérmjet zévendésimit té

llambave ekzistuese me llamba ekonomike led.

Duke analizuar gjendjen dhe situatén e rrjetit né fakt grupi i punés parashikon si kérkesa pér

vitin 2021 si mé poshté :

Pér vitin 2021 jané planifikuar té blihen:

Llamba Led 40 W 500 copé, Llamba Led 30 W 50 copé, Llampa Led 18W 200 copé. Kéto
Ilamba do té zévendésojné llambat ekzituese 125w,110w dhe 70w.

Kéto llamba kané pérparésiné e ndrigcimit mé té pranueshém dhe jané mé rezistente ndaj

kushteve té jashtme.

Planifikohen té blihen llamba sodium 250W 100 copé, 150 W 250 copé, 125W 30, 100 W 50
copé té cilat do té pérdoren pér mirémbajtjen e ndricuesve ekzistues té cilét mund té€ démtohen
pér arsye té ndryshme si thyerjet nga kegbérésit, agjentét atmosferik dhe luhatjet e tensionit,

nga orét e punés qé éshté pérdorur.
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Llamba prozhektor argon 150 W 50 copé. Kéto do té pérdoren pér zévendésim né
lagjen “Mangalem”. Né kété lagje kemi té instaluar 180 copé ndrigues.

Injektor parashikohen té blihen 700 copé i cili pérdoret né té gjithé ndricuesit ekzistues.
Fotoelementé (RI muzgu) parashikohen 10 copé. Kjo paisje shérben si aparaturé pér
ndezjen dhe fikjen e ndrigimit.

Léshues 65 A 4 polar, 30 copé, Ky element do té pérdoret pér vénien né puné té
ndriguesit.

Automat 25 A 50 copé ,32 A 4 polar 100 copé, 20A 100 A 6 200 copé do té pérdoren
pér riparim té kasetave dhe pér sigurimin e shtyllave rrugore .

Kabull 4x10 500 ml, 4x6 500 ml, 4x4 1500 ml, 3x2.5 2000 ml, 3x1.5 1000 ml.
Portollamba porcelani E 27 copé 200, Prozhektor led 50 E 300 K copé 50 . Kéto do té
pérdoren te Ura e Goricés.

Shllanga @50 duhen 200 ml..

Klema té madhésive té ndryshme pér sigurimin e lidhjeve né té gjitha shtyllat.

Blerje e veglave té punés pér elektricista pér arsye té konsumit té veglave té punés gé

kané né pérdorim .

Planifikimi si mé sipér éshté béré duke u mbéshtetur né faktin se kjo njési shpenzuese pérvec

mirémbajtjes e cila éshté objektivi kryesor, do té planifikohet dhe shtimi i sipérfageve té

ndriguara pér qytetin dhe pér zonat rurale.

Programojmé qé linjat ajrore gé jané né siperfage, té béhet e mundur futja né tokeé e tyre.

Kjo njési mbulon njé sipérfage té ndricuar si mé poshté me numér ndriguesish.

Nga Spitali deri né AXhensi .........cccccevevveiineninenn, 35 copé llamba
Nga Spitali deri né Uznove ...........cccocevvvvivnnnnnn 58 copé llamba
ANXhensi - VakEf ..., 50 copé llamba
VaKBTi.c.uoiiieiic e 60 copé llamba
1. Vakéf deri tek rruga Kryesore .........cccccoeveverenernennen. 20 copé llamba
2. Nga Ypsiloni deri tek te pallati i té persekutuaréve ..32 copé llamba
3. Nga ypsiloni deri tek pallati ne lagjen clirim ........... 30 copé Ilamba

4. Nga Spitali drejt varrezave .........cccceeevvevevivenneriennenn, 15 copé llamba
5. Nga Policia tek stacioni .........c.cccccvvvevveveiiviirccieiee, 26 copé llamba
6. Ngaspitali tek rrapi .....cccoooeveveiiiiieccceee e 30 copé llamba
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Lagjia Harku ........ccccoveveieiiiecicc e 15 copé llamba
TTEOU et 15 copé llamba
Lagjia GOrICE .......coveiriierieeeeee e 20 copé llamba

Ura e Re deri tek YPSHoni ........ccocoovviiiiiiiiicee 69 copé llamba
YPSHON DOGANA ...oveeeiiiiieeieeee e 89 copé llamba
YPSion Ura € GOFICES .......ccoovvveieeieieiieeee e 33 copé llamba
Mangalem AXNENSH ... 20 copé llamba

Pér sektorin e ndrigimit publik rrugor preventivi i blerjeve té programuara:

Nr Emertimi | punimit Njesia | Sasia | cmimi vlera
1 | Llamba Led 40E 3000 K e 27 240 V Cope 500 1200 600000
2 | Llamba Led 30E Cope 50 1200 60000
3 | Llamba Led 18 W Cope 200 1200 240000
4 | Llamba 250 W sodium Cope 100 1200 120000
5 | Llamba 150 W sodium Cope 250 1200 300000
6 | Llamba 125 W sodium Cope 30 1200 36000
7 | Llamba 100 W sodium Cope 50 1200 60000
8 | Llamba prozhektor 150 W argon Cope 50 1100 55000
9 | Automat 25 A Cope 50 300 15000
10 | Automat 32 A Cope 100 300 30000
11 | Automat 20 A Cope 100 300 30000
12 | Automat 6 A Cope 200 300 60000
13 | Fasheta plastike30 cm pako 50 360 18000
14 | Fasheta plastike 20 cm pako 50 360 18000
15 | Grapeta per kabull 4x4 pako 20 300 6000
16 | Grapeta per kabull 3x2.5 pako 20 300 6000
17 | Grapeta per kabull 3x1.5 pako 20 300 6000
18 | Leshues 65 A Kkater polar Cope 30 4000 120000
19 | Injektor Cope 700 300 210000
20 | Fotoelement Cope 10 600 6000
21 | Kabell 4x10 ml 500 300 150000
22 | Kabell 4x6 ml 500 300 150000
23 | Kabell 4x4 ml 1500 150 225000
24 | Kabell3x2.5 ml 2000 100 200000
25 | Kabell 3x1.5 ml 1000 100 100000
26 | Portollamba pocelan E 27 Cope 200 100 20000
27 | Nastro izolant 3M Cope 200 200 40000
28 | Automat 65 A kater polar Cope 30 6700 201000
29 | Shllanga @50 ml 200 100 20000
30 | Prozhektor 50 E 300 K Cope 50 4000 200000
31 | Rrip Sigurimi Cope 2 7000 14000
32 | Klema kapuc @ 32 Cope 200 360 72000
33 | Klema kapuc @25 Cope 300 300 90000
34 | Klema kapuc @ 16 Cope 300 500 150000
35 | Klema kapuc @ 10 Cope 400 300 120000
36 | Klema kapuc @ 6 Cope 500 300 150000
37 | Pinca profesionale Cope 4 4800 19200
38 | Set kacavidash te izoluara pako 4 4800 19200
39 | Indikator Cope 10 240 2400
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40 | Aparat multimeter Cope 4 4800 19200
41 | Shkalle alumini 3X4m Cope 1 30000 30000
42 | Balandeze 50 ml me kabull 3x2.5 Cope 1 8000 8000
43 | Nastro izolant 3M kundra ujit Cope 20 600 12000
44 | Troko te vogel Cope 1 8000 8000
45 | T rapan te vogel Cope 1 8000 8000
46 | Priza treshe me kabull 5ml Cope 10 800 8000

Vlera me tvsh 4032000

Shpenzimet totale pér vitin 2018,2019,i pritshmi 2020 dhe projekt plani pér 2021 té ndaré
sipas llogarive pérkatese pér strukturén 6440

Pasqyra nr.91
Té dhénat né 000 leke

Art, | Hogaria Lo Hmi Fakt 2018 | Fakt2019 | Plan2020 | 'oktiil | Plani
ekonomike mujor 2021
6022 | 6022001 Energji elektrike 19,307 20,000 21,000 27,505 23211
6025 | 6025400 Materiale elektrike 2,980 4,200 10,000 8,000
Totali 22,287 24,200 31,000 | 27,505 31,211

Gjaté vitit 2021 prioritetet kryesore :

e Rikonstruksioni i rrjetit té ndricimit rrugor né rrugét té cilat kané pasur ndri¢im rrugor,
por sot nuk funksionon pér shkak té démtimit té rrjetit, ku parashikohen punimet pér
vendosjen e koka ndriguesi ose llamba, rrjeti kabllor i nevojshém, etj.

e Programe manaxhimi dhe ekonomizimi té energjisé elektrike népérmjet zévendésimit
té llambave ekzistuese me llamba ekonomike Led..

Projektojmé té shtojmé 2 km ndricim té ri né rrugét brenda gytetit.

e Shpenzimet pér paga dhe sigurime shogérore-shéndetsore (600-601)
Pér vitin 2021 parashikojmé njé fond page 600 pér strukturén gé éshté né zbatim té
Vendimit Nr 120 date 21/02/2020 “Miratimin e strukturés dhe organogramés sé Bashkisé dhe
té njésive shpenzuese né varési té Bashkisé Berat.
Fondi i planifikuar éshté né vlerén 38,670 mije leké dhe sigurime 601 né vlerén 6,393 mijé
leké. 606 ne vleren 150 mijé leké.
Fondi i vecanté pér punét jashté orarit dhe puné me kontraté dhe sezonale né masén 1%
Kemi njé ulje té fondit té pagesés krahasuar me vitin 2020 pasi dhe sipas strukturés sé re kemi

ulje té numrit té punonjésve.
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Objektiv i réndésishém né zérin energji elektrike pér té likujduar dhe borxhin e trashéguar né
vite si dhe kontratat e reja né fshatin Moravé dhe Dushnik.
Shumé kjo né vlerén prej 3,380,140 leké.

Njesia shpenzuese : NDERMARRJA E GJELBERIMIT BERAT

Fondet jané planifikuar né njé program: Shérbime publike vendore:

PERSHKRIMI | PROGRAMIT:
Planifikim i pérmirsimit dhe zhvillimit té strukturave si rekreacioni hapésirat e pérbashkéta
dhe relaksuese pér komunitetin.

Mbjellja e luleve, shkurreve dhe peméve dekorative té cilat pérmirésojné hapésirén e gjelbér
té Bashkisé, parget, lulishtet dhe hapésirat e gjelbéra publike.
QELLIMI | PROGRAMIT.

Pérmirésimi i kushteve mjedisore dhe hapésirave té pérbashkéta komunitare sa mé té
kéndshme dhe funksionale sipas standarteve bashkékohore, krijimit té njé ambienti ¢lodhés
dhe argétues pér qytetarét dhe pér té gjalléruar jetén komunitare dhe kohezionin social.
OBJEKTIVAT E PROGRAMIT
Objektivi:

Pérmerésimi i cilésisé sé mirémbajtjes dhe zgjerimi i sipérfageve té gjelbéra dhe gjelbérimit
rrugor né té gjithé territorin e Bashkisé Berat.

Produkti 1.1 Mirémbajtja e hapésirave té gjelbéra ekzistuese dhe atye té reja.

Aktiviteti 1.1.1 Mbjellja e peméve (292 copé)

Aktiviteti 1.1.2 Mbijellja e luleve sezonale (4.821 m?)

Aktiviteti 1.1.3 Krasitja e barit dhe e peméve.

Aktiviteti 1.1.4 Plehérim, punim rrénjésh dhe spérkatje me pesticide.

Aktiviteti 1.1.5 Vaditja e hapésirave té gjelbéra.
Produkti 1.2 Studimi i planit pér krijimit e sistemit té vaditjes sé hapésirave té gjelbéra.

Aktiviteti 2.1.1 Studimi dhe hartimi i planit té krijimit té sistemit vadités.
1. Objektivi Mirémbajtja dhe rehabilitimi i minipargeve né 53 000 m2

Produkti 2.1 Mirémbajtja e minipargeve pér funksionimin optimal té tyre
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Aktiviteti 2.1.1 Mirémbajtja e stolave té démtuar.

Aktiviteti 2.1,2 Lyerja e stolave

Aktiviteti 2.1.3 Zévendésimi i lodrave té démtuara pér fémijét.

Shpenzimet pér paga dhe sigurime shogérore:

Gjaté vitit 2020 jané kryer shpenzime duke u mbéshtetur né strukturén e miratuar me
Vendimin e Kryetarit té Bashkisé nr. 120, daté 21.02.2020.

Pérsa i pérket vitit 2021 éshté planifikuar fondi i pagave dhe sigurimeve shogérore bazuar né

strukturén e miratuar me Vendimin e Kryetarit té Bashkisé nr. 120, daté 21.02.2020 pér numrin

e punonjésve, pérkatésisht 55 punétor dhe pagat sipas pozicionit, duke llogaritur edhe njé fond

té vecanté prej 1%.

PASQYRA: Dinamika e shpenzimeve pér paga dhe sigurime shogérore né vite.

Pasqyra nr.92
Té dhénat né 000 leke

Fakt Fakt Plani Plan Parashikimi Parashikimi
2018 2019 2020 2021 2022 2023
32,977 32,216 33,547 32,078 32,592 33,601

Grafikisht do té kishim:

34,000

33,500

33,000

32,500

32,000

31,500

31,000

Grafiku nr.31

Fakt 2018

Fakt 2019

Plani 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023
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(602) Shpenzimet operative né vitin 2020 jané kryer duke pasur parasysh nevojat gé lindin
nga puna operacionale né ndérrmarrje. Né uljen e shpenzimeve pér blerjen e materialeve ka
ndikuar edhe ulja e gmimeve nga furnitorét duke zgjedhur si ofertén mé té miré até me ¢mim
mé té ulet sipas legjislacionit né fuqi.

Pér vitin 2021 kemi planifikuar njé fond me vleré 4.000.000 leké duke e krahasuar me vitin e
méparshém kemi nje zbritje prej 129.000 leké.

Analitikisht sipas grupeve:

1. (6020) Materiale zyre dhe té pérgjithshme.
Jané kryer shpenzime pér vitin 2020 blerje kancelarie, blerje materiale pér pajisjet e zyrés dhe
dokumentacion né vlerén 113.000 lek. Pér vitin 2021 kemi planifikuar né kété zé 140.000 leké
pér blerjen e materialeve té nevojshme pér funksionimin normal té zyrave, kancelari,

tonera,dokumentacion dhe materiale pastrimi.
1. (6021) Materiale dhe shérbime speciale.

Gjaté vitit 2020 jané kryer shpenzime pér blerjen e materialeve dhe shérbimeve speciale né
vleré 1.707.590 leke pér vitin 2020, té cilat mbulojné faré bari, pleh kimik dhe organik,
pesticide etj.

Pér vitin 2021 kemi planifikuar me vlerén 1.014000 leké.

1.1 Sasiné e plehrave kimike dhe organik sipas normativave pér sipérfage bari apo

numeér pemésh.

Pasqgyra nr.93
Té dhénat né leke

Nr. Lloji Nr.'.' ilg: S'p'. Norma k] Cmimi Vlera
peméve Lule Bari Kv
1 | Dap 5,055 150 gram 3 6,000 18,000
2 | Ure 5,055 150 gram 3 5,000 15,000
3 | Nitrat 4,821 | 71,876 200g/m2 5 5,000 25,000
4 | Pleh organik 5,055 3kg 150 800 | 120,000
Totali | 178,000 |

1.2 Sasiné e farave té luleve gé duhen né bazé té sipéfageve me lule dhe sezoneve né

té cilat mbillen ato.
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Nr. Lloji Sasia | Njesia Cmimi Vlera
1 | Faré bari 20 kg 1,000 20,000
2 | Lule sezonale (fidan) | 3,000 cope 100 300,000
Totali 320,000
1.3 Materiale pér mbrojtesit e tokés dhe biméve (pesticide).
S. Sasia | Shpesh | Total
Nr. Lloji lule Norma v P Cmimi | Vlera
m2 (] tésia kg
1 | Delfos 5G insekticid 4821 |  0.100 kg/m2 5 2 here 10 800 | 8000
2 | Per hirin e luleve 4821 1kg/100 I uji 5 2 here 10 800 8000
TOTALI | 16000

1.4 Materiale ndértimi, hidraulike dhe elektrike

Bazuar né gjéndjen e inventarit t¢ ndérrmarrjes, si dhe materiale pér mirémbajtjen e stolave

ekzistues, por edhe mirémbajtjen e impianteve vaditése pér materiale hidraulike dhe elektrike

pasgyra e materialeve gé jané planifikuar si mé poshté:

Blerje materiale ndértimi, hidraulike dhe elektrike

Nr. Emertimi Njesia Sasia | Cmimi Vlera
1 Bullona me koké sferik (& 8x60) Copé 100 10 1,000
2 Cimento e bardhe Kv 10 1,600 16,000
3 Cimento e zeze Kv 10 1,100 11,000
4 Dérrase bredhi m3 3 30,000 90,000
5 Elektroda (2.5) Pako 8 1,100 8,800
6 Fill pér prerje bari 3.5 mm per motorkorese ml 500 60 30,000
7 Gélgere Kv 2 1,500 3,000
8 Guré trokoje betoni (e madhe) Cope 10 300 3,000
9 Guré trokoje hekuri (e madhe) Cope 10 300 3,000
10 Komerdare pér karocé dore cope 5 600 3,000
11 Gérshere cilésore pér krasitjen e bordurave cope 5 6,000 30,000
12 Kostra bari cilésore cope 5 1,200 6,000
13 Plasmas pér seré m2 300 240 72,000
14 Zinxhira motoshare cope 10 900 9,000
15 Hekur (@ 8, dhe 12) kg 50 300 15,000
16 Gozhdé (@ 3.5 dhe 4) kg 10 240 2,400
17 Neft (0.5 lit) kg 50 100 5,000
18 Bojra vaji kolore té ndryshém kg 100 240 24,000
19 Bilbila pér vaditje cope 15 800 12,000
20 Llampa ekomike (60 E) cope 10 1,000 10,000
21 Prizhonierg fi 8x100 cm cope 100 100 10,000
22 Zorré e verdhé per vaditje 1 polshe ml 100 100 10,000
23 Automat 3 fazor cope 2 3,000 6,000
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24 Rele termike cope 2 2,400 4,800
25 Kushineta pér pompat e ujit cope 5 3,000 15,000
Totali 400,000

1.5 Veshjet e punétoréve bazuar né numrin e tyre té miratuar né strukturé si dhe

normativat pérkatése.

Veshjet pér 47 punonjés sipas strukturés sé miratuar

Nr. Veshjet e punétoréve Njesia Sasia Cmimi Vlera
1 Dorashka pune copé 500 100 50,000
2 Jelek pune me logo te Bashkisé copé 50 1,000 50,000
Totali 100,000

2. (6022) Shérbime nga té tretét.

Pér vitin 2020 prllogarisim té realizojmé ¢do shpenzim pér shérbime ndaj té tretéve duke
arritur késhtu shifrén 335.000 leké. Pér vitin e ardhshém planifikojmé njé fond prej 426.000
leké pér té mbuluar kéto shpenzime rritja ka ardhur si rezultat i shtimit t& fuqisé elektrike, 3

fazorit né ndérmarrje.
3. (6023) Shpenzime transporti.

Shpenzimet e transportit projektohen té realizohen pér vitin 2020 né vlerén 1.309.725 leké
bazuar kjo né fleté udhétimet e té tre automjeteve té ndérmarrjes si:

Siguracionet e tyre, shpenzimeve pér vaj dhe benziné pér pajisjet g¢ mundésojné punét
operacionale si korrje bari, prerje shkurresh e pemésh si dhe shpenzimet pér mirémbajtjen e
tyre.

Pér vitin 2021 kemi planifikuar pér nafté, benziné, vaj, siguracion automjetesh, kolaudim
automjeti, taksa vjetore té automjeteve si dhe blerjen e pjeséve pér automjete né vlerén
2.300.000 leké.

1. Bazuar né inventarin e automjeteve dhe mjeteve té punés, normativat e harxhimit té

tyre dhe faktin e vitit.

Benzina
Sip x10 Konsumi
Benzina Lit Sip here Normativa ne ore
Korrje té barit 10 heré 2,500 | 75,000 | 750,000 | 300 m2/ore 0.9 lit
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Krasitje té peméve me motorsharré 50 2 herelvit 1.2 lit
Prerje t& pemeve té thata 50 2 herelvit 1.2 lit
Totali 2,600

Nafta: Tabela e furnizimit me karburant pér automjetet

Mjeti litra Norma
Motokarro AH 559 1,500 61/100 km
Benz 308 AA 395 AN 2,900 121/100 km
Mitsubishi AA059 AT 2,600 101/ 100 km
Totali 7,000

4. (6025) Shpenzime pér mirémbayjtje té zakonshme.

Pér vitin 2021 éshté planifikuar shpenzime pér mirémbajtjen e veglave té punés 120.000

leké.

SHPENZIMET OPERATIVE NE DINAMIKE.

Fakt Fakt Plani
2018 2019 2020
4,595 3,894 4,129

5. (231) Investimet

Gjaté vitit 2020 né z&rin investime éshté béré blerje mjete pune si motosharra dhe
motokorrése dhe ndértimi i njé sere.

11/mujori

2020
2,564

e Pér vitin 2021 ka lindur nevoja pér:

Plan
2021
4,000

Plan
2022
4213

% Zévendésimin e peméve né rrugét kryesore, dytésore

+ Blerja e njé automjeti vetéshkarkues.

+ Krijimi i njé sistemi vadités.

1. Planifikimi i detajuar dhe numri i fidanéve sipas llojit té tyre si dhe akset e rrugéve

Pasqyra nr.94
Té dhénat né 000 leke

Plan
2023
4,300

apo lulishtet ku planifikohet té zévendésohen ato né tabelat bashkéngjitur si mé

poshté:
2. Pemét
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Nr. Lloji Sasia Cmimi Vlera
1 Fotini 198 3000 594000
2 Bli 16 3000 48000
3 Kumbulla té kuge 10 3000 30000
4 Rrape 2 3300 6600
5 Ligustér 25 3000 75000
6 Ulli Dekorativ 4 4,000 16000
7 Vidh 8 5,000 40000
8 Panjé 23 5,000 115000
9 Shelg lotues 6 4,000 24000

292 948,600
Vendi ku do té mbillen

Nr. Aksi Sasia Lloji

1 Lagjja Déshmoret e Kombit 20 Liguster

2 Pallati i Kultures- Spital 10 Panja

3 Pallati i Kultures — Spital 10 Bli

4 Lagjja 30 vjetori 8 Panje

5 Dogané-ypsilon 10 K. Kuge

6 Spital - Uznové 8 Vidh

7 Spital-Uznové 2 Rrape

8 Ypsilon- V. Déshmoréve 5 Liguster

9 Ypsilon-V. Déshmoréve 5 Panje

10 Pedonale 6 Shelg lotues

11 Stadiumi i ri (tek sig. shogerore) 168 Fotini

12 Markaté- Uré e varur 6 Bli

13 Donika Kastrioti 30 Fotini

14 Biblioteké 4 Ulli dekorativ

Totali 292

Vetéshkarkues
Me ving

Dopio gomé prapa
Pesha 3.5 deri 4 ton
Lloji i karburantit té jeté nafté

Viti i prodhimit 2004 e lart.

3. Nisur nga nevojat e punés, nevojitet njé mjet transporti me kéto specifika:

Kjo njé kérkesé gé do té kérkojé burim financimi dhe gjaté vitit do té kérkohen

burime t& mundshme

4. Berja e njé sistemi vadités me vleré 500.000 leké.
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PASQYRA: Dinamika e shpenzimeve pér investime: Planifikimi ( kérkesa) pér investime

llogaria 231.
Pasqyra nr.95
Té dhénat né 000 leke
Fakt Fakt Plani Parashikimi Parashikimi Parashikimi
2018 2019 2020 2021 2022 2023
300 150 500 500 500 500

Pasqyra pérmbledhése e Buxhetit sipas Programeve pér ¢do njési shpenzuese

Pasqyra nr.96
Té dhénat né 000 leke

Ndérmarrja e Gjelbérimit

Njesia Kodi i institucionit 2102003
Titulli i Emértimi . . . Viti Viti
Programit Programit F2018 | F.2019 prz'gszhom' VIt 2021 1 5009 2023
6260 Ndér.Gjelbérimit 37,872 36,302 2,564 39,575 37,435 38,501
Totali 37,872 36,302 2,564 39,575 37,435 38,501
Buxheti sipas Programeve
Pasqgyra nr.97
Té dhénat né 000 leke
. | Fakti
Llog. o . Fakt Fakt | Plani Plan
Art. Ekon Emértimi i Shpenzimeve 2018 | 2019 | 2020 1:!. 2021
mujor
Materiale zyre dhe te
6020 pergjithshme 168 164 120 42 140
6020 | 6020100 | Kancelari 83 55 50 0 60
Materiale per pastrim, dezinfektim,
6020 | 6020200 | ngrohje dhe ndrigim 67 60 0 0 20
Materiale per funksionimin e pajisjeve
6020 | 6020300 | te zyres. 0 49 50 42 60
6020 | 6020500 | Blerje dokumentacioni 18 0 20 0 0
Furnizime dhe materiale te tjera zyre
6020 | 6020900 | dhe te pergjithshme 0 0 0 0 0
6021 Materiale dhe sherbime speciale 1,597 | 1,793 | 1,179 | 1,077 1,014
6021 | 6021001 | Uniforma dhe veshije te tjera speciale 194 0 100 94 100
Plehra kimike, furnitura veterinare,
farera, fidane e te tjera produkte
6021 | 6021002 | agrokulturore. 924 | 1,300 625 619 498
6021 | 6021003 | Ilage dhe materiale mjeksore. 0 0 0 0 0
Materiale per mbrojtjen e tokes,
6021 | 6021008 | bimeve dhe kafsheve nga semundjet 0 394 62 52 16
Materiale ndertimi, m. elektrike, m.
6021 | 6021099 | hidraulike 479 99 392 312 400
6022 Sherbime nga te trete 241 376 300 276 426
6022 | 6022001 | Elektricitet 103 197 150 149 240
6022 | 6022002 | Uje 73 120 85 64 120
6022 | 6022004 | Posta dhe sherbimi korrier 1 0 5 5 6
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Sherbime rregjistrim pronash,
Njoftome televizive, te tjera sherbime
6022 | 6022099 | nga te trete 64 59 60 59 60
6023 Shpenzime transporti 1,660 | 1,461 | 2,350 | 1,110 2,300
6023 | 6023100 | Karburant dhe vaj 1,218 | 1,399 | 1,900 799 1,700
6023 | 6023200 | Pjese kembimi, goma dhe bateri 300 0 300 189 400
Shpenzimet e siguracionit te mjeteve
6023 | 6023300 | te transportit 142 62 150 122 200
6024 Shpenzime udhetimi 0 0 0 0 0
Shpenzime per mirembajtje te
6025 zakonshme 429 100 180 60 120
Shpenz.per miremb.e rrugeve, veprave
ujore, rrjeteve hidraulike, elektrike,
6025 | 6025400 | telefonike, ngrohje etj 200 0 0 0 0
Shpenzime per mirembajtjen e
aparateve, paisjeve teknike dhe
6025 | 6025500 | veglave te punes 99 100 60 60 120
Shpenzime per mirembajtjen e
6025 | 6025600 | mjeteve te transportit 130 0 120 0 0
6029 Shpenzime te tjera operative 500 0 0 0 0
6029 | 6029003 | Shpenzime gjygesore 500 0 0 0 0
Totali 4,595 | 3,894 | 4,129 | 2,564 4,000

Shpérndarja analitike e shpenzimeve operative analitike
periudhen 2018-2021

per programin 6260 per

Pasqgyra nr.98
Té dhénat né 000 leke

Nr S Fakt Fakt Plani Fakti 11 Plan
Lilog Emertimi 2018 2019 2020 mujor 2021
600 Paga 28,433 27,558 26,140 24,041 27,528
601 Sigurime Shogérore 4,544 4,658 4,362 4,010 4,552
602 Mallra dhe Shérbime té Tjera 4,595 3,894 3,780 2,564 4,000
606 Transf. per Buxh. Fam. & Individe 42 192 158 82
230 Kapitale té Patrupézuara

231 Kapitale té Trupézuara 300 150 240 240

232 Transferta Kapitale

Total 37,872 36,302 34,714 31,013 36,162

Shperndarja analitike e shpenzimeve operative analitike
periudhén 2018-2023

pér programin 6260 pér
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Pasqgyra nr.99
Té dhénat né 000 leke

Plan
Art Llogaria Emértimi Fakt | Fakt ritslhem Plan | Plan
* | ekonomike 2018 | 2019 | P 200 | 2021 | 2022 | 2023,
: P 168 | 164 112 140| 237 | 220
6020 Materiale zyre dhe té pérgjithshme
80
6020 | 6020100 | Kancelari 83 55 50 60 80
Materiale per pastrim, dezinfektim, 20
6020 | 6020200 | ngrohje dhe ndrigim 67 60 20 20
Materiale per funksionimin e pajisjeve 80
6020 | 6020300 | té zyrés. 49 42 60 80
40
6020 | 6020500 | Blerje dokumentacioni 18 20 57
1,020
6021 Materiale dhe shérbime speciale 1,597 | 1,793 1,708 | 1,014 | 1,120
100
6021 | 6021001 | Uniforma dhe veshje té tjera speciale 194 100 100 100
Plehra kimike, furn.veter, farera, fidane 500
6021 | 6021002 | e té tjera produkte agrokult. 924 | 1,300 1,244 498 500
Materiale pér mbrojtjen e tokés, biméve 20
6021 | 6021008 | dhe kafshéve nga sémundjet 394 52 16 20
Materiale ndértimi, m. elektrike, m. 400
6021 | 6021099 | hidraulike 479 99 312 400 500
460
6022 Shérbime nga té treté 241 376 335 426 436
250
6022 | 6022001 | Elektricitet 103 197 190 240 250
120
6022 | 6022002 | Ujé 73 120 80 120 120
10
6022 | 6022004 | Posta dhe shérbimi Korrier 1 5 6 6
Shérbime rregji. pron, Njoftime 80
6022 | 6022099 | televizive, té tjera sherb. nga té treté 64 59 60 60 60
2,400
6023 Shpenzime transporti 1,660 | 1,461 1,310 | 2,300 | 2,300
1,800
6023 | 6023100 | Karburant dhe vaj 1,218 | 1,399 799 | 1,700 | 1,700
400
6023 | 6023200 | Pjesé kémbimi, goma dhe bateri 300 389 400 400
Shpenzimet e siguracionit té mjeteve té 200
6023 | 6023300 | transportit 142 62 122 200 200
0
6024 Shpenzime udhétimi 0 0 0 0
Shpenzime pér mirémbajtje té 200
6025 zakonshme 429 100 60 120 120
Shpenz.pér miremb.e rrugeéve, vepra
6025 | 6025400 | uj,rrjet.hidraulike, elektr, te, ng etj 200
Shpenzime pér miremb. e aparat, paisj. 200
6025 | 6025500 | teknike dhe veglave té punés 99 100 60 120 120
Shpenzime pér mirémbajtjen e mjeteve
6025 | 6025600 | té transportit 130
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. . . 0
6026 Shpenzime pér giramarrje 0 0 0 0 0
Shpenzime té lidhura me 0
6028 huamarrjen pér hua 0 0 0 0 0
0
6029 Shpenzime té tjera operative 500 0 0 0
6029 | 6029003 | Shpenzime gjygésore. 500
. 4,300
Totali 4,595 | 3,894 3,524 | 4,000 | 4,213

Njésia Shpenzuese: QENDRA KULTURORE “MARGARITA TUTULANI”

Qendra Kulturore “Margarita Tutulani” ka funksionuar edhe pér vitin 2019 si njé njesi

shpenzuse e Bashkisé Berat dhe né varésiné e saj jané Biblioteka “Vexhi-Buharja”, Galeria

E.Lear”,Sporti-Argétimi”,”Muzeu-Sinj&”.

Personeli prej 33 punonjésish.

Qendra Kulturore “Margarita Tutulani” i ka planifikuar fondet e buxhetit, né

programet:
08130 Sporti dhe Argétimi.
08220 Trashégimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore.

Shpenzimet né total pér institucionin:

Dinamika e shpenzimeve té personelit

Té dhénat né mijé leké

Pasqyra nr.100
R Fakt Fakt Plani Fakti 11 Plan

LRl Emertimi 2018 2019 2020 | mujor | 2021

600 Paga 15,532 19,181 20,852 15,023 18,568

601 Sigurime Shogérore 2,611 3,203 3,476 2,468 3,071

602 Mallra dhe Shérbime té Tjera 15,972 9,252 9,427 8,075 11,306

603 Subvencione

604 Transferta Korente té Brendshme

606 Transf. per Buxh. Fam. & Individe 42 0 176 164 0

230 Kapitale té Patrupézuara

231 Kapitale té Trupézuara 0 488 0 0 500

Total 34,157 32,124 33,931 25,730 33,445

Shpenzimet operative per institucionin né dinamiké :

Té dhénat né mijé leké
Pasqgyra nr
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- Fakti
Llog. R . Fakt Fakt Plani Plan Plan Plan
Ob gy | R e 2018 | 2019 | 2020 mujtlr 2021 | 2022 | 2023
Materiale zyre dhe te
6020 pergjithshme 128 130 260 237 350 361 371
6020 | 6020100 | Kancelari 70 70 140 55 150 155 159
Materiale per pastrim, dezinfektim,
6020 | 6020200 | ngrohje dhe ndriim 8 80 100 42 100 103 106
Furnizime dhe materiale te tjera zyre
6020 | 6020900 | dhe te pergjishme 0 0 0 84 100 103 106
6021 Materiale dhe sherbime speciale 93 0 400 0 400 412 424
Uniforma dhe veshje te tjera
6021 | 6021001 | speciale 3 0 400 0 0 0 0
Shpenzime per objekte specifike
6021 | 6021 | sportive 0 0 0 0 400 42 aM
6022 Sherbime nga te trete 907 791 1,077 971 1,170 1,205 1,241
6022 | 6022001 | Elektricitet 359 323 555 518 650 670 690
6022 | 6022002 | Uje 374 308 375 311 330 340 350
6022 | 6022003 | Sherbime telefonike 79 104 87 86 100 103 106
6022 | 6022004 | Posta dhe sherbimi korrier 95 56 60 56 90 93 95
6023 Shpenzime transporti 0 0 0 0 0 0 0
6024 Shpenzime udhetimi 120 28 400 0 200 206 212
6024 | 6024100 | Udhetim i brendshem. 120 28 150 0 100 103 106
6024 | 6024200 | Udhetim jashte shtetit. 0 0 250 0 100 103 106
Shpenzime per mirembajtje te
6025 zakonshme 338 357 520 111 400 412 424
Shpenzime per mirembaijtjen e
6025 | 6025100 | tokave dhe aktiveve natyrore 0 100 0 0 100 103 106
Shpenzime per mirembaijtjen e
6025 | 6025200 | objekteve specifike 1200 %9 20 11 100 103 106
6025 | 6025200 | Shpenzime per mirembajtjen korniza 0 59 0 0 0 0 0
Shpenzime per mirembajtjen muzeu
6025 | 6025200 | sinj 218 99 100 100 100 103 106
Shpenzime per mirembaijtjen e
6025 | 6025300 | objekteve ndertimore. 0 0 200 0 100 103 106
6026 Shpenzime per giramarrje 0 84 200 0 100 103 106
Shpenzime per giramarrje mjetesh
6026 | 6026400 | transporti 0| 8] 200 0 100 103 106
6029 Shpenzime te tjera operative 14,386 | 7,946 | 13,858 | 6,756 8,086 | 8329 | 8,578
6029 | 6029003 | Shpenzime gjygesore. 584 0 0 0 0 0 0
Shpenzime per te tjera Aktivitete
6029 | 6029099 | Q.Kulturore 6,744 | 1,935 7,000 996 1,000 1,030 1,061
Shpenzime per te tjera Aktivitete
6029 | 6029099 | Shume sportet 654 461 600 0 300 309 318
Shpenzime per te tjera pjesmarje ne
6029 | 6029099 | ftesa aktivitetesh 142 240 >0 18 >0 > >3
6029 | 6029099 | Shpenzime per te tjera Banda 3,485 | 3,431 3,708 3,114 4,236 4,363 4,494
Shpenzime per te tjera Funizim per
6029 | 6029099 | menca(trajtim sport) 2,777 | 1,879 2,500 | 2,628 2,500 2,575 2,652
Totali 15,972 | 9,336 | 16,715 | 8,075 | 10,706 | 11,027 | 11,358

Programi: 08220 Trashégimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore.

Politika e Programit:

Politika e kétij programi synon Kkrijimin e njé jete sa mé té pasur kulturore dhe sociale pér

gytetin e Beratit duke pérfshiré té gjitha grupmoshat dhe nivelet e ndryshme sociale qé
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bashkéjetojné né Berat dhe promovimin e njé gyteti sa mé térhegés dhe konkurues pér tregun
e biznesit dhe té vizitoréve.
Objektivat e politikes sé programit.

1. Riritjae cilésise sé shfageve artistike gé jepen nga institucioni, me géllim qé t’i japé njé
hapésiré dhe mé té ploté jetés artisike dhe kulturore jo vetém duke u mbéshtetur né rivitalizimin
e métejshém té projekteve ekzistuese, té cilat jané kthyer tashmé né njé tradité pér qytetin, por
duke i dhéné hapésira té reja pér projekte té tjera inovatore té cilat vijné prané Qendrés
Kulturore nga persona té treté.

2. Ruajtja dhe promovimi i vlerave té trashégimisé kulturore té qytetit, cka do ta bénte jo
vetém qytetarin e Beratit por edhe turistin dhe vizituesin e tij mé atraktiv.
TREGUESI: Treguesi: Grupi i kéngés popullore 20 pjesémarrés me kontrata.
Produkti
Pér vitin 2021 aktivitetet artistike, koncerte té ndryshme pér njé jeté mé té gjalléruar jo vetém
né raste festash.
Objektiv 3. Prezenca dinjitoze e formacioneve muzikore né ¢do festé, evente dhe ngjarje
té réndésishme té qytetit.
TREGUESI: Orkestra Sinfonike 27 pjesémarrés me kontrata.
Pérshtatur me situatén pandemike sikurse shprehen dhe té dhénat né pasqyrat analitike
planifikohet njé kosto financiare e cila &shté mbéshtetur né mundosité dhe kapacitetin financiar
té mundshém.
Objektiv 4. Prezenca dinjitoze e Bandés frymore né cdo festé, evente dhe ngjarje té
réndésishme té gytetit.
TREGUESI: Banda Frymore 27 pjesémarrés me kontrata.
Produkti : Aktivitete zyrtare dhe koncertet e pérshkruara né programin analitik.
Objektiv 5. Asambli i valleve.
TREGUESI: Asambli i Valles 12 pjesémarrés me kontrata.
Produkti: Koncerte né evente dhe programe sipas listés sé hartuar né programin vijetor té
njésisé shpenzuese.
Total pér bandén éshté 27, Orkestrén sinfonike 25, Grupin e kéngés 20, Asambli i valleve
12.
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Marrédhénia e punés sé artistéve me Qendrén Kulturore “Margarita Tutulani” realizohet
népérmjet njé kontraté-marréveshje midis dy paléve.
Objektivi 6. Pérmirésimi i métejshém i Galerisé sé Arteve jo vetém né drejtim té
aktiviteteve dhe shtimit té tyre sasior, por rritja e fondit me vepra té autoréve té rinj.
» Shtimin e fondit té Galerisé.
 Kirijimin e hapésirave té nevojshme dhe té mjaftueshme pér ruajtjen, mirémbajtjen dhe
ekspozimin e fondit té saj.
« Evidentimin e talenteve té reja né pikturé e skulpturé pér tradité dhe né artizanat..
« Promovimin dhe shtimin e numrit té vizitoréve duke e kthyer até né njé piké té
réndésishme té axhendés turistike né gytet.
Produkti 6.1 Realizimi i listés sé aktiviteteve né Galeriné e Arteve
1. Shtimi dhe ruajtja e mirémbajtjes sé fondit té galerisé.
2. Realizimi i listés sé aktiviteteve dhe zgjerimi i saj mbi bazén e kapaciteteve financiare
té nevojshme dhe té mjaftueshme gé do té krijohen.
Zgjerimi dhe kompletimi i ambjenteve né funksion té krijimit té kushteve bashkékohore

Lista e Projekteve dhe vlerat pérkatése té Galerisé sé Arteve “Eduart Lear” pér vitin 2021.

Nr Emértimi i aktiviteteve

1 Ekspozita “Lear 2021” Cmimi i vitit “Lear 2021” Bashkia Berat, Donator
2 Kolor 2021- 1 Qershor Kolor Bashkia Berat, Donator
3 Ekspozita Kolektive “Hapsiré 2021” Bashkia Berat, Donator
4 Fokus Xhimitiku 2021 Bashkia Berat, Donator
5 Ekspozite hark 2021 Bashkia Berat, Donator
6 Kolonia e Artsteve 2021

7 Ekspozia Tradita 2021 Bashkia Berat, Donator

Objektivi 7 . Mirémbajtja e fondit té bibliotekés ‘Vexhi Buharaja dhe shtimi i numrit té
lexuesve pér té gjithé grupmoshat, duke synuar shtimin e fondit té materialeve té Bibliotekés,
zhvillimin e aktiviteteve promovuese e nxitése né funksion té shtimit té lexuesve e kryesisht
atyre té rinj né funksion té promovimit té kulturés dhe edukimit.

Treguesi:

1. Nr i punonjésve té Bibliotekés 8 punonjés.

Plan buxhet 2021 dhe PBA Perfundimtare 2021-2023 fq. 137



Bashkia Berat

Politika e Programit: Politika e kétij programi synon shtimin e fondit té materialeve té

bibliotekés, zhvillimin e aktiviteteve promovuese e nxitése né funksion té shtimit té lexuesve

e kryesisht atyre té rinj né funksion té promovimit té kulturés dhe edukimit.

Njésité shpenzuese. Bashkia Berat, Qendra Kulturore, Donatoré.

Objektivat e politikés sé programit:

1.
2.
3.
4.

Pasurimi i fondeve té bibliotekés me libra dhe periodike.
Rritja e nr. té rekordeve bibliografike té klasifikimit elektronik.
Rritja e nr. té lexuesve dhe frekuentuesve té bibliotekés.

Bashképunimi me shkollat e sistemit arsimor té Beratit, shogatat dhe entet kulturore

dhe sociale né funksion té gjallérimit té jetés kulturore — letrare té komunitetit.

5. Promovimi i krijimtarisé dhe produktit letrar lokal dhe kombétar.

Produktet gé synohen té ofrohen:

1.

Ruajtja e mirémbajtja e fondit té bibliotekés né numér dhe shtimi i tij duke e pasuruar

me libra e materiale té tjera té nevojshme pér té gjithé grupmoshat.

Té dhéna statistikore pér fondin e bibliotekés:

Nr. | Sektoret Tituj Ekzemplare

1 Libri shqip 16.673 33.730
2 Libri pér fémijé 2.666 6.636
3 Periodiku shqip 200 5.126
- Periodiku i huaj 120 3.153
- Libri i huaj 9.200 13.270
Gjithsej 28.859 61.915

Té dhéna té tjera:

Nr. | Sektoret Nr. Lexuesve te kartelizuar
1 Libri shqip 510
2 Libri pér fémijé 450
3 Periodiku dhe libri i huaj 150
Gjithsej : 1.110
Frekuentimi :
Nr. | Sektoret Frekuentues ditore | Lexues ne salle
1 Libri shqip 50 12
2 Libri pér fémijé 30 20
3 Periodiku dhe libri i huaj 25 25
Gjithsej 105 57
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Lista e Projekteve té Bibliotekes “Vexhi Buharaja” pér vitin 2021

Nr | Emertimi i aktivitetetve 2021 Financimi
1.| 22-Mars Dita Ndérkombétare e poezisé Bashkia Berat, Donator
2. | 21-prill Dita Ndérkombétare e librit Bashkia Berat, Donator
3. | 2-Maji Dita Ndérkombetare e Librit pér fémijé Bashkia Berat, Donator
4. | Cmimi Vexhi Buharaja Bashkia Berat, Donator
5. | Kosto financiare Bashkia Berat, Donator

Pasqyra analitike e shpenzimeve 602 pér vitet 2018-2021 pér programin 8220 pér Qendra

Kulturore “Margarita Tutulani”

Té dhénat né mijé leké
Pasqyra nr.101

. . Fakti
Llogaria L Fakt Fakt Plani Plan
Art. | ekonomike | EMertimi 2018 | 2019 | 2020 | 11 | 2021
mujor
6020 Materiale zyre dhe te 128 | 130 240 | 237 | 300
pergjithshme
6020 6020100 | Kancelari 70 70 140 55 100
Materiale per pastrim, dezinfektim,
6020 6020200 ngrohie dhe ndricim 58 60 100 42 100
6020 6020300 Materiale per funksionimin e pajisjeve 0 0 0 56 0
te zyres
Furnizime dhe materiale te tjera zyre
6020 6020900 dhe te pergjishme 0 0 0 84 100
6021 Materiale dhe sherbime speciale 0 0 0 0 0
6021 6021001 | Uniforma dhe veshje te tjera speciale 0 0 0 0 0
6021 6021 | Shpenzime per objekte specifik 0 0 0 0 0
6022 Sherbime nga te trete 661 571 797 727 895
6022 6022001 | Elektricitet 344 309 500 503 600
6022 6022002 | Uje 143 102 150 82 105
6022 6022003 | Sherbime telefonike 79 104 87 86 100
6022 6022004 | Posta dhe sherbimi korrier 95 56 60 56 90
6024 Shpenzime udhetimi 120 28 400 0 200
6024 6024100 | Udhetim i brendshem. 120 28 150 0 100
6024 6024200 | Udhetim jashte shtetit. 0 0 250 0 100
Shpenzime per mirembajtje te
6025 zakonshme 218 357 300 0 300
6025 6025100 Shpenzime per mirembaijtje te 0 100 0 0 100
zakonshme
6025 6025200 | Shpenzime per mirembajtjen e 0 99 100 0| 100
objekteve specifike
6025 6025200 | Shpenzime per mirembaijtjen korniza 0 59 0 0 0
6025 6025200 sir:]?enmme per mirembajtjen muzeu 218 99 0 0 0
6025 6025300 | ShPenzime per mirembajtjen e 0 0 200 0| 100
objekteve ndertimore.
6026 Shpenzime per giramarrje 0 84 200 0 100
6026 6026400 Shpenzme per giramarrje mjetesh 0 84 200 0 100
transporti
6029 Shpenzime te tjera operative 10,955 | 5,606 10,758 | 4,128 | 5,286
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6029 6029002 Shpenzin_1e per aktivitete sociale per 0 0 0 0 0
personelin
6029 6029003 | Shpenzime gjygesore. 584 0 0 0 0
6029 6029099 | Shpenzime per te tjera Aktivitete 6,744 | 1,935 7000 996 | 1,000
Shpenzime per te tjera pjesmarje ne
6029 6029099 | o oo P gera pjesmar] 142 | 240 50 18 50
6029 6029099 | Shpenzime per te tjera Banda 3,485 | 3,431 3,708 3,114 | 4,236
Totali 12,082 | 6,776 12,695 | 5,092 | 7,081

Programi: Sporti dhe Argétimi 8130
Pérshkrimi. Masivizimin dhe konsolidimin e sistemit sportiv, pérfshi té gjitha disiplinat
sportive, né dobi té shéndetit t& shogérisé soné qé nga fémijét e kopshteve, té rinjté, studentét
dhe té rriturit.
Politika e Programit. Politika e kétij programi synon nxitjen, zhvillimin dhe pérhapjen e
kulturés sportive né qytet, népérmjet organizimit té projekteve sportive dhe pjesémarrjes né
aktivitete kombétare dhe ndérkombétare. Rritja e cilésisé sportive pjesémarrés né ekipe té
llojeve té ndryshme té sportit, si ping-pongut, basketbollit, gjimnastikés, mundjes, boksit,
karatesé, peshéngritjes,pjatel, té ngritura prané Sportit dhe Argétimit .
Objektivat e politikés sé programit.
Objektivi 1. Rritja e cilésisé sportive té té rinjve pjesémarrés né ekipe té llojeve té ndryshme
té sportit, si ping-pongut, basketbollit, gjimnastikés, mundjes, boksit,
karatesé, peshéngritjes, té ngritura prané Sportit dhe Argétimit.
Treguesi: Nr.i ekipeve 9

Numri i sportistéve pér vitin 2021 gé trajtohen financiarisht 29 pjesmarrés me kontrata 10
mujore.

Produkti : Pjesémarrja né aktivitete dhe né kampionate sipas disiplinave.
Treguesi: Numri i trajneréve gé trajtohen financiarisht sipas llojit té sporteve 12 pjesmarrés
me kontrata (Trajneré )
Objektivi 2. Arritja e sukseseve kombétare dhe ndérkombétare té ekipit té ping-pongut,
mundjes, karatesé, boksit dhe sporteve té tjera. Sipas programit té pércaktuar nga federatat
respektive.
Objektivi 3. Vazhdimin e projekteve té Bashkisé pér shtimin e hapésirave sportive, kéndeve
sportive, duke béré té mundur térhegjen e sa mé shumé aktiviteteve me karakter kombétar né

gytetin toné, pér té rritur impaktin ndaj shogérisé.
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Treguesi: Nr i Palestrave gé do té mirémbahen 5 kundrejt totalit dhe materialet pér sportet

Pasqyra analitike e shpenzimeve 602 pér vitet 2018-2021 pér Sportin dhe Argetimin.

Té dhénat né mijé leké

Pasqyra nr.102
. Plani Fakti
Llogaria s Fakt Fakt e . . | Plan
Art. g Emertimi Viti 11/mujori
ekonomike 2018 2019 2020 2020 2021
6020 Mate_l_'lale zyre dhe te 0 0 20 0 50
pergjithshme
6020 6020100 | Kancelari 0 0 0 0 50
Materiale per funksionimin e pajisjeve
6020 6020300 te zyres. 0 0 20 0 0
Furnizime dhe materiale te tjera zyre
6020 6020900 dhe te pergjishme 0 0 0 0 0
6021 Materiale dhe sherbime speciale 93 0 400 0 400
6021 6021001 | Uniforma dhe veshje te tjera speciale 93 0 400 0 0
Shpenzime per objekte specifike
6021 6021 | 1 ortive 0 0 0 0| 400
6022 Sherbime nga te trete 246 220 280 244 275
6022 6022001 | Elektricitet 15 14 55 15 50
6022 6022002 | Uje 231 206 225 229 225
6022 6022003 | Sherbime telefonike 0 0 0 0
Shpenzime per mirembajtje te
6025 zakonshme 120 0 220 111 100
6025 6025200 | Shpenzime per mirembajtjen e 120 0 120 11
objekteve specifike 0
6025 6025200 Shpenmme per mlremba]tjen e 0 0 0 0
objekteve ndertimore. 0
Shpenzime per mirembaijtjen e
6025 6025300 objekteve ndertimore. 0 0 100 100 100
6029 Shpenzime te tjera operative 3,431 | 2,340 | 3,100 2,628 | 2,800
6029 6029099 | Shpenzime per te tiera Funizim per 2,777 | 1,879 | 2,500 2,628
menca(trajtim sport) 2,500
6029099 | Shpenzime per te tjera Aktivitete 654 461 600 0 300
Totali 3,890 | 2,560 | 4,020 2,983 | 3,625

Njésia shpenzuese: DREJTORIA ARSIMORE BASHKIA BERAT

Drejtoria e Arsimit. Planifikon dhe administron fondet e buxhetit né programet:

01110 Planifikim menaxhim administrim

09120 Arsimi bazé pérfshiré arsimin parashkollor

09230 Arsimi parauniversitar

09240 Konviktet e arsimit parauniversitar.

10430 Kujdesi social pér familjet dhe fémijét (Cerdhet e qytetit).

Drejtoria e Arsimit, Bashkia Berat ka si program kryesor puné veprimtariné ekonomike,

financiare dhe até té shérbimit né mirémbajtjen e kopshteve, cerdheve dhe shkollave 9- vjecare,
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té mesme té pérgjithshme dhe Konviktin profesional gé jané brenda teritorrit dhe juridiksionit

té Bashkisé Berat.

Objektivat e plan buxhetit pér vitit 2021 listojmé:

v
v
v

Pérmbushjen me sukses té té gjitha detyrimeve ligjore né fushén e arsimit.
Pérmbushja e standarteve té miratuara nga M.A.SH pér Strategjiné e Arsimit.
Pérmirésimin dhe rritjen e efektivitetit né cilésiné e shérbimeve ndaj institucioneve
arsimore si dhe né forcimin e kontrollit té fondeve té planifikuara né buxhetin e arsimit.
Kontrollin e servirjes dhe cilésiné e ushgimit pér femijét né kopshte, cerdhe dhe
konvikte.

Té realizojé mirémbajtjen e kopshteve, cerdheve, konviktit dhe shkollave té qytetit,

duke synuar né pémbushjen e standarteve optimale né ambientet e mésimdhénies.

Drejtoria arsimore ushtron veprimtariné si ndérmarrje varésie dhe ka njé numér punonjésish

prej 310 punonjés gjithsej.

Pér planikimin e pagave té punonjésve jemi mbéshtetur né strukturén e miratuar dhe pér

llogaritjen e sigurimeve shogérore jemi referuar ligjeve né fuqi pér sigurimet, pér shpenzimet

operative jemi referuar trendit té realizimit té tre viteve té méparshme 2017, 2018, 2019 dhe

faktit 2020 si kérkesave aktuale pér té realizuar sa mé miré objektivat tona.

Dinamika e shpenzimeve totale né vite :

Té dhénat né mijé leké

Pasqgyra nr.103

Nr Llog Emertimi 2018 | 2019 | mujor | 2020 | 001

600 Paga 169,345 170,526 157,436 171,047 180,629

601 Sigurime Shogérore 30,124 28,491 26,127 28,702 29,867

602 Mallra dhe Shérbime té Tjera 35,809 28,316 21,877 34,708 62,066

603 Subvencione 0 0 0 0 0

604 Transferta Korente té Brendshme 0 0 0 0 0

606 Transf. per Buxh. Fam. & Individe 207 329 648 650 695

230 Kapitale té Patrupézuara 0 0 0 0 0

231 Kapitale té Trupézuara 565 26,845 2,433 3,000 4,200

Total 236,050 | 254,507 | 208,521 | 238,107 | 277,457

Pérmbledhje analitike pér institucionin.
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Té dhénat né mijé leké
Pasqyra nr.104

Fakti
. | Lo emirin i shpencimer e | gk | e | (o
2020
6020 Materiale zyre dhe te pergjithshme 1,484 | 2,486 | 4,212 844 5,927
6020 | 6020100 | Kancelari 9 100 400 35 413
c000 | 6020200 r;rti(e;;'ﬁle per pastrim, dezinfektim, ngrohje dhe 1,042 1,617 2,612 540 4,344
6020 | 6020300 | Materiale per funksionimin e pajisjeve te zyres. 199 769 500 269 450
6020 | 6020500 | Blerje dokumentacioni 144 0 100 0 50
6020 | 6020900 E::g;lzsl?; éjhe materiale te tjera zyre dhe te 0 0 600 0 670
6021 Materiale dhe sherbime speciale 17,781 | 10,982 | 21,050 8,506 25,385
6021 | 6021004 | Furnizime dhe sherbime me ushgim per mencat | 17,681 | 10,982 | 21,000 8,506 21,485
6021 | 6021099 | materiale te tjera 100 0 50 0 3,900
6022 Sherbime nga te trete 12,452 9,881 | 10,385 6,051 9,370
6022 | 6022001 | Elektricitet 4,747 | 5,045 5,005 3,531 4,600
6022 | 6022002 | Uje 4,554 4,517 4,750 2,194 3,518
6022 | 6022004 | Posta dhe sherbimi korrier 5 17 30 5 30
6022 | 6022005 | Sherbim per ngrohje 3,119 117 300 235 300
6022 | 6022099 | Sherbim dezinfektimi 0 572
6022 | 6022099 | Sherbime te tjera 27 185 300 86 350
6023 Shpenzime transporti 794 | 1,737 | 3,370 | 1,815 4,360
6023 | 6023100 | Karburant dhe vaj 735 | 1,630 3,200 1,671 4,170
6023 | 6023200 | Pjese kembimi, goma dhe bateri 16 0 100 100 70
6023 | 6023300 tsrgﬁ;szt e siguracionit te mjeteve te 3 107 70 44 120
6024 Shpenzime udhetimi 9 0 30 0 50
6024 | 6024100 | Udhetim i brendshem 9 0 30 0 50
6025 f:l'(’:::i"ﬂi per mirembajtje te 1,719 667 | 1,820 | 1,671 1,750
coos | 6025300 ﬁgEi?:qlcTr:per mirembaijtjen e objekteve 1,209 20 850 1,222 1,500
Shpenz.per miremb.e rrugeve, veprave
ujore, rrjeteve hidraulike, elektrike, telefonike, 460 473 770 0 0
6025 | 6025400 | ngrohje etj
6025 | 6025500 | patseve teknike dhe vegiave te punes. o o] a0 o 1w
coos | 6025600 tSrt;pr)]i;émf per mirembajtjen e mjeteve te 0 174 0 210 150
6075 | 6025800 gggir;mme per mirembajtjen e paisjeve te 50 0 0 239 0
6026 Shpenzime per giramarrje 715 799 1,100 1,113 1,100
6026 | 6026100 | Shpenzime per giramarrje ambjentesh 715 799 1,100 1,113 1,100
6029 Shpenzime te tjera operative 855 | 1,764 | 10,401 | 1,877 4,124
6029 | 6029005 | Shpenzime per honorare 0 1,375 2,640 1,763 1,970
6025 | 6029099 igggt?\llrge per te tjera materiale dhe sherbime 855 389 7,761 114 2,154
Totali 35,809 | 28,316 | 52,368 | 21,877 | 52,066
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Njésia Drejtoria Arsimore, Bashkia Berat

Kodi i institucionit 2102005

Programi 9120: Arsimi bazé pérfshiré arsimin parashkollor

Pérshkrimi i programit.

Programi mbéshtet arsimin bazé dhe parashkollor, duke béré té disponueshme dhe duke
mirémbajtur klasat shkollore dhe duke administruar shérbimin e arsimit parashkollor.
Qellimi i programit. Sigurimi i kushteve té pérshtatshme té infrastrukturés dhe sigurisé pér
arsimin bazé sipas standarteve dhe rritja e numrit té fémijéve gé ndjekin arsim parashkollor
me cilési.

Objektivi 1. Ndértimi dhe mirémbajtja e objekteve shkollore té arsimit bazé dhe parashkollor
sipas standarteve.

Treguesit e programit:

- Numri i shkollave, kopshteve me sistem ngrohje 6 pérkundrejt totalit (82)

- Numri i shkollave té ndértura /rikonstruktuara (3) pérkundrejt nevojés 13

- Numri i personelit ndihmés pér numér fémijésh né shkolla ( 100)

- Numri i fémijéve gé ndjekin kurset passhkollore sipas grupmoshave ( 520)

- Sipérfagja mesatare krahasimisht me standartin pér njé nxénés.

Produkti 1.1 : Mirémbajtja e objekteve shkollore né arsimin bazé dhe parashkollor.

Pér té realizuar kété produkt jané parashikuar 1,600,000 leké.

Pér té realizuat kété objektiv kemi realizuar marrje me gera té objekteve né ato fshatra ku
mungojné ( per rreth 15 objekte me gera ) té cilat zéné afersish njé vleré vjetore 1,200,000
leké.

Produkti 1.2 : Sigurimi i kushteve té higjienés dhe sigurisé né objektet e arsimit bazé dhe
parashkollor (roje, sanitare té paguar numri 94).

Objektivi 2. Administrimi i shérbimit té arsimit parashkollor pér té siguruar rritjen e numrit
té fémijéve né kopshte.

Treguesit :

- Numri total i personelit mésimor 114 edukatore, fémijé 1406 ( mesatarisht 14 fémijé pér

edukatore), ndérsa mésues ndihmés 2 (gjithsej )
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- Sipérfage (m?) pér fémijé né kopshte éshté shumeé heré mé e vogél nga standarti.
- Numri i fémijéve né kopsht me dreké 385 (né qytet) pérkundrejt totalit té fémijéve né kopsht
né qytet 923.
Produkti 1.1. Sigurimi i shérbimit t¢ mésimdhénies né arsimin parashkollor népérmjet
edukatoréve cilésoré me numér 114 punonjés.
Mbikéqyrja dhe monitorimi i cilésisé sé ushgimit né kopshte me dreké, pér kété kemi 1
punonjése e cila merret direkt me kété problem. Si dhe rimbursimi i njé pjesé té kuotés
ushgimore nga Bashkia.
Produkti 1.2 : Shérbimet mbéshtetése né arsimin parashkollor (kopshti me dreké)
Produkti 1.3: Ofrimi i mundésive té nxénies dhe argétimit pér femijét jashté shkollave. ( QK,
pagat e instruktoréve 2.640.000)
Planifikimi i buxhetit pér programin 9120 éshté si mé poshté.
(Dinamika )
Né kété program jané parashikuar shpenzime operative:

Té dhénat né mijé leké

Pasqyra nr.105
Llog. _ Fakt Fakt Plan FELEE Plani
Art. | B onomike il 2018 | 2019 | 2020 | ! | 2021
mujor
Materiale zyre dhe te
6020 pergjithshzn‘:e 650 | 1,306 | 1,500 554 760
6020 6020100 | Kancelari 0 0 0 90
Materiale per pastrim, dezinfektim,
6020 6020200 | ngrohje dhe ndrigim 650 537 1,200 385 400
Materiale per funksionimin e pajisjeve
6020 6020300 | te zyres. 769 300 169 200
Furnizime dhe materiale te tjera zyre
6020 6020900 | dhe te pergjishme 0 70
6021 Materiale dhe sherbime speciale 10,030 4,767 | 13,050 3,728 | 14,643
Furnizime dhe sherbime me ushgim
6021 6021004 | per mencat 9,930 4,767 13,000 3,728 | 12,543
6021 6021099 | materiale te tjera 100 0 50 2,100
6022 Sherbime nga te trete 3,653 2,981 4,400 3,892 2,900
6022 6022001 | Elektricitet 496 1,215 2,000 2,210 1,400
6022 6022002 | Uje 375 1,556 2,000 1,360 900
6022 6022010 | Sherbime posta 0 0 0 1 0
6022 6022005 | Sherbim per ngrohje 2,782 117 300 235 300
6022 6022099 | Sherbim dezinfektim 200
6022 6022099 | Te tjera sherbime nga te trete 93 100 86 100
6023 Shpenzime transporti 379 643 1,500 1,094 1,817
6023 6023100 | Karburant dhe vaj 320 600 1,500 1,094 1,817
6023 6023200 | Pjese kembimi, goma dhe bateri 16 0
Shpenzimet e siguracionit te mjeteve
6023 6023300 | te transportit 43 43 0
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6024 Shpenzime udhetimi 0 0 0 0 0
6024 6024100 | Udhetim i brendshem. 0
Shpenzime per mirembajtje te
6025 zakonshme 665 647 1,200 1,555 1,600
Shpenzime per mirembajtjen e
6025 6025300 | objekteve ndertimore. 615 600 1,132 1,500

Shpenz.per miremb.e rrugeve,
veprave ujore,rrjeteve hidraulike,
6025 6025400 | elektrike, telefonike, ngrohje etj 473 400
Shpenzime per mirembajtjen e
aparateve, paisjeve teknike dhe

6025 6025500 | veglave te punes 200 100
Shpenzime per mirembaijtjen e

6025 6025600 | mijeteve te transportit 174 0 210
Shpenzime per mirembajtjen e

6025 6025800 | paisjeve te zyrave 50 0 213

6026 Shpenzime per giramarrje 688 799 1,100 1,113 1,100
Shpenzime per giramarrje

6026 6026100 | ambjentesh 688 799 1,100 1,113 1,100

6029 Shpenzime te tjera operative 7 1,428 2,640 1,785 1,970

6029 6029005 | Shpenzime per honorare 1,375 2,640 1,763 1,970
Shpenzime per te tjera materiale dhe

6029 6029099 | sherbime operative 7 53 0 22

Totali 16,072 | 12,571 | 25,390 | 13,721 | 24,790

Shpenzimet pér ushgime ndryshe nga buxheti i vitit 2020, ndonése né vlerén e tyre totale nuk
kané ndryshim té ndjeshém kur i krahasojmé me planin e vitit 2021.
Kjo pasi sikurse e kemi trajtuar né pjesén pér numrin e punonjésve né kuptimin afatshkurtér
shérbimi nuk do ofrohet nga té treté por nga veté institucioni i Bashkisé.
Ve¢ ndryshimit gé do sjellé tek numri total i punonjésve, do té sjellé edhe ndryshim té kostos
totale pér njesi.
Ne projektojmé gé ky zé shpenzimi té jeté pjesé e grupuar né njé strukturé organizative, pjesé
e Drejtorisé Arsimore, e cila do té japé kété shérbim si pér kété program dhe pér programet e
tjera gé kané kété zé shpenzimi.
Né koston e planifikuar né kété buxhet jané llogaritur fondet e nevojshme pér ushgim dhe
koston e blerjes sé tyre, referuar menusé sé re, trendit né vite té fémijéve, dhe gmimeve té
perditésuara té ushgimeve né treg dne gmimeve té INSTAT.
Njohim, kemi kalkuluar dhe klasifikuar edhe nevojén per fond page shtesé, pér shpenzime pér
ngritjen e infrastruktués gé mundéson realizimin e shérbimit, dhe jemi duke gjetur gjithé
mundésiné toné pér fondet e nevojshme.
Né kéto kushte mundésité jané:

- Infrastrukturén dhe fondet e nevojshme pér té, ti marrim nga fondet e tepricés neto

operative ( pér té cilén kemi saktésuar njé vleré né njé z€ té vecanté té saj) deri né
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momentin e gjetjes sé burimeve alternativé, sikurse jané fondet e trashéguara né vite
né funksionin e konvikteve gé na vijné si té ardhura té trashéguara.

- Fondin e pagave gé ka njé kosto té llogaritur né vlerén e 9 milion lekéve nga té
ardhurat e trashéguara té vitit 2020
Sa citojmé, e bén té realizueshém kthimin e kétij shérbimi ne Bashki dhe jo nga té
treté.

- Dhe mundésia tjetér, nése béjmé té mundur ligjérisht té argumentuar pér té ¢bllokuar
fondet e mbetura nga viti 2016 si té ardhura té trashéguara nga transferta specifike pér
konviktet, dhe té panevojshme pér kété funksion, fonde kéto mjaftueshém pér
realizimin e infrastrukturés dhe fondit té pagave té nevojshme, i rikthejmé fondet né
investime té reja né infrastrukture pér Bashkiné
Théné kété, né béjmé té mundur, jo vetém ekonomizim té shpenzimeve por dhe e
largojmé procesin nga planifikimi empirik duke véme né pérdorim gjithé mjetet dhe
argumentat e nevojshém dhe té mjaftueshém pér njé planifikim gjithnjé e me real dhe
me efektivitet ekonomik. Ruajmé balancimin buxhetor dhe ofrojme njé shérbim cilésor
dhe me kosto mé té ulét.

Material pastrimi e dizinfektimi jané planifikuar péshtatur me situatén e pandemisé dhe
krijojmé mudésiné pér krijimin e kushteve pér ushtrimin e aktivitetit.

Per programin 9120 jané planifikuar shpenzime pér llogaritur t& mjaftueshme per 10 objekte
né qytet ( 5 kopshte, 5 shkolla) 15 shkolla dhe kopshte né njési administrative, gjithsej 25
objekte.

Referuar té dhénave té pasqyrés analitike dhe nénzérave té shpenzimeve theksojmé s kemi
planifikuar né ményré té hollésishme mbéshtetur né nevojat e mire funksionimin e procesit
dhe jemi mbéshtetur dhe né kérkesat e marra nga dégjesat dhe komunikimi né vijimési i
drejuesve té instiucionev arsimore.

Shpenzime pér fondin e vecanté jané pérfshiré shpérblimet e punonjésve té cilét dalin né
pension né vitin 2021.

PROGRAMI 9230: ARSIMI | MESEM | PERGJITHSHEM

Pershkrimi i programit . Programi mbéshtet arsimin e mesém té pérgjithshém, duke siguruar

dhe mirémbajtur né mjediset shkollore.
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Qéllimi i programit. Sigurimi i kushteve té pérshtatshme té infrastrukturés dhe sigurisé pér
arsimin e mesém té pérgjithshém sipas standardeve.

v Objektivi 1.Ndértimi dhe mirémbajtja e objekteve shkollore té arsimit t& mesém té

pérgjithshém sipas standarteve.

Treguesit e programit
Numri i shkollave t¢ mesme me sistem ngrohje (1 Starové) pérkundrejt totalit 6

v" Numri | shkollave t&¢ mesme ndértuara/rikonstruktuara 1 pérkundrejt nevojés 5.

v" Numri i personelit ndihmés pér arsimin e mesém 20.
Produkti 1.1 . Mirémbajtja e objekteve shkollore né arsimin e mesém té pérgjithshém
Produkti 1.2 Sigurimi i kushteve té higjienés dhe sigurisé né objektet e arsimit t& mesém té
pérgjithshém numri i punonjésve pér kété program éshté 20 gjithsej (roje, sanitare, sekretare.
Buxheti i detajuar pér programin 9230 éshté si mé poshté:
Shpérndarja analitike e shpenzimeve operative analitike pér programin 09230 (Arsimi i
mesem) pér vitin 2021

Té dhénat né mijé leké

Pasqgyra nr.106
Fakti -
Llog. et Fakt Fakt Plan Plani
Art. | o omike AT 2018 | 2019 | 2020 mt;or 2021
6020 Materiale zyre dhe te pergjithshme 307 397 462 35 180
6020 6020100 | Kancelari 0 0 0 0 0
Materiale per pastrim, dezinfektim,
6020 6020200 | ngrohje dhe ndricim 142 397 462 35 180
Materiale per funksionimin e pajisjeve
6020 6020300 | te zyres. 100 0 0 0 0
6020 6020500 | Blerje dokumentacioni 65 0 0 0 0
6021 Materiale dhe sherbime speciale 4,521 58 0 0 600
Furnizime dhe sherbime me ushgim per
6021 6021004 | mencat 4,521 58 0 0 0
6021 6021099 | materiale te tjera 0 0 0 0 600
6022 Sherbime nga te trete 8,284 993 900 900 | 1,250
6022 6022001 | Elektricitet 4,114 724 500 562 700
6022 6022002 | Uje 4,120 269 400 338 400
6022 6022003 | Sherbime telefonike 0 0 0 0 0
6022 6022004 | Posta dhe sherbimi korrier 0 0 0 0 0
6022 6022005 | Sherbim per ngrohje 50 0 0 0 0
6022 6022099 | Sherbim dezinfektim 0 0 0 0 50
6022 6022099 | Te tjera sherbime nga te trete 0 0 0 0 100
6023 Shpenzime transporti 236 399 200 0 310
6023 6023100 | Karburant dhe vaj 236 399 200 0 310
6023 6023200 | Pjese kembimi, goma dhe bateri 0 0 0 0 0
Shpenzime per mirembajtje te
6025 zakonshme 894 20 500 116 0
Shpenzime per mirembaijtjen e
6025 6025300 | objekteve ndertimore. 594 20 200 90 0
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Shpenz.per miremb.e rrugeve, veprave
ujore, rrjeteve hidraulike, elektrike,
6025 6025400 | telefonike, ngrohje etj 300 0 300 0 0
Shpenzime per mirembajtjen e paisjeve
6025 6025800 | te zyrave 0 0 0 26 0
6026 Shpenzime per giramarrje 27 0 0 0 0
6026 6026100 | Shpenzime per giramarrje ambjentesh 27 0 0 0 0
6029 Shpenzime te tjera operative 848 0 0 0 0
Shpenzime per te tjera materiale dhe
6029 6029099 | sherbime operative 848 0 0 0 0
Totali 15,117 | 1,867 | 2,062 | 1,051 | 2,340

PROGRAMI 9240: KONVIKTET E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR

Qéllimi i programit. Ofrimi i shérbimit té infrastrukrés sé pérshtatshme pér konviktet.
Objektivi 1 .Sigurimi i kushteve optimale pér fémijét né konvikte dhe rritja e kapacitetit
akomodues

Treguesit. - Numri i fémijéve pér dhomé 4

- Kapaciteti akomodues deri né 400 pérkundrejt nxénés té regjistruar 42 nxénés.

Produkti 1.1 Pajisja e konviktit me pajisje/mobilje, si dhe infrastruktura ndihmése (hoteleri)
dhe infrastrukturé mésimore (sallé kompjuteri, biblioteké, etj)

Produkti 1.2 Administrimi i shérbimit té mirégenies dhe sigurisé né konvikte (personeli
kujdestar, menaxhimi, sherbimi ).

Produkti 1.3 Shérbimi i hotelerisé né konvikte ( sigurimi i kushteve té pérshtatshme) ,

Planifikimi i buxhetit pér programin 9240 éshté si mé poshté:

Dinamika:
Té dhénat né mijé leké
Pasqyra nr.107
Fakti -
Llog. . Fakt | Fakt Plan Plani
At | Exonomike Emertimi 2018 | 2019 | 2020 | ! | 2021
mujor
Materiale zyre dhe te
6020 pergjithshme 0 550 1,400 150 4,480
6020 6020100 | Kancelari 0 100 173
Materiale per pastrim, dezinfektim,
6020 6020200 | ngrohje dhe ndrigim 550 600 50 3,507
Materiale per funksionimin e
6020 6020300 | pajisjeve te zyres. 200 100 200
Furnizime dhe materiale te tjera
6020 6020900 | zyre dhe te pergjishme 500 600
Materiale dhe sherbime
6021 speciale 0 | 3,416 3,500 | 1,218 5,442
Furnizime dhe sherbime me ushgim
6021 6021004 | per mencat 3,416 3,500 | 1,218 4,442
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6021 6021099 | materiale te tjera 0 1,000
6022 Sherbime nga te trete 0 | 4,821 4,155 882 4,240
6022 6022001 | Elektricitet 2,488 2,005 566 2,000
6022 6022002 | Uje 2,241 2,000 316 1,868
6022 6022099 | Sherbim dezinfektimi 222
6022 6022099 | Te tjera sherbime nga te trete 92 150 150
6023 Shpenzime transporti 0 494 1,070 321 1,470
6023 6023100 | Karburant dhe vaj 430 1,000 277 1,350
Shpenzimet e siguracionit te
6023 6023300 | mjeteve te transportit 64 70 44 120
6029 Shpenzime te tjera operative 0 326 7,661 51 2,154
6029 6029005 | Shpenzime per honorare
Shpenzime per te tjera materiale
6029 6029099 | dhe sherbime operative 0 326 7,661 51 2,154
Totali 0| 9,607 | 17,786 | 2,622 | 17,786

Programi 10430.Familja dhe fémijét

Programi konsiston né ofrimin e kushteve optimale pér miréritjen e fémijéve té moshés (0-3
vjec) pér cerdhet.

Qellimi i programit. Sigurimi i njé shérbimi, dhe kushte sa mé té mira pér fémijet 0-3 vjec.
Objektivi.- Pérmirésimin dhe rritjen e efektivitetit né cilésiné e shérbimeve ndaj institucioneve.
1. Kontrollin dhe cilésiné e menusé ushgimore pér fémijét né cerdhe .

2. Numri mesatar i fémijeve sipas grup moshave 6-12 muaj ( 8) 4 fémijé pér edukator.

3. Numri mesatar i fémijeve sipas grup moshave 12-24 muaj ( 15) 7 fémijé / edukator

4. Numri mesatar i fémijéve sipas grup moshave 24 muaj-3 vje¢ (15-17) 7 fémijé /edukator
5. Numri i personelit té shérbimit pér ¢do grup (2) dhe numér fémijésh.

Produkti. - Sigurimi i njé shérbimi dhe higjiené maksimale pér kéta fémijé .

Mbikéqyrja dhe monitorimi i cilésisé sé ushqimit né cerdhe, pér kété kemi 1 punonjése e cila
merret direkt me kété problem.

Buxheti i detajuar pér programin 10430 éshté si mé poshté:

Pasqyra nr.108
Té dhénat né 000 leke

Fakti .

Llog. _ Fakt Fakt Plan Plani

Art. | b nomike Al bil 2018 | 2019 | 2020 | 1 | 2021

mujor
6020 Materiale zyre dhe te pergjithshme 250 133 300 70 207
Materiale per pastrim, dezinfektim, ngrohje

6020 6020200 | dhe ndrigim 250 133 300 70 207
6021 Materiale dhe sherbime speciale 3,230 | 2,741 | 4,500 | 3,560 | 4,700
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Furnizime dhe sherbime me ushgim per
6021 6021004 | mencat 3,230 2,741 4,500 3,560 4500
6021 6021099 | materiale te tjera 200
6022 Sherbime nga te trete 483 1,015 700 324 750
6022 6022001 | Elektricitet 137 599 400 158 400
6022 6022002 | Uje 59 416 300 166 300
6022 6022005 | Sherbim per ngrohje( dru zjarri, Bombula) 287 0
6022 6022099 | Sherbim dezinfektimi 50
6023 Shpenzime transporti 179 100 200 0 200
6023 6023100 | Karburant dhe vaj 179 100 200 200
6024 Shpenzime udhetimi 0 0 0 0 0
Shpenzime per mirembajtje te
6025 zakonshme 160 0 120 0 0
Shpenzime per mirembaijtjen e objekteve
6025 6025300 | ndertimore. 50
Shpenz.per miremb.e rrugeve, veprave
ujore,rrjeteve hidraulike, elektrike,
6025 6025400 | telefonike, ngrohje etj 160 70
6026 Shpenzime per giramarrje 0 0 0 0 0
Shpenzime per giramarrje mjetesh
6026 6026400 | transporti 0
6029 Shpenzime te tjera operative 0 0 0 0 0
6029 6029005 | Shpenzime per honorare
Totali 4,302 | 3,989 | 5820 | 3,954 | 5,857

Programi 1110 Administrata

Ky program éshté né funksion té katér programeve té tjera dne mbulon disa sektoré si: Drejtor,
néndrejtor, financa, inventarizimi, jurist, inxhinier, magazinier.

Kjo né funksion té menaxhimit dhe té mbarévajtjes sé punés pér té gjitha programet.

Analitikisht né pasqyrén e mé poshtme:
Té dhénat né mijé leké

Pasqyra nr.109
Fakti
Llog. . Fakt Fakt Plan 11 Plani
At | gt Al 2018 | 2019 | 2020 | mujor | 2021
2020
6020 Materiale zyre dhe te pergjithshme 277 100 550 35 300
6021 Materiale dhe sherbime speciale 0 0 0 0 0
6022 Sherbime nga te trete 32 71 230 53 230
6022 | 6022099 | Sherbime te tjera 27 0 50 0
Shpenzimet e siguracionit te mjeteve te
6023 | 6023300 | transportit 0 0 0 0
6024 | 6024100 | Udhetim i brendshem. 9 0 30 50
Shpenzime per mirembaijtjen e paisjeve te
6025800 | zyrave 0 0 0 0
Shpenzime per giramarrje mjetesh
6026 | 6026400 | transporti 0 0 0 0
Shpenzime per te tjera materiale dhe
6029 | 6029099 | sherbime operative 0 10 100 41 0
Totali 318 282 1,310 529 1,293
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Né kété program i cili éshté né funksion té programeve té tjera kemi parashikuar blerje
kancelari pér vitin 2020 pasi nuk éshté tenderuar pér vitin 2019 pasi nuk kishim fonde né
dispozicion pér té béré blerje dhe nuk ka rezerva materiale pér puné .

Né Kkété program jané parashikuar shpenzime ujé, energji kétu pérfshihet magazina e
institucionit.Shpenzime postare, pjesé kémbimi pér makinén, karburant dhe shpenzimé te tjera

operative pér ndonjé emergjencé gé mund té dalin gjaté vitit.

Njésia shpenzuese: DREJTORIA E BUJQESISE, ADMINISTRIMIT TE PYJEVE, UJRAVE
DHE SHERBIMIT VETERINAR
D.B.AP.U&SHV ka né strukturén e saj tre programe té réndésishme pér efektivitetin e

veprimtarive né kéto fusha gé u vijné né ndihmé fermeréve pér zhvillimin e bujgésisé,
blegtorisé né ¢cdo Njési Administrative dhe né qytetin e Beratit, té cilat financohen nga buxheti
i Bashkisé Berat dhe nga grantet specifike nga Buxheti i Shtetit si mé poshté:

» 04220 Programi Shérbimet bujgésore, inspektimi, siguria ushgimore.

» 04240 Menaxhimi i infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit.

» 04260 Administrimi i pyjeve dhe kullotave.

Shpenzimet totale né dinamiké:

Pasgyra nr.110
Té dhénat né 000 leke

Nr Lilog Emertimi 2018 | 2015 | 3020 | 'mujor | 2021
600 Paga 17,514 19,991 21,318 16,629 21,568
601 Sigurime Shogérore 2,704 3,191 3,536 3,145 3,566
602 Mallra dhe Shérbime té Tjera 21,161 13,791 15,757 11,424 11,320
603 Subvencione
604 Transferta Korente té Brendshme 131 131
606 Transf. per Buxh. Fam. & Individe
230 Kapitale té Patrupézuara
231 Kapitale t& Trupézuara 177 5070 4,870 1,939

Total 41,556 36,973 45,812 36,199 38,393

v Programi i 04240, Menaxhimi i infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit.
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Politika e Programit konsiston né ofrimin e njé infrastrukture sipas standarteve bashkékohore
né té gjithé komponentét e saj.
T& shtriré né té gjithé territorin e Bashkisé Berat, me géllim g€ t’iu mundésoj€ fermerve ujitjen
dhe kullim normal né ¢do parcele toke , krijimin e kushteve infrastrukturore dhe organizative
pér njé mirémbajtje té vazhduar té sistemit té kanaleve ujitése dhe kulluese.Né ligjin Nr.
139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, Neni 27, Funksionet e bashkive né fushén e bujgésise,
zhvillimit rural, pyjeve dhe kullotave publike, natyrés dhe biodiversitetit, parashikohet qé
“Bashkité jané pérgjegjése pér kryerjen e kétyre funksioneve, pika 1: Administrimin,
shfrytézimin dhe mirémbajtjen e infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit, té transferuar né pronési
té tyre, sipas ményrés s€ pércaktuar me ligj”.
Objektivi Kryesor: Rritja e prodhimeve bujgésore dhe zvogélimi i rrezikut nga pérmbyjtjet
duke marré masa mbrojtjeje népérmjet hartimit té projekteve pér rehabilitimin/ndértimin,
mirémbajtjen dhe funksionimin e infrastrukturés sé ujitjes, kullimit né gjithé territorin e
Bashkisé Berat.
Aktivitetet kryesore té projektit:

o Evidentimi né vazhdimési i problematikave kryesore té sistemit ujités dhe kullues.

o Hartimi i planeve té ndérhyrjeve pér pastrim dhe rehabilitim Kanaleve Ujitése dhe

Kanaleve Kulluese.
o Pércaktimi i volumeve té punés né objektet ku do té ndérhyhet.
o Kryerje e punimeve pér pastrimin dhe rehabilitimin e kanaleve ujitése dhe kanaleve

kulluese né té gjithé territorin e Bashkise Berat dhe njesité Administrative.

Buxheti sipas programeve:
Emri i Grupit: Menaxhimi i infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit
Programi: 04240
Dinamika analitike:
Té dhénat né mijé leké

Pasqgyra nr.111
. Fakti
Llogaria L. Fakt Fakt Plan Plan
Art: | ekonomike | EMertimi 2018 | 2019 | 2020 | ! | 2021
mujor
6020 Materiale zyre dhe te pergjithshme 400 | 620 340 0 50
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6020 6020500 | Blerje dokumentacioni Certifikata Veterinare 400 540 120 50
Furnizime dhe materiale te tjera zyre dhe te
6020 6020900 | pergjishme 80 120
Furnizime dhe materiale te tjera zyre dhe te
6020 6020900 pergjishme 100 0
6021 Materiale dhe sherbime speciale 0 0 120 36 100
6021 6021001 | Uniforma dhe veshje te tjera speciale 120
Blerje Furnitura veterinarie , per sterilizim e 35.5
6021 6021003 | geneve te rruges (projekt) ) 100
6022 Sherbime nga te trete 0 63 320 13 100
6022 6022003 | Sherbime telefonike 120
6022 6022010 | Rregjistrim Pronash 63 100 5 100
Sherbime rregjistrim pronash, Njoftome
televizive, te tjera sherbime nga te trete
6022 6022099 | internet 100
6023 Shpenzime transporti 870 0 0 0 0
6023 6023100 | Karburant dhe vaj 870
6024 Shpenzime udhetimi 0 35 50 0 0
6024 6024100 | Udhetim i brendshem 35 50
6025 Shpenzime per mirembajtje te zakonshme 0 100 120 0 0
Shpenzime per mirembajtjen e tokave dhe
6025 6025100 | aktiveve natyrore
Shpenzime per mirembajtjen e objekteve 100 120
6025 6025200 | specifike
6026 Shpenzime per giramarrje 0 0 50 0 0
6026400 | Shpenzime per giramarrje mjetesh transporti 50
Shpenzime per te tjera materiale dhe sherbime
6029 6029099 | operative 10 0
Totali 1,280 818 1,000 49 250

Qéllimi i programit: Rritja e prodhimeve bujgésore dhe zvogélimi i rrezikut nga pérmbyjtjet

duke marré masa mbrojtjeje népérmjet hartimit té& projekteve pér rehabilitimin/ndértimin,

mirémbajtjen dhe funksionimin e infrastrukturés sé ujitjes, kullimit.

Objektivi 1: Mirémbajtje dhe pastrim i rrjetit té ujitjes dhe kullimit duke siguruar rritjen e

cilesisé sé shérbimit pér fermeré té lidhur

Treguesit:

- 38.5 km kanale ujités t& mirémbajtur/pastruar gjaté vitit (ose gjaté periudhés sé

pastrimit né pranveré) pérkundrejt gjatésisé sé rrjetit.

- 16.2 Km kanale kullues t& mirémbajtur/pastruar gjaté vitit (ose gjaté periudhés sé

pastrimit i.e. pranveré) pérkundrejt gjatésisé sé rrjetit.

Produkti 1.1: Mirémbajtja e rrjetit té infrastrukturés sé ujitjes sipas standardeve ((km kanale

kullimi té mirémbajtura pérkundrejt totalit)
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Produkti 1.2: Mirémbajtja e rrjetit té infrastrukturés sé kullimit sipas standardeve (km kanale
kullimi té mirémbajtura pérkundrejt totalit).
Objektivi 2: Rehabilitimi dhe rikonstruksioni i infrastruktures se ujitjes dhe kullimit dhe
veprave té mbrojtjes nga pérmbytja né zonat e banuara.
Treguesit:
- Rritja e siperfages/tokés bujgésore té mbuluar me ujitje dhe kullim
- Sasia (rritja) e funizimit me ujé pér siperfaget e kultivuara me 80%

Produkti 2.1: Rehabilitimi i 50 % té kanaleve ujitése.
Produkti 2.2 : Rehabilitimi i 30% té kanaleve kullues.
Produkti 2.3: Ndértimi/rikonstruksioni i kanaleve ujités dhe kullues né zonén Ullinjas.
(Ky éshté projekti i lidhur me investimin 6 milioné leké né 2020-2021, investim nga Bashkia
Berat).
Objektivi 3: Sigurimi i sigurisé sé digave té rezervuarve pér ujitje dhe marrja e masave pér
mirémbajtjen apo rehabilitimin pér garantimin e sigurisé sé tyre.
Tregues:

o Numri i Inspektimeve té kryera gjaté vitit (procesverbale)

o Nr. i ndérhyrjeve pér siguriné e digave (ose % e buxhetit té shpenzuar pér digat)
Produkti 3.1: Mbikéqyrja dhe inspektimi teknik i sigurisé dhe gjendjes sé digave
Produkti 3.2: Ndérhyrje té planifikuara pér rehabilitimin e digave Rezervuari i Mbolanit,
Njésia Administrative Sinjé.
Objektivi 4: Sigurimi i cilésisé dhe sasisé sé pérshtatshme té ujit pér fermerét dhe rritja e
mbulimit té kostot sé shérbimit nga tarifat né 50%
Tregues:

e 113.5 Ha Sipérfage né ha toké bujgésore Sasia e ujit té vaditjes té faturuar (paguar)

nga fermerét.

Produkti 4.1: Monitorimi i sasisé sé ujit té pérdorur gjaté vitit.
Produkti 4.2: Rritja e bashképunimit me organizatat e pérdoruesve té ujit pér té siguruar

rritjen e cilésisé sé shérbimit.
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Sektori i Ujitjes dhe Kullimit né Drejtoriné B.A.P.U&SH V financohet nga Buxheti i shtetit
me njé transferté Specifike nga Ministria e Bujgesisé né Paga Personeli + Sigurimet Shogérore
dhe Shéndétsore dhe né Shpenzime Operative.

Artikulli 600+601, shpenzime personeli paga + siguracionet shogérore dhe shéndétsore jané
likujduar té gjitha dhe nuk ka asnjé detyrim.

Numri i punonjésve né vitin 2020 ka géne 5 punonjés dhe né vitin 2021 éshté e parashikuar 6
punonjés.

Theksojmé: pér programin e Ujtitjes dhe Kullimit kemi njé mos realizim té buxhetit 2020 pasi
jané dhe 2 kontrata zbatimi té cilat afatin e kané té shtriré edhe pér vitin 2021, konkretisht:

o  Zéri “ Mirémbajtje t¢ mjeteve té transportit me vleré 1.000.000, (Tenderi éshté
zhvilluar nga Bashkia Berat dhe éshté parashikuar likujdim pér vitin 2020 me vleré 313.800
leké dhe pjesa e mbetur 686.200 leké pér vitin 2021 )

o  Zéri “ Shpenzime Karburanti” me vleré 3.340.000 me tvsh, ( Kontraté e lidhur 1 —
vjecare me subjektin GEGA Center KGK me nr 2546/2 dt 09,06,2020 dhe pér vitin 2020 kemi
pritshméri pér té realizuar 2.900.000 leké nga kontrata dhe pjesa e mbetur do té realizohet né
vitin 2021.

e Sektori i Ujitjes dhe Kullimit, Drejtoria B.A.P.U& SH V gjaté vitit 2020 ka pastruar
Kanalet Ujitése dhe Kulluese me mijetet e drejtorisé, né Njésité Administrative Otllak,
Velabisht dhe Berat kryesisht né fshatrat Lapardha 1, Lapardha 2, Moravé, Otllak, Velabisht
, Starové, Rajoni nr 2, mund té themi se gjaté vitit sektori i ujitjes ka qéné shumé prané
realizimit té objektivave kryesore dhe géllimeve té vendosura né fillim té vitit 2020, aférsisht
90 % té mirémbajtjes dhe pastrimit té rrjeteve té ujitjes dhe kullimit duke siguruar rritjen e
cilésisé sé shérbimit pér fermeré té lidhur.

o Jané pastruar 38.560 metér linear kanale Ujitése.

o Jané pastruar 16.286 metér linear kanale Kulluese.

o Sektori i Ujitjes dhe Kullimit, Drejtoria B.A.P.U& SH V gjaté vitit 2020 ka kryer
kontroll dhe Monitorim i digave dhe Rezervuarét né té gjithé territorin e Bashkisé Berat
dhe ka béré ndérhyrje dhe mirémbajtje né Rezervuari e Mbolanit, Njésia Adminitrative
Sinjé.

- Sektori i Ujitjes dhe Kullimit, Drejtoria B.A.P.U& SH V sipas procedurave te
tenderimit elektronik ka mirémbajtur dhe pastruar skemat kryesore té Ujitjes Gjeroven-
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Starové, Duhanas, Ullinjas dhe Bilcé. pér té parapriré sezonin e Ujitjes pér fermerét e Bashkisé

Berat.

Pér vitin 2020 mund té flasim pér njé risi né sektorin e Ujitjes pasi pér heré té paré kemi

vendosur tarifén e mirémbajtjes sé kanaleve Ujitjes dhe kullimit vjetor 1000 leké pér familje e

cila mblidhet nga agjentét tatimoré té Bashkisé Berat né njésité administrative ku familjet

marrin shérbimin e ujitjes dhe kullimit pér tokat bujgésore.

Té ardhurat pér zérin Ujitje dhe Kullim pér vitin 2020 kané pasur njé realizim 76% kundrejté
planit té vitit 2020.

Gjithashtu ka filluar njé devijim i Lumit Osum né zonén Veterik- Remanicé pas kérkesave té

shumta té banorévé té zonés pasi ka pasur problematika me gérryerjen e tokave té fermeréve

nga lumi pér té parapriré prurjet e shumta té lumit Osum gjaté periudhés sé dimrit.

Pasqyra e punimeve té realizuara nga njésia shpenzuese :

Nesia
Nr | Emertimi Administrative | Volume | ML
Lapardha
1 | Skema dytesore e kanaleve Kulluese nr pas 892,814 ,871 | Otllak 3755 | 1448
Kanalet Kulluese me nr pas Lapardhal & 2
2 | 1079,1082,1073/24,1101,1069/25,1103,1097/33 ,1105 , Otllak 12235 | 5091
3 | Rehabilitim i Kul Sigurimet shoq -Zagore e vjeter Berat 1924 287
4 | Skema Ujitese Lapardha , Morave , Orizaj Otllak 3937
5 | Skema Kulluese Starove - Remanice Velabisht 12570 | 6945
Kanalet Kulluese me nr pas
6 | 1147/19,1148,1150,1125,1134/3,1155/17,1155 Morave , Otllak 5533 | 1650
Kanalet ujitese Lapardha 2 , Shegan, Maranjaket, Kume ,
7 | Nanushe, Mezi i Remava Lapardha 2 987
Kanali Kullues " Dogana - Shkolla Irfan Ngjeqgari- Lumi
8 | Osum " Berat 4100 | 1524
9 | Sistemimi i Lumit Osum dhe pastrimi i aluvineve Berat 8141 | 1382
10 | Sistemimi i Lumit Osum zona Velabisht-Veterik Velabisht 30450 | 2000
Velabisht-
Veterik-Otllak-
11 | Mirémbajtje rrugésh Fshatrash Lapardha 1. 2 11227 | 24564
Otllak -
12 | Pastrimin kanal kullues Nj.Admin Otllak Dyshnik 10000 | 5000
Veterik-Starov-
13 | Pastrim Kanalesh kullues Nj. Velabisht Velabisht 13240 | 6000

Programi i planifikuar pér vitin 2021
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v’ Pér vitin 2021 kemi parashikuar né buxhet si invenstim pér realizim e njé mbrojtje lumore

né zonén ku ka pasur mé shumé gérryerje té tokave bujgésore nga prurjet lumore,

v Né& zérin shpenzime pér mirémbajtjen e tokave dhe aktiveve natyrore pér vitin 2021 kemi

parashikuar blerjen e disa tumbinave betoni pér mirembajtje.

v' Né zérin shpenzime pér mirémbajtjen e objekteve specifike pér vitin 2021 kemi

parashikimet pér Mirémbajtjen e Rezervuareve dhe digave si dhe mirémbajtje dhe

zévendésim e saragineskave né kanalet kryesore té ujitjes.

- Né zérin Shpenzime pér mirémbajten rrugéve, veprave ujore éshté parashikuar pastrimi dhe

mirémbajtja e skemave mé té médha Ujitése né njésité Administrative ku ka mé shumé toka

bujgésore té mbjella né sezonin e Verés.

- Né zérin Karburant dhe vaj pér vitin 2021 kemi pérllogaritur sipas lisés bashkéngjitur té ndara

né 4 Njésité Administrative té Bashkisé Berat pér pastrimin e kanaleve Ujitése dhe Kulluese

ku kéto ndérhyrje do té béhen nga mjetet, skrepat e drejtorisé si dhe blerje vajra dhe lubrifikant

pér mirémbajtjen e kétyre mjeteve.

- Sektori i Ujitjes dhe Kullimit pér vitin 2021 rehabilitimin dhe pastrimin e kanaleve kulluese

dhe vaditése té Bashkisé Berat, me mjetet e Drejtorisé dhe ka evidentuar problematikat pér

pastrimit me krah té kanaleve ujitese sipas tabelés.

NR Emertimi T?lr())(gllml Parashikim Para_shikimi
I m? mujor Vjetor

1 Eolsvagen tip fugon AA308 EF 15 100 1200
2 Benz ML 270CDI 175 200 2400
2 Volvo EC 220D 14/80m?3 1000 8000
3 Eskavator Fiat HITACH EX225 22/70m?3 1000 4000
4 Minieskavator Yanmar 9/35m?® 500 3500
5 Rimorkiator

Shuma 19100

Tabela e planifikimt pér pastrim, mirémbajtje dhe invenstim né skemat ujitésé dhe
kulluese v.2021

Emertimi i projektit te shpenzimeve

Kerkesa K
P/ buxheti | m
2021

Volume
m3

Analiza e
kostos pér
imd

Rehabilitimi Infrastruktures se ujitjes dhe kullimit
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Pastrim | Kanalit Ujites te rezervuarit Sadovice (Gjoroven) krahe 960 6 3,200 300
Pastrim I Kanalit Ujites Bilce (dy degezime) krahe 840 | 10 4200 200
Pastrim | Kanalit Ujites Duhanas- Uznove krahe 600 3 2,000 300
Pastrim | Kanalit Ujites Ullinjas -Dushnik krahe 900 | 5| 3,000 300
Shpenzime per aktivitetin ne ujitje dhe kullim dhe rehabilitim

. 3300
(totali)
Pastrim | Kanalit Ujites Balta e Kuge EX Volvo 77 1 1,000 77
Pastrim | Kanalit Ujites Velabisht + Veterik+Starove Ex Volvo 1517 | 15| 37,000 a1
+ Minieskavator.
Skema Ujitese Lapardha, Morave, Orizaj volvo + minieskavator 205 | 20 5000 41
Pastrim | Kanalit Kullues Starove-Veterik (Skeme kulluese) EX
Volvo+ Fiat 1230 | 15| 30000 41
Pastrim | Kanalit Kullues Orizaj-Otllak EX Volo + Fiat 1283 8 | 19,000 41
Shpenzime per aktivitetin ne ujitje dhe kullim 4235
Shpenzime per rezervuar saracineska uznove , bashkia berat , bilc 960

PROGRAMI 4260: 2-Menaxhimi i Pyjeve dhe Kullotave

Pérshkrimi i programit:

Kosiston né marrjen e masave pér eleminimin e erozionit, krijimin e njé mjedisi sa mé té
pastér, uljen e ndotjeve té ajrit etj. Pyllézime té reja,sistemime malore,trajtime silvikulturore
né Njésite Administrative Velabisht,Otllak,Roshnik,Sinjé dhe Bashkiné Berat .

Qéllimi i programit:
Pérdorimi i géndrueshém i pyjeve dhe kullotave né funksion té rritjes ekonomike dhe rritjes sé
sipérfageve pyjore dhe kullosore.
Objektivi 1: Mbrojtja dhe rritja e sipérfageve pyjore /kullosore/shérbimi pyjor sipas ményrés
sé pércaktuar né ligj.
Treguesit:
o Numér inspektimesh kundrejt sipérfages totale té pyjeve dhe kullotave (inspektime
pér ha);
o Rritja e sipérfages/fondit (rritja né % kundrejt vitit té kaluar), ose Numri i peméve té
mbjella pér ha (ose pérkundrejt vitit t&¢ méparshém).

Produkti 1.1: Monitorimi dhe ruajtja e pyjeve dhe kullotave né territorin e bashkise.
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Produkti 1.2: Rehabilitimi dhe pyllézimi i sipérfageve pyjore/kullosore, té degraduara,
djegura si edhe mbrojtja e tokés nga erozioni (Projektim/Investim).
Objektivi 2: Shfrytézimi né ményré té géndrueshme I fondit pyjor dhe kullosor pér rritjen
ekonomike.
Treguesit:
o Sipérfagja e mbuluar me plane menaxhimi aktuale (nr pyjesh ose ha pyje té mbuluara
me plan né fuqgi pérkundrejt totalit).
o Numri i kontratave té menaxhimit té lidhura me té treté Tarifat e mbledhura nga
shérbimi pyjor (pér menaxhim)
Produkti 2.1: Mbledhje e informacionit / pérgatitje materialesh pér realizimin e
rishikimit/hartimit té Planit t¢ menaxhimit pér Bashkiné Berat.
Produkti 2.2 :Hartimi | projekteve teknike pér pyllézim sipérfage pyjore né territorin e

Bashkisé Berat dhe krijimi i sinjalistikés né zonat pyjore; Ndértim prita malore.

Buxheti sipas Programeve:
Artikulli 600 + 601, numri i punonjésve si né vitin 2020 ka géné 5 punonjés, Struktura e
Pyjeve né drejtori ka 5 punonjés midis tyre 2 inxhinier pyjesh dhe 1 teknik Pyjesh té cilét
mbulojné té gjithé territorin e bashkisé Berat me njé sipérfage 16.401 ha pyjesh .
Né vitin 2021 éshté parashikuar pérséri 5 punonjes pér kété sektor .
Pér vitin 2020 me vendim té Keéshillit Bashkiak Nr36 daté 26.02.2019 u shtuan 6 punonjés
me kontraté 3-6 mujore “ Roje Sezonal pyjesh”e cila éshté parashkiuar edhe pér vitin 2021.
Artikulli 602 + 609, éshté parashikuar né total 1.480.000 leké né tabelén e shpérndarjes sé
shpenzimeve analitike, kemi ndaré zérat sipas parashikimeve pér tu realizuar né vitin 2021.
Sektori Pyjor pér vitin 2021 parashikon njé ndryshim té zerit té€ shpenzimeve realizim e
blerjes sé peméve pér shtimin e sipérfages pyjore né vleré 500.000 né zonat me problematiké
afér gendrés sé banuar dhe njé fond 120.000 pér blerje motro sharra pér punétoret pasi si ¢cdo
vit sipas planeve té parcelave pér shfrytézim e materialeve drusore té miratuara nga Ministria
e Turizmit dhe Mjedisit, pér shitje dhe furnizim té objekteve arsimore té Bashkisé Berat.

Shpérndarja analitike e shpenzimeve operative analitike pér programin 4260 pér

periudhén 2021
Té dhénat né mijé leké
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Pasqyra nr.112
Fakti
o Llogaria E— Fakt | Fakt | Plan o Plan
ekonomike 2018 | 2019 | 2020 . | 2021
mujor
6020 Materiale zyre dhe te pergjithshme 0 208 170 168 120
6020  6020100Kancelari 120
60200  6020500|Blerje dokumentacioni 170 0i
60200  6020900|Furnizime dhe materiale te tjera zyre dhe te pergjishme 118 50
6020 6020900|Furnizime dhe materiale te tjera zyre dhe te pergjishme 90 118
6021 Materiale dhe sherbime speciale 362 432 0 418 200
6021 6021001|Uniforma dhe veshje te tjera speciale 250 0 0 119 200
Plehra kimike, furnitura veterinare, farera, fidane e te tjera produkte
6021  6021002agrokulturore. 112| 432 0 299 0
6022 Sherbime nga te trete 188 80 0 85 100
6022  6022003(Sherbime telefonike & Interneti 188 80 0 85 100
6023 Shpenzime transporti 410, 535/ 2500 210 240
6023 6023100 Karburant dhe vaj 394 535 250 210 240
6023  6023300/Shpenzimet e siguracionit te mjeteve te transportit 16
6025 Shpenzime per mirembajtje te zakonshme 0 0 268 0 300
6025  6025100/Shpenzime per mirembaijtjen e tokave dhe aktiveve natyrore 268 300
6026 Shpenzime per giramarrje 0 0 0 0 400
6026  6026400/Shpenzime per giramarrje mjetesh transporti 0 400
6029 Shpenzime te tjera operative 300 103| 620 305 120
6029  6029099|Shpenzime per te tjera materiale dhe sherbime operative 300 103] 620/ 305 120
Totali 990 1,358| 1,308/1,186 1,480

Referuar té dhénave té mésipérme, evidentojmé:

- Parashikimet pér vitin 2021 jané pérgendruar pér shtimin e fondit pyjor kullosor, pér

mirémbajtjen si dhe pér rehabilitimin e fondit aktual né territorin e bashkisé Berat.

Aktualisht kemi parashikuar njé fond pér mbjelljen e peméve njé kombimin me pemé

té larta dhe fidane té vegjél né zonat ku ka hapsiré dhe ka pas humbje té€ peméve nga

zjarret e méparshme .

- Kemi parashikuar nderitmin e pritave malore dhe lerave né kullota

- Nga projektet e miratuara nga Ministria e Turizmit dhe Mejdit kemi njé parashikim

né zérin mjete me gera pér transportimin e materilave drusore té prera né pyje pér

magazinimin né drejtori pasi nuk disponojmé njé mjet vetshkarkues né inventar.
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PROGRAMI 4220. PROGRAMI | | BUJQESISE, KONTROLLI DHE SIGURIA
USHQIMORE

Ky sektor éshté i fokusuar n€ zbatimin e VKM 994 DT 09.12.2015 “Pér procedurat e
regjistrimit té akteve té marrjes sé tokés né pronési.”

Ky realizim vjen si rezultat i bashképunimit me ZVRPP dhe Prefektura.

Buxheti sipas Programeve

Pér vitin 2020 sektori me ané té sp. Kadastrés prané késaj drejtorie, ka dhéné zgjidhje sipas
procedurave ligjore, té gjitha problemeve gé na jané paragitur prané drejtorisé.

Sektori i Bujgésisé ka né pérbérjen e tij 1(njé) Pérgjegjés pér adminsitrimin e tokés dhe
Pyjeve, 5( pesé) Specialisté Kadastre, 1 (njé) Topograf.

Bashkia Berat ka njé Fond té tokés bujgésore gjithsej 14,764 ha nga kjo:

TOKE SNEELEIOre ..o 3,324 ha
TOKE € KUILIVUAY ..o 11440 ha
(marr me ligjin 7501) nga kjo mbjellé me kulturat si mé poshté:
UHSNEE....oiiee s 3724 ha
PemE frutore .......cccovvveeeiecece e 1143 ha
VIESHE ..o 653 ha
BIME arash .......cocoovieiiiiiieeee 5920 ha (drithra, perime, foragjere
etj.)

o Nga Sektori i Kadastrés jané trajtuar té gjitha kérkesat e paraqgitura dhe sipas rastit
kemi dérguar kérkesé pér plotésim dokumentacioni ZVRPP Berat, fermeréve apo
institucioneve té tjera.

o Jané ndjekur né terren zbatimin e ligjit pér mbrojtjen e tokés bujgésore sidomos pér
parandalimin e ndértimeve pa leje gé ndikon né prishjen e tokés bujgésore duke
bashképunuar me kryetarét e fshatrave dhe raportimin nérpérmjet evidencave 10-mujore né
D.A.M.T né Qark.

o Nga ana e specialistéve té kadastrés né shérbim té fermeréve jané plotésuar
dokumentacione té ndryshme kryesisht vértetime si dhe kthim pérgjigje pér institucione té

tjera.
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o Pér shkak té problematikave dhe terrenit njé vlerésim i vecanté ju éshté kushtuar
zgjidhjes sé konflikteve, me ané té spesialistéve tané né Njésité Administrative né
bahképunim me Policiné e Bashkisé duke e pasqyruar kété puné dhe nga ana dokumentare,

duke mbajtur Proges-Verbal, pér ¢do rast sipas fshatrave.

Dinamika analitike:

Té dhénat né mijé leké
Pasqyra nr.113

. Fakti
Llogaria et Fakt Fakt Plan Plan
Art. | o onomike | EMertimi 2018 | 2019 | 2020 | 11 | 2021
mujor
6020 Materiale zyre dhe te pergjithshme 400 620 340 0 50
6020 6020500 | Blerje dokumentacioni Certifikata Veterinare 400 540 120 50
Furnizime dhe materiale te tjera zyre dhe te
6020 6020900 | pergjishme 80 120
6020 6020900 Furni"zime dhe materiale te tjera zyre dhe te
pergjishme 100 0
6021 Materiale dhe sherbime speciale 0 0 120 36 100
6021 6021001 | Uniforma dhe veshje te tjera speciale 120
Blerje Furnitura veterinarie , per sterilizim e 35.5
6021 6021003 | geneve te rruges (projekt) ’ 100
6022 Sherbime nga te trete 0 63 320 13 100
6022 6022003 | Sherbime telefonike 120
6022 6022010 | Rregjistrim Pronash 63 100 5 100
Sherbime rregjistrim pronash, Njoftome
6022 6022099 | televizive, te tjera sherbime nga te trete internet 100 8
6023 Shpenzime transporti 870 0 0 0 0
6023 6023100 | Karburant dhe vaj 870
6024 Shpenzime udhetimi 0 35 50 0 0
6024 6024100 | Udhetim i brendshem 35 50 0
6024 6024200 | Udhetim jashte shtetit
6025 Shpenzime per mirembajtje te zakonshme 0 100 120 0 0
Shpenzime per mirembajtjen e tokave dhe
6025 6025100 | aktiveve natyrore
Shpenzime per mirembajtjen e objekteve 100 120
6025 6025200 | specifike
6026 Shpenzime per giramarrje 0 0 50 0 0
6026400 | Shpenzime per giramarrje mjetesh transporti 50
Shpenzime te lidhura me huamarrjen per
6028 hua 0 0 0 0 0
6029 Shpenzime te tjera operative 10 0 0 0 0
Shpenzime per te tjera materiale dhe sherbime
6029 6029099 | operative 10 0
Totali 1,280 818 1,000 49 250

Kontrolli dhe siguria ushgimore pér konsumatorét.
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Pérshkrimi i programit: Programi pérfshin aktivitetet e bashkisé pér inspektimin e
produkteve blegtorale, kryesisht produktet e mishit si edhe inspektimin dhe krijimin e kushteve
té pérshtatshme pér tregtimin e produkteve népérmjet krijimit dhe administrimit té tregjeve.
Shérbimi Veterinar prané Bashkisé Berat pjesé pérbérése e Drejtorisé sé Bujgésise,
Administrimit t€ Pyjeve, Ujrave né mbéshtetje té ligjit Nr.10465 daté 29.09.2011 " Pér
shérbimin veterinar né Republikén e Shqipérisé ",Ligjit Nr.87/2012 " Pér miratimin e aktit
norminativ té Késhillit t¢ Ministrave né fuqiné e ligjit nr.4 daté 16.08.2012 " Pér pércaktimin
e rregullave pér therjen e kafshéve dhe tregtimin e mishit té tyre" si dhe né akte nénligjore té
rrjedhura prej tyre, né Vendimin e Késhillit Bashkiak nr .11 daté 20.01.2016,VKB Nr.3 daté
20.01.2016, ka géné né aktivitet té vazhdueshém pér arritjen e géllimit themelor pér mbrojtjen
e konsumatorit nga sémundjet zoonoze té transmetueshme nga konsumi i produkteve e
nénprodukteve shtazore si dhe kontaktit me kafshét e gjalla.

Inspektime dhe ushtrim té kontroll né subjektet e thertoreve si mé poshté :

Gjithashtu éshté kryer kontrolli i kafshés e shogéruar me matrikull dhe certifikaten e lévizjes,
kontrolli mjekésor para dhe pas therrjes, regjistrimi i tyre né regjistrin e para therrjes, pajisja e
karkasés me vulén sanitare, mbajtja e karkasés né dhoma frigoriferike té paktén 6-8 org,

Né zbatim té Ligjit nr .10465 daté 29.09.2011 si dhe vendimit té késhillit bashkiak nr .11 daté
20.01.2016, kemi si géllim inspektimin pér cdo rast konstatimi si Shitja e produkteve dhe
nénprodukteve shtazore dhe blegtorale né njési tregtare té pamiratuara nga institucionet
pérkatése.

v Shitja e peshkut, mishit, vezéve, quméshtit dhe ¢do produkti tjetér blegtoral né rrugé,
trotuare dhe hapsira té tjera publike.
v' Shitja e mishit pa kontroll né thertore .

<\

Mbajtja e kafshéve shtépiake té pa rregjistruara né Inspektoriatin Veterinar té Bashkisé.
v" Mbajtja dhe levizja né hapsirat e garkullimit publik té kafshéve té luksit si gen, ari etj,
pa masa mbrojtése.
v" Mbajtja e bagétive, gjedh ose té imta, shpendéve, lepujve,bleté né hapésira publike ose
private né territorin e Bashkiseé .
Cdo rast i tillé konstatimi pérbén kundravajtje administrative. Sipas rastit té caktuar shérbimi

veterinar pér té arritur géllimin e inspektimit ka gené né bashképunim té vazhdueshém me
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Policiné Bashkiake, AKU (Autoriteti Kombétar i Ushgimit ), Drejtoriné Rajonale té Bujgésisé
etj.

Pér vitin 2021 né funksion té pérmirésimit té kétij shérbimi dhe pérmbushjes sé objektivave
qé kemi programuar, lind kérkesa pér shtesé fondesh nga té ardhurat e bashkisé shpenzime pér
invenstime kapitale pér:

- 1(nj&) Kamionciné vetéshkarkuese minimum mbajtés deri né 10 ton, e cila do té ishte
njé investim shumé i miré pér drejtoriné pasi mund ta pérdorim né ngarkesat me inerte
té cilat gjenden né pastrimet e kanaleve Ujitése dhe Kulluese dhe do té na ndihmonte
pér transportimin e materialit drusor gé pritet né pyje dhe transportohen dhe
magazinohen né vendin e depozitim prané drejtorisé .

- 1 ( njé) Fadrom me goma éshté pérséri njé mjet shumé i domsdoshém pér sektorin e
Ujitjes dhe kullimit dhe pér bujgésiné pasi nga kérkesat e shumta drejtuar nga fermerét
e zonave té ndryshme kané té nevojshme hapjen dhe mirémbajtjen e rrugéve bujgésore
né fshatra si dhe njé mjet shumé i nevojshém pér punimet né zonat té ngjeshura urbane
té gytetit ku hapésira éshté shumé e ngushté dhe mjetet né dispozicion té drejtorisé e
kané té pamundur punimet né to.

- Pér sektorin Pyjoré do té na ndihmonit nése do té realizonim blerjen e 2
Motocikletave pér inspektimin dhe kontrollin nga prerjet e paligjshme si dhe né raste
té zjarreve né zonat pyjore né territorin e bashkisé Berat sidomos né zona shumé té
thella ku éshté e pamundur Iévzija mé mjete transporti.

Njésia shpenzuese Drejtoria e Bujgésisé hyn né vitin buxhetor 2021 pa detyrime té
prapambetura.

Njésia shpenzuese : QENDRA “LIRA”

Objektivi kryesor i késaj géndre &shté ofrimi i shérbimeve me nivel té larté cilésor dhe
trajtimi né ményre profesionale pér té rinjté gé jetojné né rezidencé, si dhe pér ¢do fémijé
adoleshent adult qé frekuenton gendrén ¢do dité gendrén ditore.

Objektivat e programit sipas alternativave té shérbimit

Objektivat ne Apartamenet e mbrojtura :

o Té ofrojé nje akomodim i cili pérmbush nevojat e té rinjve me aftési té kufizuara.
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Té ofrojé njé mjedis mbéshtetés dhe té sigurt ku femijét dhe té rinjté dégjohen dhe
inkurajohen pér té shprehur nevojat, déshirat dhe ndjenjat e tyre.

T& nxisé besim dhe pavarési.

Té ofrojné mundési gé té rinjté té béjné zgjedhje.

Té sigurojé njé ambjent familjar duke favorizuar késhtu dhe zhvillimin e tyre.

Té ofrojé shérbime té cilat kané né bazé mbikqyrjen e té rinjve dhe gé synojné
marrjen e pérgjegjésive pér organizimin e dités prej tyre.

Objektivat e ateliesé sé punés :

o

o

o

Té formojé njé strukturé e cila i jep akses botés sé punés.

T’1 jap prioritet principit se puna shérben si ¢elés pér integrimin né shogéri.

Té hartojé programe individuale té kujdesit qé té pérmbushin nevojat e cdo té riu.

Té adoptojé procese pune té rinjve, té cilét té jené aktiv dhe té pasurojné vlerat
individuale.

Té krijohen bazat e njé mini ekonomie, ku té gjithé té rinjté té shperblehen pér punén
qé béjné.

Té sigurohet integrimi i te rinjve né jetén sociale, té punohet né bashkepunim me ta.
Té pérdoret puna né atelie si rrugé zhvillimi né té gjitha fushat e mésimdhénies pér

personat me aftési té kufizuar.

Objektivat e Qendres ditore :

v

Té ofrojé njé mjedis té sigurt dhe t€ mbéshtese fémijén qé té shprehi nevojat, déshirat
dhe ndjenjat e tyre.

Té punohet né bashképunim me prindérit dhe me personat e tjeré gé ofrojné sherbime
né gender.

Té hartojé programe individuale gé pérmbushin nevojat e cdo fémije pér t’u zhvilluar
Té& ofrojé shérbime té cilat ndihmojné né zhvillimin e fémijes né té gjitha fushat.

Té hartojé objektiva pér zhvillimin e fémijes té cilat do té sigurojné ndérhyrjen né
fushén me emergjente té zhvillimit té fémijés.

Té organizojé aktivitete té cilat respektojné moshén biologjike té& fémijés dhe té

rriturve.
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Qéllimi i planifikimit sa mé real do té na mundésojé rritjen e treguesve sasiore dhe cilésore té
fémijéve gé trajtohen deri sot né kété gendér rezidenciale gé jané;
Né Qéndrén Lira trajtohen 52- persona nga kéta jané rezident 17 , ditor 13 dhe persona gé vijné
cdo dité dhe frekuentojné gendrén ditore, té ndaré né dy grupe, si dhe 22 fémijé vijné cdo dité
nga komuniteti gé marrin shérbime terapeutike si : Logopedi, Fizoterapi, Terapi
zhvillimi, Terapi lévizore.
Numri i fémijéve ditor gé frekuentojné gendrén ka ardhur né rritje , falé shérbimeve cilésore
qé ofrohen kétu. Falé njé menaxhimi té miré té shpenzimeve té kryera né gendér jemi pérjekur
té pérballojmé cdo problematike si dhe ti pérgjigjemi objektivave.
Qéllimi kryesor éshté gé té gjitha shérbimet e kryera té garantojné ruajtjen e aftésive fizike,
sociale dhe pavarési individuale. Integrimi i fémijéve ditor né shkollat e zakonshme éshté njé
tjetér pikésynim i institucionit
Pjesa mé e réndésishme e zhvillimit té integrimit té fémijéve dhe té rrinjve gé ndodhen né
géndrén Lira éshté krijimi i sa mé shumé aktiviteteve argétuese, sociale, kulturore. Pér té
krijuar njé ambjent sa mé té kéndshém pér té gjithé jané menduar té zhvillohen gjaté vitit njé
séré aktivitetesh

v Njé heré né javeé (té premteve), shétitje né gytet
Ekskursion pér 14 Marsin, Dita e Verés.
Aktivitet pér 11 Prillin, Dita e Balonave. (pérgatitja e balonave dhe ngritja e tyre)
Ekskursion pér 1 Majin.
Panair né kala me kartolina gjaté verés
Korrik, ekskursione né plazh
Gusht, ekskursione né plazh

AN N N N N

Ekskursion né Kala, pér festat e 28-29 Néntorit.
v Ekspozité pér 3-Dhjetorin, Ditae P.A.K
Koncert pér festat e fund-vitit 25-Dhjetor Krishtlindjet dhe Vitin e Ri
Shpérndarja analitike e shpenzimeve operative analitike per programin 10140 ( Kujdesi social
pér personat e sémuré dhe me aftési té kufizuara) pér Vitin 2021

Pasqyra nr.114
Té dhénat né 000 leke
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Nr Log Emertimi 2018 | 2019 | 2020 | 'mujor | 2021
600 Paga 14,081 15,136 15,977 14,503 15,382
601 Sigurime Shogérore 2,352 2,484 2,642 2,244 2,543
602 Mallra dhe Shérbime té Tjera 5,427 6,488 7,976 5,104 5,806
603 Subvencione
604 Transferta Korente té Brendshme
606 Transf. per Buxh. Fam. & Individe 114
230 Kapitale té Patrupézuara
231 Kapitale té& Trupézuara 1,488

Total 21,860 24,222 26,595 21,851 25,219
Dinamika e shpenzimeve:
Pasqyra nr.115
Té dhénat né 000 leke
Art. IE-II?c?n Emértimi i Shpenzimeve :g:; ng:f; ZP:)azn; Fillf.tl :(I)az';_
mujor
6020 Materiale zyre dhe te pergjithshme 864 642 540 641 705
6020100 | kanceleri 119 101 80 64 70
mat.per pastrim,dizifektim, ngrohje dhe
6020200 | ndricim 489 300 300 343 500
6020300 | mat.per funksion. Pajis .te zyres 84 40 0 49 20
6020500 | blerje dokumentacioni 48 57 40 41 50
6020900 | furniz.dhe mat.te ndryshme 124 144 120 144 65
6021 Materiale dhe sherbime speciale 2,940 3,923 3,547 3,428 3,690
6021001 | Uniforma &veshje speciale 119 544 0 0 120
6021002 | Produkte agrokulturore 60 0 0 99 50
6021003 | Ilace &materiale mjekimi 51 79 47 117 100
6121004 | Furnizime & sherbime per mencat 2,591 2,959 3,500 3,047 3,300
6021008 | Materiale per mbrojtjen e tokes 33 0 0 45 20
6021099 | Te tj. Materiale dhe sherb.specifke 86 341 0 120 100
6022 Sherbime nga te tretet 830 712 645 727 789
6022001 | energjia elek 364 360 303 285 400
6022002 | uje 429 313 300 390 335
6022003 | shpenz.telef,intern. 30 32 40 30 40
6022004 | shp.post 1 1 2 1 2
Sherbime rregjistrim pronash, Njoftime
6022099 | televizive, te tjera sherbime nga te trete 6 6 0 21 12
6023 Shpenzime transporti 338 618 380 177 310
6023100 | Karburant dhe vaj 187 409 250 123 200
6023200 | Pj.kembimi,goma ,bateri 99 143 50 0 30
6023300 | Shpenz. Te sigurac.te mjet.transp 52 66 80 54 80
Shpenzime per mirembajtje te
6025 zakonshme 315 593 0 119 210
6025300 | Shpenz.per mirembaijtje 133 593 29 120
6025400 | Shpenz. Per miremb. 86 0 90 90
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6025800 | shpenz. Mirmb. Pajis.te zyrave 96 0 0 0 0

6029 Shpenzime te tjera operative 0 0 0 12 100
6029002 | shpenz. Per aktivitete sociale 0 0 0 0 100
6029099 | shpenz.te tj materiale dhe sherb.operat 0 0 0 12 0

Totali 5,287 6,488 5,112 5,104 5,804

PASQYRAT E BUXHETIT SIPAS PROGRAMEVE PER BASHKINE BERAT
PER PERIUDHEN 2021-2021

Té dhénat né mijé leké

Pasqyra nr 116
DETAJIMI | BUXHETIT TE BASHKISE BERAT PER VITIN 2021 SIPAS
PROGRAMEVE
Njesia Bashkia Berat Viti 2021

::::';I:' Emertimi Programit Totali Sllzzf;z::;e s'&gi?tz;:: e

01110 Planifikim, menaxhim dhe administrim 138,030 134,078 3,952
01120 Céshtje financiare dhe fiskale 22,818 22,818 0
01710 Pagesa pér shérbimin e borxhit té& brendshém 8,413 0 8,413
03140 Shérbimet e Policisé Vendore 12,467 12,467 0
03280 Mbrojtja nga zjarri dhe mbroijtja civile 54,015 42,855 11,160

Shérbimet bujgésore, inspektimi, siguria ushgimore dhe

04220 mbrojtja e konsumatoréve 18,047 17,632 415
04240 Menaxhimi i Infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit 15,095 13,806 1,289
04260 Administrimi i pyjeve dhe kullotave 5,666 5,016 650
04520 Rrijeti rrugor rural 152,146 68,684 83,462
04740 Projekte zhvillimi 23,554 23,554 0
05100 Menaxhimi i mbetjeve 103,683 83,436 20,247
05200 Menaxhimi i ujerave té zeza dhe kanalizimeve 0 0 0
06140 Planifikimi Urban Vendor 13,202 13,202 0
06260 Shérbimet publike vendore 58,303 48,303 10,000
06330 Furnizimi me ujé 13,000 0 13,000
06440 Ndricimi Publik 46,589 43,494 3,095
07220 Shérbimet e kujdesit parésor 0 0 0
08130 Sport dhe argétim 32,072 32,072 0
08220 Trashégimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore 33,745 27,873 5,872
09120 Arsimi bazé pérfshiré arsimin parashkollor 192,538 190,573 1,965
09230 Arsimi parauniversitar 13,987 13,987 0
09240 Konviktet e arsimit parauniversitar 31,758 28,608 3,150
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Kujdesi social pér personat e sémuré dhe me aftési té
10140 kufizuara 23,731 23,731 0
10430 Kujdesi social pér familjet dhe fémijét 46,266 44,778 1,488
10661 Strehimi social 6,293 3,807 2,486
Totali 1,065,417 894,774 170,643
DETAJIMI | BUXHETIT TE BASHKISE BERAT PER PERIUDHEN 2022-2023
SIPAS PROGRAMEVE
Té dhénat né mijé leké
Pasqyra nr 117
Njesia Bashkia Berat Viti 2022 Viti 2023
Titulli Shpenzim . . .
] I . . Shpenzime - Shpenzime | Shpenzime
o i Emertimi Programit Totali e Kapitale Totali Korrente Kapitale
rogr. Korrente
Planifikim, menaxhim dhe
01110 | administrim 141,100 138,100 3,000 142,243 142,243 0
01120 | Céshtje financiare dhe fiskale 23,503 23,503 24,208 24,208
Pagesa pér shérbimin e borxhit té
01710 | brendshém 8,413 0 8,413 8,413 0 8,413
03140 | Shérbimet e Policisé Vendore 12,840 12,840 13,226 13,226
Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja
03280 | civile 44,141 44,141 45,465 45,465
Shérbimet bujgésore, inspektimi,
siguria ushgimore dhe mbrojtja e
04220 | konsumatoréve 18,161 18,161 18,706 18,706
Menaxhimi i Infrastrukturés sé ujitjes
04240 | dhe kullimit 19,182 14,220 4,962 14,647 14,647
04260 | Administrimi i pyjeve dhe kullotave 5,166 5,166 5,321 5,321
04520 | Rrjeti rrugor rural 139,734 70,745 68,989 234,403 72,867 161,536
04740 | Projekte zhvillimi 24,261 24,261 24,988 24,988
05100 | Menaxhimi i mbetjeve 91,339 85,939 5,400 92,837 88,517 4,320
Menaxhimi i ujerave té zeza dhe
05200 | kanalizimeve 28,868 0 28,868 0 0
06140 | Planifikimi Urban VVendor 13,598 13,598 14,006 14,006
06260 | Shérbimet publike vendore 49,752 49,752 51,245 51,245
06330 | Furnizimi me ujé 20,732 0 20,732 0 0
06440 | Ndricimi Publik 44,799 44,799 46,143 46,143
07220 | Shérbimet e kujdesit parésor 1,512 0 1,512 0 0
08130 | Sportdhe argétim 35,198 33,034 2,164 34,025 34,025
Trashégimia kulturore, eventet
08220 | artistike dhe kulturore 31,804 28,709 3,095 29,570 29,570
Arsimi bazé pérfshiré arsimin
09120 | parashkollor 206,290 196,290 10,000 202,179 202,179
09230 | Arsimi parauniversitar 14,407 14,407 14,838 14,838
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09240 | Konviktet e arsimit parauniversitar 29,466 | 29,466 30.350 30.350
Kujdesi social pér personat e sémuré
10140 | dhe me afiési t& kufizuara 24,442 24,443 25.176 25.176
Kujdesi social pér familjet dhe
10430 | fémijét 52244 | 46,122 6.122 | 47.506 47.506
10661 | Strehimi social 3.921 3,921 4.039 4.039
Totali 1,084,874 | 921,617 163,257 | 1,123,535 949,266 174,269

Bashkia Berat miraton buxhetin. N& zbatim té nenit 44 & ligjit Nr.9936, daté 26.6.2008 “Pér

menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipéris¢™, Kryetari i Bashkisé kryen

rishpérndarjen e projekteve t€ investimeve brenda té njgjtit program. rishpérdarjen ndérmjet

shpenzimeve korrente brenda t€ nj€jtit program, rishpérdarjen brenda té njéjtit program dhe

z@€rit t€ shpenzimeve korrente ndérmjet njésive t& ndryshme shpenzuese.
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